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ARCADA VA 

JUCA PENTRU 

PRIMUL SĂU 

TROFEU
VOLEI. Finala este 

programată într-o singură manşă, 

cel mai probabil pe teren neutru, 

pe 30 aprilie, atunci când Arcada 

va juca pentru primul său trofeu 

naţional din scurta sa istorie, clubul 

fi ind înfi inţat în 2012. > pag. 13

PRIORITĂŢILE 

DE INVESTIŢII 

ÎN IRIGAŢIILE 

GĂLĂŢENE
PROMISIUNI. Fiecare 

guvern politic din ultimii 20 

de ani a promis reabilitarea 

sistemului de irigaţii. Niciunul 

n-a făcut însă, vreodată, ceva 

remarcabil în acest sens.  

>pag. 09

PROTESTUL 

CONTRA 

GUVERNULUI                 

A CONTINUAT           

LA GALAŢI
ZIUA 10. Chiar dacă ministrul 

Justiţiei, Florin Iordache, a demisionat, 

ieri, la presiunea străzii, în Galaţi, dar 

şi în alte mari oraşe ale ţării, continuă 

manifestaţiile. > pag. 05

Abonează-te!
Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

“Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Un ziar total.
cu doar 25 de lei/lună!

07timp liber
„Săracu’ Gică“ 
se dă în spectacol, 
la Muzical

PE CE SE DUC BANII PUBLICI  > ADMINISTRAŢIE/11

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 400 de apar-
tamente, în care locuiesc cel pu-
ţin o mie de persoane, ar putea 
rămâne fără energie termică din 
cauza datoriilor pe care asoci-
aţiile de proprietari respective 

le înregistrează către Calorgal. 
Cele trei asociaţii de proprietari 
însumează, conform Calorgal, 
6,31 la sută din totalul debitului 
la nivel de oraş şi fi gurează şi pe 
lista neagră a Apaterm, cu o dato-
rie de aproape şapte milioane de 
lei, la data intrării în faliment a 
fostei societăţi de termofi care. 
> pag. 03

Sute de familii din Galaţi
riscă să rămână fără căldură

valuta BNR

€4,49  

$4,20 
Cursul de schimb valutar

la data de 09.02.2017
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05eveniment
13 noi medicamente 
compensate 
sau gratuite

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

publicitate

MAI MULŢI BANI ÎN PORTOFEL . STATISTICĂ

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Salariul mediu brut pe economie 

a crescut cu 8,4 la sută în 

decembrie 2016 faţă de luna 

anterioară, la 3.257 lei, iar salariul 

mediu net a ajuns la 2.354 lei, în 

urcare tot cu 8,4 la sută, potrivit 

datelor centralizate de Institutul 

Naţional de Statistică (INS).

Valorile cele mai mari ale 
câştigului salarial mediu no-
minal net s-au înregistrat în 
fabricarea produselor de cocse-
rie şi a produselor obţinute din 
prelucrarea ţiţeiului (6.120 lei), 
iar cele mai mici în hoteluri şi 
restaurante (1.332 lei). INS pre-
cizează că majoritatea activi-
tăţilor din sectorul economic 
au avut creşteri de salarii în 

decembrie, comparativ cu luna 
precedentă, în special ca urma-
re a acordării de prime ocazio-
nale, precum cele pentru sărbă-
torile de iarnă, dar şi ca urmare 
a creşterii unor încasări.

În sectorul bugetar s-au în-
registrat creşteri ale câştigu-
lui salarial mediu net faţă de 
luna precedentă în sănătate şi 
asistenţă socială (+20,2 la sută), 

respectiv în administraţie pu-
blică (+4,5 la sută), urmare a 
aplicării prevederilor legale 
pentru personalul plătit din 
fonduri publice. 

În învăţământ, câştigul sa-
larial mediu net a scăzut (-4,9 
la sută), ca urmare a începerii 
vacanţei şcolare şi reducerii 
sumelor reprezentând plata cu 
ora a cadrelor didactice. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u
săptămâna  6-11 februarie 2017

5

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

5 vineri

6-11 februarie 2017

08economie
Ce vor companiile 
de pe Dunăre 
de la statul român

VIDIU AMĂLINEI Valorile cele mai mari ale decembri

Salariul Salariul 
mediu mediu 
net pe net pe 
economie economie 
a ajuns a ajuns 
la 2.354 leila 2.354 lei

Gospodărire UrbanăGospodărire Urbană
plăteşte despăgubiriplăteşte despăgubiri
de peste 200.000 de eurode peste 200.000 de euro

exclusiv
Pe 31 iulie 2014, aleşii locali au 

încuviinţat angajarea unui avocat 

care să reprezinte interesele SC 

Gospodărire Urbană SRL într-un 

proces în care un tânăr accidentat 

la Plaja „Dunărea“ cerea daune 

morale de un milion de euro. Pe 15 

decembrie 2016, a venit nota de 

plată a procesului pierdut: peste 

200.000 de euro, pentru achitarea 

cărora Gospodărire Urbană a avut 

nevoie de o rectifi care a bugetului, 

prin votul aleşilor locali. 

. A. Melinte
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editorial
viaţa liberă 
După marţea neagră, joia mov

mariana constandache 
mariana@viata-libera.ro

D
e un mov ţipător, 
orbitor, ţigănesc şi 
violent, cu sclipici 
de prost-gust a fost 
ziua de ieri, decisivă 

pentru tranşarea situaţiei 
care a pus la clocot societatea 
românească în ultimele 
săptămâni. O ordonanţă 
controversată şi un ministru 
manipulabil, pus ţap ispăşitor 
într-un domeniu strategic, şi-au 
aflat soarta ieri, prin ploaia 
de explicaţii îngânate, nu prin 
SMS, ci în Parlament, de şefii 
Internelor şi ai SRI-ului.

În urmă cu circa o lună, la 
numirea Guvernului în funcție, 
îmi exprimam speranța, la o 
sumară analiză a proaspătului 
Cabinet format, cel puțin 
aparent, din obedienți de partid 
puși, chipurile, să mânuiască 
sforicelele unor direcții 
strategice, că Dumnezeu ne va 
feri de circ. Speram că nu va 
veni prea repede dovada clară 
a manipulării unuia și a altuia 
cu repercusiuni directe asupra 
interesului poporului, că nu se 
vor isca prea vremelnic situații 
care să scoată zile la rând 
norodul în stradă. Că nu vom 
fi martorii, atât de repede, ai 
defilării bufonilor care, când cu 

Mariana 

Constandache

umilință, când cu obrăznicie, 
când cu neștiință, au încins 
hora unui experiment periculos 
și sfidător, că nu vom ajunge 
brusc și dintr-odată să ne 
autointitulăm, dincolo de vocea 
străzii, „neam săturat”.

Ei bine, ieri, în joia mov, 
penibilul și-a mai adjudecat 
o filă. Interpretabila OUG 13, 
desființată aparent de OUG 14, 
a trecut precum gâsca prin apă 
de Curtea Constituțională, pe 
principiul că dacă, aparent, nu 
mai avem o lege, de ce să ne 
batem capul cu ea. Guvernul s-a 
făcut că o anulează, Avocatul 
Poporului s-a făcut că o atacă, 
judecătorii s-au făcut că au 

maxime

“ 
Educaţia e 

capacitatea de a 

face diferenţa între 

ce știi și ce nu știi 
Anatole France

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
10.02.2017
†) Sfântul Sfinţit Mucenic uu
Haralambie; Sf. Muceniţă 
Valentina (Harţi)

pe repede
înapoi 

CCR şi ţi se va da

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Curtea Constituţională a uu
României a decis ieri că are altă 
treabă, iar pe noi ne frământă 
aşteptări greşite din partea 
abrevierii CCR. N-ai cu cine, 
nişte evanghelişti - CCR şi ţi 
se va da. Vă rog, nu insistaţi, 
intrăm în pauză publicitară.

Rămâne ca Parlamentul să uu
tragă apa, dacă tot a intervenit 
strada şi a reparat vasul de 
toaletă al Guvernului, vas pe 
care intenţionat se urcase cu 
picioarele. Guvernul, nene!

Eh, abia acum se pot folosi uu
televiziunile care prezintă 
scorul invers (nu, Digi 24 nu 
intră în acest grup select, Digi 
24 doar nu povesteşte că au avut 
şi adversarii ocazii de gol, cam 

atât) de povestea cu întoarcerea 
votului poporului. Păi, dacă vor 
ieşi oamenii în piaţă ca să ceară 
demisia Parlamentului, nu aici 
se va ajunge? Dragii moşului, 
v-am spus de acum o săptămână 
că meciul e departe de a fi 
câştigat. Mă tem să nu se ajungă 
la loviturile de departajare.

Cum i se spunea acelui uu
procedeu care nu mai implica 
disputarea a două reprize de 
prelungiri? La primul gol marcat 
se pleca la vestiare... I-au spus, 
habar n-am de ce, moarte subită.

Ai noştri au alte griji, de uu
pildă, acel deputat Bota de 
la PSD căruia nu-i sună bine 
sloganul „Noaptea, ca hoţii”, 
căci - şi nu e nicio anecdotă - 
dacă ar fi fost vară, ar fi fost 
lumină la acea oră. Am citat 
din inestimabilul Sorin Bota, 

dar mai bine ataşez întreaga sa 
declaraţie: „A început şedinţa 
târziu şi s-a terminat târziu. 
Dacă eram vara, dacă eram 
după 1 mai, era zi încă la ora 
respectivă, aşa că nu e noaptea, 
ca hoţii. Vă spun doar că a fost 
în cursul zilei, mai târziu, s-a 
întunecat”. Omul nu poate fi 
contrat cu nimic, e antologic, 
ba chiar i se dă acum apă la 
moară. Nu mai e noaptea, ca 
indivizii fără scrupule, ci ziua, 
ca barosanii. Sau ca boşii.

Ciordache, calambur auzit uu
prima dată la Dragoş Pătraru de 
la Starea Naţiei, şi-a terminat 
ieri misiunea. A fost utilizat 
cum trebuie, n-a ieşit zarzavatul 
până la capăt şi oricum ar fi 
plecat mai devreme sau mai 
târziu. De fapt, nu s-a întâmplat 
nimic esenţial prin demisia sa.

ion zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Emoţionaţi şi tăcători, C.C. şi M.M. 
se apropie de palatul străvechi, 
dar destul de impozant, aflat pe 
strada Caragiale, la numărul 13 A/
bis, încă de pe vremea când tânărul 
poet Barbu Nemţeanu, mort la doar 
treizeci şi doi de ani, nemurea Galaţii 
prin celebrele versuri de pomină 
„Galaţi, oraş cumplit de negustori,/ 
la tine stă poetul ca-n Sodoma...”!...
Zidurile acestui palat cu aer cvasi/
medieval sunt învelite-n iederi 
misterioase! Uşile mari, grele şi uşor 
scârţâitoare încarcă atmosfera cu-n 
fel de suflet lugubru, ca şi cum ai 
pătrunde-ntr-un platou în care se 
filmează scene de groază! Palatu-i 
cu demisol, parter şi-un etaj, cu 

câte patru odăi somptuoase şi 
înalte la fiecare nivel! Ferestrele-s 
mai degrabă nişte vitralii 
maronii, şi ele adăugând mult 
straniu la totalul cam spăimos 
al cestui imobil gol şi, desigur, 
huruind de Istorie, chiar ispititor 
până la limita pulsului suportat 
de cea mai corectă cardiogramă 
realizată prin grija şi prin 
profesionalismul celui mai bun 
cardiolog cordial din partea de 
Sud a Moldovei de Nord, domnul 
Victor Inimărea, doctor inimos 
incontestabil în aorte, auricule 
şi ventricule, dar şi-n circulaţia 
globulelor albe, roşii (şi albastre) 
pe bulevardele, străzile şi aleile 
întortocheate dintre creştetul şi 
talpa unui om, cum e Costică, de 
pildă!

C.C. şi M.M. intră-ntr-a patra 
odaie de la etaj şi se aşează la o 
masă veche, la fel de veche, din 
stejar masiv, cu tăblie groasă şi 
cu încrustaţii tocite de Trecere 
prin Timp! Cicoare aduce 
două pahare înalte şi delicate, 
umplute pe jumătate cu lichior 
de ridichi negre! Aduce şi 
cheseaua cu dulceaţă din cireşe 
amare, negre! Aduce şi un bol 
cu icre negre, cumpărate de la 
vecinul său, nonagenarul Mitică 
Morun, pescuitor împătimit în 
apele tulburi ale Democraţiei! 
Aduce şi-un catastif vechi, 
vechi tare...învelit în coperte 
negre, colbuit şi ademenitor, 
parcă! Apoi (cu cea mai calmă 
şi blândă voce măsurată 
vreodată la sonometrul lui 

Nicolae Furtună, unic expert în 
zgomote la renumita Agenţie 
de Protecţie a Mediului, şi cu 
cel mai normal puls înregistrat 
vreodată, în ultima sută de ani, 
la cardiograful lui Inimărea) 
o roagă/invită pe madam 
Mânătarcă să se servească! Şi, în 
aceleaşi condiţii de presiune şi 
temperatură sufletească, îşi face 
trei semne de cruce şi strigă...
în şoaptă: „Jos Guvernul!”...
Bineînţeles, după cum bănuiţi 
sau ştiţi, Guvernul nu se 
sinchiseşte, are dureri în Cotul 
Pisicii şi-n Curbura Carpaţilor...
şi rămâne la fel de nesimţitor, 
la fel de caustic şi de pus pe 
treabă mare în Palatul Victoriei 
împotriva noastră!...(Aveţi 
puţintică răbdare!) 	.

tragedia 
Epistoliile lui Costică Cicoare către Marghioala Mânătarcă (V)

divina

analizat cererea de respingere. Și 
iată cum ieri, Justiția și slujitorii 
ei și-au mai arătat o dată 
supunerea față de politic. Ne 
miră? Nu. Pentru că, pomenind 
de justiție, chiar șeful ei, fostul 
inginer-jurist de la fabrica de 
mobilă de la Caracal, domnul 
”Altă întrebare”, a executat până 
la capăt testul obedienței de care 
pomeneam: bufonul s-a lăsat 
sacrificat, anunțându-și demisia 
de parcă el ar fi fost capul care 
a gândit tot mecanismul. Țapul 
ispășitor a fost executat, pe 
ordonanță s-a pus momentan 
batista unui act de jurisdicție 
care nu are nimic de-a face cu 
Justiția unui stat democratic.	.

nec plus ultra 
Cu musca 
pe Căciulă

Ion zimbru	 axiomatic tangoull

ne/dumirit şi tributar ne/norocirii

de-a fi naiv în dezacord cu tot ce nu-i

armonios şi pur şi simplu, mă cutremur

şi mă întreb scurt, clar, precis, concis: al Cui

e-acest Rotund plin cu Extaz şi Agonie,

ne/cruţător, ne/răbdător şi des/frânat?

Cine-i sau Ce-i Acel cu musca pe căciulă?

(nici un răspuns!...tăcerea sună OCUPAT!)

 
cred că (nu) ştiu, însă nu cred că nu se poate

pune Accent pe-un Cine/Ce ne/controlat,

(nu) crede că (n)-am atâta inimă şi minte

să (nu) mă simt Zerovalent, ne/vertebrat...

(adică: iată, pune mâna, vezi, ascultă

perfect simfonic şi concret eM.Cepătrat...

un fir de Praf/Eon cu musca pe căciulă,

neant în Tot!...tot în Neant!...şi OCUPAT!)
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Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 400 de 
apartamente, în care locuiesc 
cel puţin o mie de persoane, 
ar putea rămâne fără energie 
termică din cauza datoriilor pe 
care asociaţiile de proprietari le 
înregistrează către Calorgal. 

Este vorba despre gălăţenii de-
pendenţi de căldura furnizată în 
sistem centralizat din asociaţii-
le de proprietari nr. 371 Olt (din 
Micro 17), 332 (din Siderurgiştilor 
Vest) şi 269 (din Doja). Reprezen-
tanţii societăţii de termoficare au 
anunţat că au notificat cele trei 
asociaţii „ca urmare a plăţilor 

mici înregistrate în ultima lună”. 
Potrivit Calorgal, la 31 ianuarie, 
Asociaţia de proprietari 371 Olt 
acumulase un debit de 187.000 lei, 
suma achitată pe parcursul lunii 
ianuarie fiind de doar 1.175 lei. 
Asociaţia de proprietari 332 acu-
mulase, la aceeaşi dată, un debit 
de 126.000 lei (suma achitată pe 
parcursul lunii ianuarie fiind de 
4.010 lei), în timp ce Asociaţia nr. 
269 acumulase, tot la 31 ianuarie, 
un debit de 106.000 lei, suma achi-
tată pe parcursul lunii ianuarie fi-
ind de 3.747 lei.

Cele trei asociaţii de proprie-
tari însumează, conform Calorgal, 
6,31 la sută din totalul debitului la 
nivel de oraş şi au în componenţă 
400 de apartamente branşate la 
sistemul centralizat de termofica-

re. „Totalul debitului asociaţiilor 
de proprietari la nivel de oraş este 
de 6,58 milioane lei şi cuprinde şi 
facturile aferente lunii decembrie, 
emise la începutul lunii ianuarie şi 
al căror termen de scadenţă/graţie 
este data de 10 martie 2017. Cal-
orgal îşi declină responsabilitatea 
pentru situaţiile în care locatarii 
din aceste asociaţii au achitat in-
tegral sau parţial factura de în-
călzire, iar administratorii nu au 
remis Calorgal respectivele sume”, 
a precizat Mihai Costache, purtă-
torul de cuvânt al societăţii. 

Notificăm, notificăm, 
dar până când?

Acesta este al doilea avertis-
ment pe care Calorgal îl dă celor 
trei asociaţii de proprietari, în mai 

puţin de o lună. Noua societate de 
termoficare şi municipalitatea se 
rezumă însă la doar a arăta carto-
naş galben datornicilor, fără a sista 
furnizarea serviciilor. Cu atât mai 
mult cu cât cele trei asociaţii de 
proprietari figurează şi pe lista 
neagră a Apaterm, cu o datorie de 
aproape şapte milioane de lei, la 
data intrării în faliment a fostei 
societăţi de termoficare. Mai mult, 
Calorgal informează că „oferta de 
a încheia convenţii individuale de 
plată a fost întâmpinată cu refuz 
în cazul asociaţiilor 371 Olt şi 332 şi 
tergiversată în cazul asociaţiei de 
proprietari 269”. Se fereşte, oare, 
politicul să ia măsuri aşa-zis ne-
populare, deşi justificate? În acest 
caz, să ne aşteptăm ca şi Calorgal 
să aibă soarta Apaterm.	 .

Transporta 
lemne	fără					

a avea acte  
Amendă. În timp ce se 
aflau în patrulare, poliţiştii din 

comuna Drăguşeni au depistat, 

pe raza localităţii, un  bărbat de 

35 de ani, care transporta, cu o 

căruţă, material lemnos, esenţă 

salcâm. În urma verificărilor 

efectuate, oamenii legii au 

constatat că bărbatul nu deţine 

documentele de identitate şi de 

provenienţă a materialului lemnos.  

Bărbatul a fost sancţionat 

contravenţional pentru că a 

transportat lemne fără a deţine 

actele de provenienţă legală.  

Materialul lemnos a fost predat 

în custodie Cantonului Silvic 

Fundeanu, din cadrul Ocolului 

Silvic Griviţa, judeţul Vaslui, în 

vederea valorificării. 	. T.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

Trafic. Astăzi, 10 februa-
rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi 

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Brăilei şi 

Domnească. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Indepen-

denţa şi Barcea, iar pe DN 26 în 

localităţile Tătarca şi Vlădeşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar va 

fi amplasată pe raza localităţii Ber-
heci, pe DN24D la Bălăbăneşti, iar 

pe DJ 251, la Pechea şi Slobozia 

Conachi.	. T.M.

Sute de familii riscă  
să rămână fără căldură

Din cauza datoriilor acumulate de asociaţii 	.  IMPAS

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi 
a reuşit să obţină la tranzacţia 
efectuată pe terminalul Bursei 
Române de Mărfuri un preţ mai 
mic pentru contractul de furni-
zare a energiei electrice pentru 
următorul an, se arată într-un 
comunicat de presă al instituţiei. 
Concret, contractul care expiră 
prevedea un tarif pe unitate de 
144,95 lei/MWh, iar în noul con-
tract care intră în vigoare pe 1 
martie 2017 şi se va încheia pe 28 

februarie 2018 preţul pe unitate 
este de 144,46 lei/MWh. 

Conform Primăriei, la licita-
ţie au participat 11 firme: Enel 
Energie SA, Tinmar Energy SA, 
E.ON Energie România SA, Elec-
trica Furnizare Muntenia Nord 
SA, Mansson Trading SRL, Three 
Wings SRL, Nova Power & Gas 
SRL, CEZ Vânzare SA, Getica 95 
Com SRL, Energy Distribution 
Services SRL, Industrial Energi 
SA. Câştigătoarea contractului de 
furnizare a energiei electrice în 
sistemul public este E.ON Energie 
România SA.	.

Galaţiul va fi 
iluminat mai ieftin
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La manifestaţia 

pro-Guvern, 
doar câteva 
persoane 
Sprijin. O mână de 

gălăţeni, conduşi de liderul 

Alianţei Europensionarilor, 

Toader Cristea, au ieşit şi ieri 

în faţa Prefecturii pentru a-şi 

arăta suportul pentru Guvernul 

Grindeanu. „Am ieşit din nou, 

chiar dacă în număr restrâns, 

pentru că vrem respectarea 

votului din 11 decembrie. Vrem 

ca acest Guvern să conducă 

ţara până în 2020 şi să pună în 

aplicare programul de guvernare 

pe care noi l-am votat“, ne-a 

explicat Toader Cristea. Alţi 

protestatari au fost mai 

vehemenţi şi au cerut, printre 

altele, demisia preşedintelui 

Klaus Iohannis. „Dânsul trebuia 

să fie mediator, nu să incite. 

Dacă ar veni aici, acum, i-aş cere 

să plece, să îşi dea demisia. Eu 

nu sunt românul lui!“, a conchis 

un cetăţean. 	.F.R.

Peste 200 de amenzi 
aplicate comercianţilor 
din depozitele Galgros
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali din cadrul Ser-
viciului Control Activităţi Co-
merciale şi Evidenţa Populaţiei 
au efectuat o serie de controale 
în incinta Depozitelor Galgros, 
situate pe bulevardul Henri 
Coandă. În urma acţiunii de ve-
rificare, oamenii legii au aplicat 
210 sancţiuni contravenţionale, 
în valoare totală de 22.300 de 
lei. Pe timpul acţiunilor de con-

trol, poliţiştii locali au avut în 
vedere aspecte cu privire la: lipsa 
acordului de exercitare a activi-
tăţii de comercializare în zone 
publice; lipsa documentelor de 
conformitate, respectiv lipsa afi-
şării preţurilor practicate; lipsa 
afişării datelor de identificare. 

 „La finalul controlului, poli-
ţiştii locali au aplicat următoa-
rele sancţiuni contravenţionale: 
117, toate cu avertisment, pentru 
lipsa acordului de exercitare a 
activităţii de comercializare în 

zone publice, 70 de sancţiuni 
contravenţionale în valoare de 
16.200 de lei, pentru lipsa docu-
mentelor care să ateste conformi-
tatea produselor comercializate, 
precum şi neafişarea preţurilor 
practicate, 21 de sancţiuni con-
travenţionale în valoare de 4.600 
de lei, pentru neafişarea datelor 
de identificare ale agenţilor eco-
nomici şi două sancţiuni contra-
venţionale în valoare de 1.500 
lei, pentru adresarea de expresii 
jignitoare şi refuz de legitima-

re”, ne-a explicat Aurelia Matei, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi.

 În unele cazuri, poliţiştii 
locali au constatat şi mai multe 
nereguli la o singură societate. A 
fost cazul unei firme care desfă-
şura activităţi de comerţ fără să 
fie autorizată în condiţiile legii şi 
neavând afişate datele de identi-
ficare ale societăţii. Societatea a 
fost sancţionată contravenţional 
cu o amendă în valoare de 300  de 
lei.	 .

Fără documente şi fără preţuri afişate 	. CONTROL 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Un echipaj al Poliţiei de Fron-
tieră din cadrul Sectorului Ga-
laţi,  pe timpul desfăşurării unei 
misiuni specifice de supraveghe-
re şi control în zona de compe-
tenţă, a oprit în trafic, pentru 
control, pe o arteră la intrarea 

în municipiul Galaţi, un auto-
turism marca Mazda. Autotu-
rismul era condus de Gheorghe 
R., cu dublă cetăţenie română şi 
Republica Moldova, în vârstă de 
30 de ani. Cu ocazia efectuării 
controlului, bărbatul a prezen-
tat permisul de conducere eli-
berat de autorităţile din statul 
vecin, valabil pentru categoriile 

A, B şi C.  Având suspiciuni asu-
pra dreptului de a conduce în 
România, poliţiştii de frontieră 
au efectuat verificări specifice, 
în urma cărora au constatat că 
Gheorghe R. este posesor al unui 
permis de conducere eliberat şi 
de autorităţile române, dar are 
suspendat dreptul de a condu-
ce, pentru o perioadă de 90 de 

zile, pentru o abatere la regimul 
circulaţiei.

 Pe numele conducătorului 
auto, poliţiştii de frontieră efec-
tuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de con-
ducerea pe drumurile publice a 
unui vehicul de către o persoană 
căreia exercitarea dreptului de a 
conduce i-a fost suspendată. 	.

Permisul moldovenesc nu îl înlocuieşte 
pe cel românesc 

167.9114	O
gram aur

4.2236		O
franc elveţian

4.2040	U
dolar

4.4956	O
euro

Poliţiştii locali în control la una dintre societăţile vizateuu
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Serviciul de 
Ambulanţă 

Galaţi face 

angajări 
Posturi. Serviciul de 
Ambulanţă Galaţi scoate la concurs 

două posturi de ambulanţier. 

Ambele posturi sunt disponibile 

în cadrul Compartimentului de 

asistenţă medicală de urgenţă 

şi transport medical asistat. 

Perioada-limită pentru depunerea 

dosarelor este 17 februarie 2017. 

Pe 27 februarie, la ora 9,00, va 

avea loc proba scrisă, pentru ca la 

aceeaşi dată, de la ora 13,00, să se 

desfăşoare interviurile. Mai multe 

detalii puteţi afla pe site-ul posturi.

gov.ro, secţiunea „Posturi după 

judeţ”. 	 . R.B.

Măsura va intra în vigoare de la 1 martie 2017	uu foto internet  

Accident 
în lanţ la 
Independenţa 

Trafic. În timp ce condu-

cea o autoutilitară pe raza comunei 

Independenţa, un bărbat de 21 de 

ani, din Galaţi, nu a adaptat viteza 

la condiţiile de carosabil acoperit 

cu polei, a pierdut controlul direcţiei 

de mers şi a pătruns pe contrasens, 

unde a intrat în coliziune cu două 

autoturisme. În urma impactului, a 

rezultat rănirea a două femei şi a doi 

bărbaţi. Poliţiştii au întocmit dosar 

de cercetare penală pentru săvârşi-

rea infracţiunii de vătămare corpora-

lă din culpă. 	. T.M. 

13 noi medicamente,  
pe lista celor 
compensate sau gratuite
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Guvernul a aprobat, ieri, o 
hotărâre prin care 13 noi 
denumiri comune internaţionale 
intră pe listele medicamentelor 
compensate şi gratuite de care 
beneficiază asiguraţii, cu sau 
fără contribuţie personală, în 
Sistemul public de sănătate.

Executivul precizează că mă-
sura are scopul să asigure accesul 
la tratament cu medicamente noi, 
inovative, pentru cât mai mulţi 
pacienţi diagnosticaţi cu afecţiuni 
pentru care sunt indicate aceste 
medicamente. Prezenta hotărâre 
modifică şi completează HG nr. 
720/2008 pentru aprobarea listei 

corespunzătoare medicamentelor 
de care beneficiază asiguraţii, cu 
sau fără contribuţie personală, pe 
bază de prescripţie medicală, în sis-
temul de asigurări sociale de sănă-
tate, precum şi denumirile comu-
ne internaţionale corespunzătoare 
medicamentelor care se acordă în 
cadrul programelor naţionale de 
sănătate.

Căror afecţiuni le sunt 
destinate noile molecule

Noile medicamente introduse 
în lista celor prescrise compensat 
sau gratuit sunt molecule inovative 
destinate în principal tratamentu-
lui pacienţilor cu afecţiuni oncolo-
gice, hematologice, pneumologice, 
reumatologice, boli rare, diabet 
zaharat. Unele dintre aceste medi-

camente vor fi disponibile pentru 
pacienţi în scurt timp, iar altele 
imediat după alcătuirea protocoa-
lelor terapeutice de către comisiile 
de specialitate abilitate, precizează 

Guvernul, potrivit „Adevărul”. 
 Executivul menţionează că, 

prin această măsură, are în vedere 
asigurarea accesului continuu al 
persoanelor asigurate la medica-
mente pentru afecţiuni în stadii 
evolutive de boală pentru care în 
prezent nu există alternativă tera-
peutică, în contextul implementă-
rii unei liste de medicamente care 
să răspundă acestor cerinţe prin 
raportare la fondurile alocate cu 
această destinaţie.

 Introducerea celor 13 noi de-
numiri comune internaţionale în 
tratamentele prescrise pacienţilor 
pe liste compensate şi gratuite se 
face cu încadrarea în bugetul Fon-
dului naţional unic de asigurări 
sociale de sănătate aprobat pen-
tru 2017.	 .

Hotărâre luată de Guvern 	.  DECIZIE

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Chiar dacă ministrul Justiţiei, 
Florin Iordache, a demisionat, ieri, 
la presiunea străzii, în Galaţi, dar 
şi în alte mari oraşe ale ţării, conti-
nuă manifestaţiile. Oamenii spun 
că, până când parlamentarii nu vor 
vota pozitiv OUG 14, care abrogă 
controversata Ordonanţă 13, nu 
vor putea fi liniştiţi. „Demisia lui 
Iordache este un gest prea mic, ve-

nit prea târziu. Ordonanţa 13 încă 
poate intra în vigoare. Suntem cu 
ochii pe Parlament. Între timp, 
ne menţinem solicitarea: Demisia 
guvernului!”, a spus unul dintre 
protestatari. Aproximativ 100 de 
persoane scandau ieri, puţin după 
ora 19,00. Oamenii erau în stradă, 
în a zecea zi de proteste. Unul dintre 
tinerii protestatari venise cu ter-
mosuri, pahare şi pliculețe de ceai, 
ca să-şi ajute colegii de protest să 
înfrunte frigul pătrunzător.	 .

Ziua 10: protestele continuă la Galaţi

Măsura                

se va aplica de la 

1 martie 2017 şi a 

fost luată după 

consultarea 

Colegiului 

Farmaciştilor  

din România
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„Câte oraşe se pot lăuda 
cu aşa o garnitură de 
muzicieni de primă mână?”
Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

La 40 de ani, deja cu peste 200 
de concerte şi recitaluri în 26 de 
ţări de pe mai multe continente, 
violonistul Alexandru Tomescu 
şi vioara fabricată în 1702, la 
care şi-a câştigat dreptul să 
cânte –  un Stradivarius Elde, 
pe care a cântat Ion Voicu - a 
susţinut la Galaţi, singur pe 
scenă, un spectacol de muzică 
cultă, o lecţie în acelaşi timp. „O 
lecţie de smerenie“, după cum 
observa cineva. După o coadă 
la autografe ce s-a prelungit în 
noapte, artistul a avut bunătatea 
să suporte şi (măcar) câteva 
întrebări, în timp ce oamenii 
Teatrului Muzical se pregăteau 
să stingă luminile. Am stat de 
vorbă până s-au stins luminile în 
teatru…

 - Ca spectator, am  avut uu
aceeaşi bucurie pe care 
mi-o aduceau, în copilărie, 
lecţiile de muzică pentru toţi, 
televizate, ale lui Leonard 
Bernstein! Ne-aţi adus însă şi 
o istorie a muzicii, şi istorie în 
sine, şi anecdotică, şi secrete 
ale interpretării – cred că 
a fost, în ciuda aspectului 
spontan, o lecţie foarte 
îndelung pregătită…
 - Încerc să dau o tentă perso-

nală, să existe o legătură între oa-
meni şi muzica pe care o cânt. Si-
gur, Bernstein a ridicat o ştachetă 
foarte greu de atins – el avea la 

dispoziţie nu doar o vioară, nu 
doar cele patru corzi ale unei vi-
ori, ci întreaga Filarmonică din 
New York, care îi împlinea orice 
dorinţă, imediat, la perfecţiune. 
Eu cred că, dacă muzica ar fi ex-
plicată, ar fi mai bine înţeleasă. 

 - Oricum, sunteţi un om care uu
încearcă se deschidă accesul 
muzicii şi spre omul simplu şi 
spre tinerii care nu au intrat 
încă într-o sală de concert. 
Îmi amintesc şi de recitalul 
de la Metrou, când v-aţi 
dus, precum un umil derviş, 
să cântaţi acolo, în calea 
călătorilor grăbiţi.  
 - Muzica este ea însăşi, in-

diferent de forma în care este 
ambalată.

 - S-au strâns atunci vreo uu
300 de lei, ca în „tradiţia” 
cântatului pe stradă. Aţi 
păstrat vreo bancnotă, ca 
amintire a momentului?
 - Am cântat atunci pentru 

a deschide o campanie socială, 
destinată Asociaţiei Nevăzăto-
rilor din România. Şi mesajul 
campaniei era că oamenii trebu-
ie să vadă cu ochiul, dar trebuie 
să vadă şi cu inima, să înţeleagă 
ceea ce aud. Şi primii care au „vă-
zut” au fost copiii. Întotdeauna 
sunt receptivi, sunt deschişi la 
nou. Şi copiii i-au tras de mână 
pe părinţi. Nici la Metrou, nici în 
seara aceasta, nu am vrut să fac 
un rabat, să vin cu piese celebre, 
ca să captez imediat atenţia pu-
blicului. La Metrou, am cântat şi 
acolo din Bach, piese mai de con-
sistenţă. O lucrare de Bach, care 
durează mai bine de 15 minute, 
are această forţă, de a crea un 

spaţiu virtual, de a te scoate din 
timpul zilei, din timpul profan, şi 
de a te duce în altă  lume. 

 - V-a tentat cumva şi uu
sonoritatea diferită într-un 
spaţiu precum linia de 
metrou?
 - Nu neapărat datorită acusti-

cii,  rezonanţei spaţiului, ci dato-
rită faptului că… treceau trenu-
rile, la doi metri! 

 - Aţi terminat concertul cu uu
mereu emoţionanta „Baladă” 
a lui Ciprian Porumbescu… 
Aţi evocat mai devreme şi 
episodul, emoţionant, în care 
Bach a plâns auzindu-şi propria 
compoziţie – s-a întâmplat să 
plângeţi cântând?
 - Muzica are acest dar, emoţi-

onează… Când cânt eu? Artistul 
se găseşte, pe scenă, într-o pozi-
ţie foarte dificilă, foarte ingrată! 
Sigur că poate într-un fel e uşor 
să te laşi purtat de valul emoţiei, 
de valul muzicii, dar, pe de altă 
parte, artistul trebuie să fie în-
totdeauna în control a ceea ce se 
întâmplă! Artistul trebuie să fie 
cu capul în nori şi cu picioarele 
pe pământ. Să fie în două extre-
me. Chiar profesorul meu de vi-
oară povestea la un moment dat 
că îl urmărea pe celebrul tenor 
rus [Feodor] Şaliapin pe scenă – o 
situaţie foarte dramatică în care 
tenorul era eroul care murea şi 
toată sala era cu respiraţia sfâr-
şită (aici maestrul Tomescu şi-a 
coborât, dramatic şi emoţionant, 
vocea – n.red.). Nu îndrăznea ni-
meni să respire, iar Şaliapin, pe 
scenă, le făcea cu ochiul celor din 
culise! Adică el avea puterea de a 
se dedubla – de a da viaţă perso-

najului dar, în acelaşi timp, de a 
păstra împământarea. Pentru că, 
dacă nu ai această împământare, 
rişti să înnebuneşti!

 - În toate concertele pe care uu
le-aţi susţinut prin lume, 
este unul care să fi fost cel 
mai emoţionant, cu cea 
mai puternică amintire, de 
povestit şi strănepoţilor?
 - Fiecare concert are încărcă-

tura lui emoţională şi fiecare…
 - De răspunsul acesta îmi uu
era mie frică… Vă mai întreb: 
maestrul Ştefan Gheorghiu, 
profesorul dumneavoastră, 
v-a pomenit vreodată şi 
despre Galaţiul copilăriei 
sale?
 - Cum să nu? Era foarte legat 

de oraş. Şi ştiu că a mai venit pe 
aici... Şi eu, aşa mă consider - le-
gat de oraş, ca fiind unul dintre 
principalii discipoli ai maestru-
lui Gheorghiu. Dar numeroşi alţi 
muzicieni sunt de aici: Eugen 
Sârbu, Gabriel Croitoru, Valentin 
Gheorghiu… E o tradiţie foarte 
bogată muzical – câte oraşe se pot 
lăuda cu aşa o garnitură de muzi-
cieni de primă mână, aşa cum are 
Galaţiul? Cu Lenuţa Ciulei… 

 - O curiozitate: nu v-a fost uu
niciodată frică să umblaţi cu 
un Stradivarius? Mă aşteptam 
să coborâţi azi dintr-o maşină 
blindată, însoţit de patru 
„mascaţi”, în negru…
 - Face parte din patrimoniul 

naţional, este protejată de Legea 
patrimoniului şi am avut cea mai 
mare grijă de ea. Deci, nici la con-
certele acestea  nu am fost nepăzit. 
Eficient şi discret. În timp ce noi 
stăm de vorbă, ea e păzită.	. 

’ 
Artistul trebuie să 

fie cu capul în nori 

şi cu picioarele pe 

pământ. Pentru că, 

dacă nu ai această 

împământare, rişti 

să înnebuneşti! 
Alexandru Tomescu 
violonist

Interviu cu maestrul Alexandru Tomescu 	. Ipostaze culturale

	uu foto din colecţia personală 
Dinu Gîndu
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Trei comedii			
la Dramatic 
Ofertă. Astăzi, în  Sala 

Studio a Teatrului Dramatic ”Fani 

Tardini”, de la 18,00, se joacă piesa 

beckettiană „Buzunarul cu pâine“, 

de Matei Vişniec. Regia: Vlad Ajder. 

Cu: Ştefan Forir şi Răzvan Clopoţel. 

Sâmbătă, în  Sala Mare, 18,00, este 

programată comedia multipremiată 

”Peţitoarele”, de Avksentii Tzagareli, 

cu o numeroasă şi apreciată 

distribuţie. Regia: Ion Sapdaru, de 

la  Naţionalul ieşean. Duminică, ora 

18,00, în Sala Mare, trupa „Social 

Act Theatre“ prezintă o comedie 

a reţelelor de socializare: „Privacy 

Settings”. Regia: Radu Horghidan, 

care a scris şi textul, în colaborare 

cu actorii din numeroasa distribuţie. 	

. V. Cilincă

Bilet cu... 

sarma inclusă 
Romantic. Duminică, 12 

februarie, de la 19,00, la „Teatris“, 

iubiţii actori de comedie Marius 

Rizea şi Magda Catone, de la 

Teatrul Naţional Bucureşti, vor 

evolua, timp de o oră şi zece 

minute, în comedia romantică în 

patru acte „Sarmale cu dragoste“, 

scrisă de prozatoarea Ivona Boitan, 

scenarista emisiunii tv ”Happy 

Hour”. Povestea, comică, dar 

tandră, vorbeşte despre un el şi o 

ea, trecuţi de prima tinereţe, cu un 

istoric personal bogat în decepţii, 

uniţi prin pasiunea pentru fumat, 

pofta de sarmale şi întâlnirile la 

cardiolog. Deşi se ceartă, cei doi 

se susţin, se ocrotesc şi, cel mai 

important, „aşteaptă“ împreună. În 

preţul biletului intră şi o sarma din 

recuzită. 	. V. Cilincă

„Săracu’ Gică“ se dă 
în spectacol, la Muzical
Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Mâine, 11 februarie, de la 18,00, 
Teatrul Muzical „Nae Leonard“ 
prezintă comedia muzicală 
„Săracu’ Gică“, cu umor 
clasic, fără vulgarităţi. Autori 
sunt celebrii artişti interbelici 
Stroe şi Vasilache, alături de 
Şt. Cristodullo, iar regia este 
semnată de un actor de comedie 
veteran, maestrul Gheorghe V. 
Gheorghe.

Distribuţia spectacolului ga-
rantează râsul: Radu Horghidan 
(în rolul Gică Sâmbureanu), Paul 
Buţa (în Tache Măslineanu) se dă-
ruiesc cu orice preţ râsului nostru 
- premiera spectacolului a fost în 
seara în care actorul şi-a înmor-
mântat mama, nerenunţând însă 
la datoria faţă de public! -, Isabe-
la Oancea (Evantia), Adina Lazăr 
(Duţa), Ionuţ Negrişanu (Radu), 
Mariana Pisică (Paraschiva), Lu-
miniţa Vologa (Margot), Maria 
Macovei (Gae), Anton Mihail (ser-

gentul Nae Gogoaşă), Mitică Bel-
ciugan (Frangulea), Mitică Barbu 
(Georges Traviatini).

Duminică - 
operetă de Kalman

Duminică,  12  februa-
rie, ora 18,00, Teatrul Muzical ne 
propune opereta mult aplaudată 
”Contesa Maritza”, a nemurito-
rului compozitor maghiar Em-
merich Kalman, spectacol ”de 
colecție” readus, după trei dece-
nii, pe scena gălățeană, sub regia 
maestrului Cristian Mihăilescu. 
Acesta a mai regizat la Muzica-
lul gălățean, cu succes, şi opereta 
”Silvia”. Doctor în muzică, regi-
zorul, care şi-a început cariera 
ca  tenor la Opera Naţională din 
Bucureşti, are o fulminantă cari-
eră internaţională în regia spec-
tacolului de operă. Este membru 
al Academiei Europene de Teatru 
Muzical de la Viena şi al Asociaţi-
ei „Eurolyrica”, din care fac parte 
cei mai importanţi directori de 
operă europeni. A fost membru 
al juriului Concursului Interna-

ţional de canto de la Montreal şi 
membru permanent al juriului 
Concursului Internaţional de 
canto de la Marmande, Franţa. 
A ridicat câteva teatre, cărora 
le-a fost manager, la rang de 
operă. A predat la Universitatea 
Naţională de Muzică Bucureşti, 
la universități din Japonia, Ce-
hia, Canada şi China. A montat 
spectacole în ţară şi în Japonia, 
Olanda, Franța, Italia. A obţinut 
Premiul „Regizorul anului“, din 
partea Uniunii Compozitorilor.

 Reputatul critic muzical Cos-
tin Popa scria la premiera specta-
colului, în 2013, în revista „Cul-
tura”: „Distribuţia a mizat mult 
pe tineri şi faptul s-a văzut prin 
dezinvoltura mişcării, plăcerea şi 
bucuria de a juca, dar şi prin pros-
peţimea vocilor”. În distribuție: 
Mihaela Alexa, Valentin Vasopol, 
Adina Lazăr, Gabriel Gheorghiţă, 
Lăcrămioara Crihană, Alexandru 
Dobre, Mitică Belciugan, Dan Nis-
tor, Maria Macovei. 

Prețul unui bilet: 21,6 lei şi 
10,8 lei.	 .

Scenă plină la spectacolul „Săracu´ Gică”!	uu

animaţia de duminică dimineaţa 
„Călătorie spre centrul pământului“, la Teatrul „Gulliver“

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

În această duminică, de la 
ora 10,30, va avea loc spectacolul 
tridimensional „Călătorie spre 
centrul pământului”, după Jules 
Verne, o colaborare inedită între 
trupa de actori a Teatrului de Pă-
puşi "Gulliver“ cu regizorul Radu 
Dinulescu şi cineastul belgian 
Armand Richelet-Kleinberg, cel 

care semnează animaţia 3D ste-
reoscopică, realizarea filmului, a 
muzicii şi a coloanei sonore.

 Păpuşile care ne conduc în 
această aventură spre centrul 
pământului au fost realizate de 
scenograful Vlad Tănase şi prind 
viaţă prin mânuirea iscusită a ac-
triţelor Adina Ariton, Elena Ma-
rin, Gina Geru şi Ramona Păuc, 
în timp ce vocea prezentatorului 
este a actorului Marian Sterian. 

În montarea de la "Gulliver“, regă-
sim doi oameni şi o călăuză care 
încearcă să ajungă, prin craterul 
unui vulcan, direct în centrul ”in-
candescent” al pământului, în ciu-
da tuturor teoriilor ştiinţifice.

Pentru vizionarea acestui 
spectacol-eveniment, publicul va 
primi ochelari 3D activi, cu care 
va urmări imaginile tridimensi-
onale proiectate pe un ecran din 
pânză, în spatele căruia sunt mâ-

nuite păpuşile.
 Spectacolul se va desfăşura în 

Sala Mare a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”.

 Biletele se pot cumpăra înain-
te de începerea spectacolului, pre-
ţul acestora fiind de 10 lei pentru 
copii şi 12 lei pentru adulţi.

Program de weekend 	.  Comedii pe scurt

Ateliere 
creative 
pentru copii

La Shopping City. 
În fiecare duminică, de la ora 

12,00, copiii îşi pot dezvolta 

imaginaţia la atelierele de 

creativitate desfăşurate săptă-
mânal în Shopping City Galaţi. 

Atelierele de creaţie pregătesc 

teme de lucru inedite, colorate, 

pline de farmec şi de inventivi-
tate. Micuţii vor fi încântaţi de 

noile provocări artistice, la care 

sunt invitaţi cu maximum de 

entuziasm. Intrarea este liberă.	

. I.S.
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Ce vor companiile de pe 
Dunăre de la statul român
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Conform Convenţiei despre 
regimul navigaţiei pe Dunăre, 
semnată la Belgrad la 18 
august 1948, şi Hotărârii nr. 
492/2003 privind organizarea şi 
funcţionarea Regiei Autonome 
AFDJ Galaţi, România 
este obligată să asigure 
navigabilitatea pe Dunăre pe tot 
parcursul anului.

Spargerea controlată a podu-
lui de gheaţă din zona portului 
Călăraşi (unde sunt blocate zeci 
de convoaie), pentru deblocarea 
circulaţiei fluviale pe Dunăre şi 
împiedicarea unor posibile catas-
trofe, nu este singura solicitare 
pe care armatorii şi celelalte com-
panii cu activitate fluvială o au la 
statul român. Este doar cea mai 
urgentă şi, dacă instituţiile abili-
tate în domeniu nu acţionează în 

consecinţă, va urma un proces în 
instanţă, conform unui apel-notifi-
care semnat de 44 de companii din 
Galaţi şi din ţară.

După cum se ştie, AFDJ Galaţi 
are un singur spărgător de gheaţă, 
„Perseus“, care acţionează prepon-
derent pe Dunărea maritimă. În 
opinia semnatarilor, AFDJ trebuie 
ajutată ca să poată asigura perma-
nent condiţii de navigaţie, indife-
rent de anotimp şi de condiţiile 
hidro-meteo, prin „achiziţionarea 
a cel puţin două spărgătoare de 
gheaţă fluviale desemnate exclu-
siv pentru Dunărea fluvială şi a 
echipamentului de dragaj pentru 
asigurarea de adâncimi minime“.

 Semnatarii documentului citat 
au şi alte solicitări de la Guvernul 
României. Printre acestea, iniţie-
rea unui dialog permanent pe baza 
unor măsuri sau nevoi imediate în 
Strategia Dunării, unde România 
şi Austria sunt lideri de proiect. 
Companiile mai cer Certificatele 

de Forţă Majoră gratuite, respec-
tiv, introducerea în Codul fiscal a 
principiului forţei majore în rela-
ţia cu statul pentru companiile ce 
îşi desfăşoară activitatea în acest 
sector economic legat de Dunăre, 
precum şi revizuirea legislaţiei 
din domeniul transportului naval 
în sensul stimulării traficului pe 
Dunăre şi în porturile româneşti. 
Sunt cerute, de asemenea, reduce-
rea la jumătate a taxelor de tran-
zitare a Canalului Dunăre - Marea 
Neagră, precum şi taxarea pe tona 
transportată, nu pe tona-capacita-
te, pentru toate unităţile fluviale.

 Un convoi fluvial cu patru barje 
care transportă 7.000 tone înlocu-
ieşte 280 de camioane de capacitate 
de 25 tone. Când 280 de camioane 
vor bloca centura Bucureştiului, 
după cum ameninţă semnatarii, 
poate că şi guvernanţii îşi vor da 
seama cât de importantă este Du-
nărea pentru descongestionarea 
traficului rutier.	.

’ 
AFDJ trebuie să poată 

asigura permanent 

condiţii de navigaţie, 

indiferent de anotimp 

şi de condiţiile    

hidro-meteo 

on-line

44 de firme, o singură voce 	.  Solicitări

Perseus, singurul uu
spărgător de gheaţă 
din flota AFDJ

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Persoanele fizice şi juridice 
care au obligaţii fiscale restante 
vor fi incluse şi în continuare, 
trimestrial, pe listele datorni-
cilor făcute publice de ANAF, 
lucru condiţionat însă de anu-
mite plafoane. Astfel, pe liste 
vor apărea marii contribuabili 
cu datorii de peste 500.000 lei, 
contribuabilii mijlocii cu dato-

rii de peste 250.000 lei, celelal-
te categorii de debitori, inclusiv 
persoanele fizice care desfăşoa-
ră activităţi independente sau 
care exercită profesii libere, cu 
datorii de peste 100.000 lei, pre-
cum şi persoanele fizice (altele 
decât cele de mai sus) cu datorii 
de peste 15.000 lei.

În 2016, în urma mai multor re-
acţii adverse din partea unor per-
soane care au spus că fie şi-au plătit 
taxele, fie se judecau atunci cu 
Fiscul, considerând că nu trebu-

ie să plătească sumele impuse 
de către ANAF, Finanţele Pu-
blice au modificat procedura 
de publicare şi au mărit sub-
stanţial plafoanele - în cazul 
persoanelor fizice, de zece 
ori. 

De pe „lista ruşinii” sunt 
scoase şi persoanele fizice, 
şi firmele ale căror datorii la 
stat sunt mai mici sau egale 
cu sumele pe care trebuie să 
le primească de la stat, prin 
restituire sau rambursare.	.

Cine mai apare pe lista datornicilor 
publicată de ANAF

Persoanele fizice 

vor apărea pe 

liste doar dacă 

au datorii de 

peste 15.000 lei

Declaraţii 

fiscale 

suspendate 

până în 2019 
Finanţe. Direcţia 

Generală Regională a Finanţelor 

Publice (DGRFP) Galaţi informează 

că, până la data de 31 decembrie 

2019, au fost suspendate prevederile 

legale privind obligaţia depunerii 

următoarelor formulare:  
„Declaraţie informativă privind 

livrările de bunuri şi prestările 

de servicii efectuate în anul...” 

- formular 392A, „Declaraţie 

informativă privind livrările de bunuri, 

prestările de servicii şi achiziţiile 

efectuate în anul...” - formular 392 

B şi „Declaraţie informativă privind 

veniturile obţinute din vânzarea de 

bilete pentru transportul rutier 

internaţional de persoane, cu 

locul de plecare din România, în 

anul...” - formular 393. Măsura 

suspendării depunerii acestor 

declaraţii informative produce 

efecte inclusiv asupra declaraţiilor 

al căror termen legal de depunere 

ar fi fost până la data de 25 

februarie 2017, menţionează 

DGRFP Galaţi. 	 . C. L.

Înregistrarea 
ca şomer 
neindemnizat

Utile. Actele necesare pentru 

înregistrarea în evidenţa AJOFM 

Galaţi ca şomer neindemnizat sunt 

următoarele: carnet de muncă - 

original şi xerox integral (dacă este 

cazul), act de studii - original şi xerox, 

act de calificare - original şi xerox, 

adeverinţă eliberată de administraţia 

financiară de la domiciliul stabil care 

atestă veniturile, adeverinţă medicală 

din care să rezulte faptul că persoana 

este clinic sănătoasă sau aptă de 

muncă, ori că are eventuale restricţii 

medicale.	 . C. L.

Apelul firmelor                       
de la Dunăre către Guvern
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Priorităţile de investiţii 
în irigaţiile gălăţene
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Fiecare guvern politic din ultimii 
20 de ani a promis reabilitarea 
sistemului de irigaţii. Niciunul 
n-a făcut însă, vreodată, ceva 
remarcabil în acest sens.

La rândul său, guvernul în 
funcție promitea - în cadrul pro-
gramului de guvernare cu care a 
câștigat alegerile - că va reface 86 
de amenajări pentru irigații, care 
vor deservi aproape două milioane 
de hectare. E mai mult chiar de-
cât promisese guvernarea în care 
Daniel Constantin (actualmente 
ministru al Mediului) conducea 
Agricultura. Atunci, se emisese 
Programul Național de Reabilita-
re a Infrastructurii Principale de 
Irigații în România, potrivit căruia 
o parte dintre investițiile urgente 

trebuiau făcute în Galați. Progra-
mul e încă pe site-ul Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
(MADR), semn că acesta şi-l asumă. 
Dacă asumarea e reală sau formală, 
nu ştim.

De unde s-ar începe,  
în Galaţi

Obiectivele gălăţene din siste-
mul naţional de irigaţii care ar 
trebui reabilitate cu prioritate 
sunt menţionate în Anexa 1 a Pla-
nului Naţional de Reabilitare. Pe 
locul 22 de pe lista respectivă se 
află lucrările care ar trebui execu-
tate în bazinul Brateşului de Sus. 
Ar fi nevoie, acolo, de reabilitare la 
staţiile de pompare şi repompare 
SPA Stoicani, SRP Şiviţa şi SRP C. 
Văleni. Totodată, trebuie refăcute 
canalele principale de aducţiune, 
mai exact în CPA 3 şi CPA Stoicani, 
lungi de peste 9.500 de metri. Re-

abilitate  necesită şi patru canale 
de distribuţie, dar şi alte patru 
construcţii hidrotehnice.

Prioritare, după Lunca Brate-
şului de Sus, ar fi investiţiile din 
Câmpia Covurluiului, unde tre-
buie investit în trei staţii de bază 
(SPA Dunăre, SPA Barboşi şi SPA 
Lieşti), şapte staţii de repompare 
(SRP 4, SRP 5, SRP 6, SRP 9, SRP 
13, SRP 17 şi SRP 18), patru canale 
de aducţiune (CA Chineja, CA Bar-
boşi, CPA Prut şi Canalul Magistral 
Lunca, lung de 45.831 m), un ca-
nal de distribuţie şi 18 construcţii 
hidrotehnice.

În etapa a doua de reabilitare, 
pe locul 63 în topul priorităţilor la 
nivel naţional  se află investiţiile 
în Amenajarea de Irigaţii de pe 
Terasa Nicoreşti - Tecuci, adică 
reabilitarea SPA Ionăşeşti şi rea-
bilitarea a şase construcţii hidro-
tehnice.	 .on-line

Norma de planuri şi promisiuni	. reabilitare

	uu Foto: arhiva VL

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Una dintre investiţiile pri-
oritare în sistemul de irigații 
din Galați rămâne, şi în anul 
2017, realizarea aducţiunii de 
la Movileni, care să le permită 
fermierilor din zona Matca să 
irige folosind nu apă din Du-
năre, ci din Siret. Potrivit unei 

estimări a filialei gălăţene a 
Agenţiei Naţionale pentru Îm-
bunătăţiri Funciare (ANIF), 
valoarea proiectului ar fi de 
90 de milioane de lei. Sunt 
mulţi bani, dar fără această 
investiţie nu se va putea iriga 
niciodată în zona bazinului 
Matca. 

Ce-i drept, există infrastruc-
tură utilizabilă care să aducă 
în zonă apă din Dunăre - con-

struită în timpul regimului co-
munist - dar utilizarea ei este 
prea scumpă. Un test l-a făcut, 
în 2015,  ing. Gavrilă Tuchiluş, 
care şi-a irigat, cu apă din Du-
năre, câmpurile cu porumb. 

Cum nu s-a încheiat, de 
atunci, o asociere în vederea 
irigării zonei, apa din fluviu n-a 
mai fost pompată la 90 de metri 
înălţime şi transportată 80 de 
kilometri, până la Matca.	 .

Fermierii din Matca  
rămân în continuare pe uscat 

Unde şi cât 

se poate iriga 

acum 
Amenajări. În judeţul 

Galaţi sunt amenajate pentru 

irigaţii 136.995 de hectare. Asta 

înseamnă aproape o treime din 

suprafaţa agricolă a judeţului. 

Statistic, n-am sta rău deloc. 

Problema este că, în mare 

parte, această infrastructură 

nu poate fi folosită. Fie s-a mai 

furat din ea - chiar şi în ultimii 

ani, când guvernele se lăudau 

că pregătesc reconstrucţia - 

fie s-a deteriorat, fie este încă 

funcţională - cazul aducţiunii 

apei din Dunăre către Matca, 

dar nu e folosită din cauza 

costurilor crescute cu energia 

necesară pompării la mare înălţime 

şi deplasării apei. An de an, se 

irigă doar circa 15.000 de hectare, 

în special în fermele din Lunca 

Prutului şi din cea a Siretului. 

Spre exemplu, se poate iriga în 

bazinul Brateşului Inferior, în zona 

Bădălanului, unde sunt ferme de 

legume şi cereale, dar şi în Bazinul 

Brateşului de Nord. De asemenea, 

se irigă în zona Cosmeşti, în bazinul 

legumicol. 	. g. k.

Peste 50 de 

obiective din 

Galaţi sunt 

priorităţi ale 

statului. Din 

păcate, planurile 

de reabilitare 

a sistemului 

naţional de 

irigaţii n-au 

finanţare

Irigarea bazinului 
Matca ar aduce 
sporuri însemnate 
de producţie, 
dacă apa s-ar 
trage din lacul 
de acumulare al 
hidrocentralei   

de la Movileni

În câmp nu 
poţi să uzi 
din fântână

Legume. Legumicultorii din 

mai multe zone ale judeţului - Barcea, 

Vânători, Matca - au fost nevoiţi să 

găsească soluţii de irigat, în condiţiile 

în care sistemul public nu deserveşte 

exploataţiile lor. Cei mai mulţi apelează 

la pompe cu care scot apă din fântânile 

pe care le-au săpat pe lângă grădini. 

Probleme serioase au însă cei care cul-

tivă zeci de hectare,  în câmp. Acestora 

n-are cum să le ajungă apa din fântâni, 

iar legumicultură fără irigaţii nu se poate 

face.	 . G. K.Ar
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Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Florin Iordache a anunţat, ieri, 
că a hotărât să-şi înainteze 
demisia din funcţia de ministru 
al Justiţiei.

Iordache a făcut anunţul la 
Guvern, fără a răspunde la în-
trebări pe această temă, a anun-
ţat Hotnews. Ulterior, potrivit 
jurnaliştilor din presa centrală, 
social-democratul s-a răzgândit 
şi a acceptat să vorbească pe 
tema demisiei, cerută insistent 
de cei peste jumătate de milion 
de români revoltaţi, care au ie-
şit în stradă.

„De când am venit la Minis-
terul Justiţiei, mi-am propus 
şi am efectuat toate demersu-
rile legale pentru a remedia o 
serie de probleme existente şi 
destul de sensibile. Aşa cum aţi 
văzut şi dumneavoastră, toate 
iniţiativele asumate sunt lega-
le şi constituţionale. Proiectele 
propuse s-au aflat în dezbatere 
publică, organizată de Minis-
terul Justiţiei, iar acum sunt 
în dezbatere parlamentară. Cu 
toate acestea, pentru opinia pu-
blică nu a fost suficient, drept 
pentru care am hotărât să îmi 
înaintez demisia din funcţia de 
ministru al Justiţiei”, a declarat 
Iordache, la Palatul Victoria, ci-
tat de News.ro.

Plecarea acestuia din frun-
tea Ministerului Justiţiei a venit 
în contextul Ordonanţei 13 de 
modificare a Codului penal şi 
a Codului de procedură penală, 
OUG abrogată, duminică, după 
declanşarea protestelor masive 
din Piaţa Victoriei şi din zeci de 
oraşe din ţară.

Un tehnocrat la Justiţie?
Aflat la al cincilea mandat de 

deputat, Florin Iordache se va 
întoarce în Parlament, după ple-
carea din Guvernul Grindeanu. 
El a fost ales pe listele PSD Olt 
şi, înainte să meargă la Minis-
terul Justiţiei, în acest mandat, 
a fost preşedinte al Comisiei 
juridice şi vicepreşedinte al Bi-
roului Permanent al Camerei 
Deputaţilor.

Prim-ministrul Sorin Grin-
deanu anunţase, încă de zilele 
trecute, că a luat deja o decizie 
în privinţa lui Florin Iordache, 
pe care urma să o anunţe după 
şedinţa de ieri a Guvernului. 
Premierul a dat de înţeles, în 
mai multe rânduri, că Iordache 
ar fi urmat să fie demis, în ca-
zul în care nu şi-ar fi prezentat 
demisia de bunăvoie.

Potrivit News.ro, prim-mi-
nistrul nu a exclus varianta ca 
la Justiţie să numească un mi-

nistru tehnocrat, catalogând 
ideea ca „foarte bună”.

Protestele însă continuă în 
marile oraşe din România.

Ultimă oră
Ieri-seară, premierul Sorin 

Grindeanu a propus-o pe Ana 
Birchall, ministrul delegat 
pentru Afaceri Europene, în lo-
cul lui Florin Iordache, cu titlu 
interimar. Propunerea a fost 
transmisă preşedintelui Klaus 
Iohannis.	.

Ministrul Justiţiei, 
Florin Iordache, 
a demisionat

Primul cap "căzut“, după protestele de stradă 	.  Efecte

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Vă întrebaţi cât încasează 
lunar un parlamentar? Ei bine, 
acesta primeşte, în fiecare lună, 
între 16.080 de lei şi 22.156 de 
lei, conform deputatului USR 
de Neamţ, Iulian Bulai. Pe lân-
gă indemnizaţie şi banii pri-
miţi pentru funcţionarea ca-

binetului parlamentar, aleşii 
primesc, în funcţie de situaţie, 
şi diurnă pentru a participa la 
şedinţe, diurnă de deplasare, 
bani pentru locuinţă şi pen-
tru combustibil. Indemnizaţia 
unui senator sau deputat care 
are funcţie de conducere într-o 
comisie parlamentară este de 
5.564 lei. Net. La aceasta încep 
să se adune alte sume. „4.600 de 

lei, sumă forfetară pentru locu-
inţa în Bucureşti, 1.400 de lei 
pentru combustibil, 476 de lei, 
suma alocată pentru deplasări 
în circumscripţia electorală, 
616 lei, diurna pe ianuarie (se 
primesc 160 de lei pe zi de ac-
tivitate în plen), 11.400 de lei, 
suma forfetară pentru activita-
tea parlamentară (cabinet par-
lamentar, angajaţi, protocol, 

alte cheltuieli). Aceasta este 
suma brută din care se scad 
şi taxele angajatorului. Suma 
netă poate varia între 8.500 şi 
9.500 de lei. Această sumă este 
singura care nu se foloseşte în 
scop personal. Jumătate trebu-
ie decontată pe bază de acte 
justificative, jumătate pe bază 
de declaraţie pe proprie răspun-
dere”.	 .

Un parlamentar poate primi pe lună 
şi 22.000 de lei

Vine gerul 
în toată 
ţara

Meteo. Vremea va deveni 
deosebit de rece în toată ţara, 

potrivit meteorologilor. Până 

marţi, vor fi temperaturi minime 

cuprinse între -17 şi -10 grade, iar 

în depresiunile din estul Transil-

vaniei şi în jumătatea de nord a 

Moldovei se vor înregistra sub -22 

de grade. În sud-estul ţării, pe arii 

restrânse vor fi depuneri de polei. 

Ieri, au mai fost ninsori slabe 

cantitativ în Moldova, Muntenia 

şi Oltenia, precum şi în zonele de 

munte.	 . C.D.

Sesizarea 
Avocatului 

Poporului, 

respinsă 
Hotărâre. Magistraţii 

constituţionali nu au admis 

excepţia de neconstituţionalitate 

ridicată de Avocatul Poporului, 

pe motiv că OUG 13 a fost deja 

abrogată. Preşedintele CCR, 

Valer Dorneanu, a explicat că, 

faţă de alte situaţii, magistraţii 

nu au analizat şi fondul actului 

normativ, pentru că OUG 13 nu ar 

fi produs efecte juridice. Decizia 

CCR a fost luată cu majoritate 

de voturi, informează Digi 24. 

Cunoscutul judecător Cristi 

Danileţ, fost membru al CSM, a 

declarat că ar fi fost bine dacă 

magistraţii constituţionali s-ar fi 

pronunţat şi pe fond, pentru că, 

altfel, „este posibil ca în România 

să se dezincrimineze omorul prin 

ordonanţă de urgenţă“. 	. C.D.

Sancţiuni 

pentru ţările 

care refuză 

refugiaţi 
Pedeapsă. UE a 
avertizat că va lua în considerare 

pedepsirea statelor membre dacă 

vor bloca accesul solicitanţilor 

de azil din Grecia şi Italia, scrie 

euractiv.com, citată de Hotnews.

Vicepreşedintele Comisiei 

Europene, Frans Timmermans, a 

criticat Blocul pentru că, până în 

prezent, a admis doar 12.000 de 

refugiaţi sirieni din cei 160.000, dar 

şi alţi refugiaţi care solicitau să fie 

mutaţi din Grecia şi Italia în alte 

ţări membre ale UE până în luna 

septembrie a acestui an. Ţările 

membre ale UE se pot confrunta 

cu sancţiuni financiare ample, 

stabilite de comisie, în cazul în care 

încalcă regulile Uniunii. 	.C.D.

Florin Iordache 

se va întoarce 

în Parlament, 

el fiind ales 

deputat pe 

listele PSD Olt
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„Confidenţial“, 
pe banii noştri

Bani. Potrivit SC Gospodă-
rire Urbană SRL, în baza hotărârii 

Consiliului Local care i-a încuviin-
ţat angajarea unui avocat, a fost 

încheiat un contract de asistenţă 

juridică cu Casa de avocatură 

„Oancea, Damian şi Asociaţii“. 

Întrucât avocaţii au fost plătiţi din 

bani publici, am fost curioşi să 

aflăm care a fost onorariul pentru 

procesul pierdut. SC Gospodă-
rire Urbană ne-a răspuns, însă, 

că prevederile contractului sunt 

confidenţiale. 	. A. M. 

Închis pe 14 august 
2014, odată cu 

Plaja „Dunărea“, 

bazinul părăginit 

nu a putut fi 
folosit vara 

trecută, fiind 

împrejmuit cu un 

gard de protecţie

Gospodărire 
Urbană 
plăteşte 
despăgubiri 
de peste 
200.000  
de euro
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Pe 31 iulie 2014, aleşii locali 
au încuviinţat angajarea unui 
avocat care să reprezinte 
interesele SC Gospodărire 
Urbană SRL într-un proces 
în care un tânăr accidentat la 
Plaja „Dunărea“ cerea daune 
morale de un milion de euro. Pe 
15 decembrie 2016, a venit nota 
de plată a procesului pierdut: 
peste 200.000 de euro, pentru 
achitarea cărora Gospodărire 
Urbană a avut nevoie de o 
rectificare a bugetului, prin votul 
aleşilor locali.

Rectificarea bugetului de veni-
turi şi cheltuieli al SC Gospodări-
re Urbană SRL a stârnit discuţii la 
şedinţa Consiliului Local, deoare-
ce avea la bază o executare silită şi 
s-au cerut explicaţii. „E vorba de un 
accident care a fost acum cinci-şase 
ani. Cei de la Gospodărire Urbană 
au fost daţi în judecată. S-a pierdut 
procesul şi au de plătit daune inte-
rese persoanei rănite. Cineva care 
administra un bazin ce trebuia să 
facă, atunci când un tânăr, din teri-
bilism, şi-a asumat o săritură total 
nefericită pentru dumnealui?”, a 
răspuns primarul Galaţiului, Io-
nuţ Pucheanu.

Ce-a decis instanţa
Despre procesul intentat SC 

Gospodărire Urbană de tânărul 
care şi-a frânt coloana după ce a 
sărit în bazinul aflat în curs de 
umplere la Plaja „Dunărea“ aţi pu-
tut citi în ziarul „Viaţa liberă” pe 
29 iulie 2014, dar şi pe 11 martie 
2015. Asta după ce, pe 9 august 
2011, „Viaţa liberă” publica apelul 
umanitar „Lumea are nevoie de 

Ionuţ”. După ani de procese, după 
ce Tribunalul i-a respins acţiunea, 
magistraţii Curţii de Apel i-au dat 
dreptate tânărului şi au obligat SC 
Gospodărire Urbană să plătească 
pentru prejudiciul pe care gălă-
ţeanul l-a suferit. Decizia Curţii de 
Apel a devenit definitivă la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, prin 
respingerea recursurilor intentate 
atât de partea vătămată, cât şi de 
Gospodărire Urbană.

Potrivit deciziei de pe portalul 
Curţii de Apel, SC Gospodărire 
Urbană a fost obligată la plata a 
„6.963,36 lei reprezentând daune 
materiale şi a echivalentului în lei 
a 200.000 euro, cu titlu de daune 
morale”. De asemenea, societatea 
a fost obligată şi la „plata lunară a: 
793 lei pentru perioada 1 august 
2012 - 31 decembrie 2012, 827 lei 
pentru perioada 1 ianuarie 2013 
- 31 decembrie 2013, 887 lei pen-
tru perioada 1 ianuarie 2014  - 31 
decembrie 2014, 986,5 lei pentru 
perioada 1 ianuarie 2015 - 31 de-

Decizie definitivă 	.  Proces

SC Gospodărire Urbană a pierdut procesul cu tânărul accidentat uu
la Plaja „Dunărea“ 	foto Florin Răvdan 

’ 
Cineva care 
administra un 
bazin ce trebuia 
să facă, atunci 

când un tânăr şi-a 

asumat o săritură 

total nefericită 

pentru dumnealui? 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

cembrie 2015 şi 1.047 lei începând 
cu 1 ianuarie 2016 până la înceta-
rea stării de invaliditate”.

Ce face           
Gospodărire Urbană

La solicitarea noastră, SC Gos-
podărire Urbană ne-a explicat, 
în scris, că a solicitat rectificarea 
bugetului „datorită sumelor de 
bani pe care suntem obligaţi să 
le achităm ca urmare a somaţiei 
prin care executorul judecăto-
resc Lucian Pintilie ne solicită să 
îndeplinim obligaţiile stabilite 
în titlurile executorii, respectiv 
plata sumei de 200.000 de euro şi 
68.561,96 de lei precum şi pentru 
suma de 1.047 de lei plătibilă lu-
nar până la ieşirea din starea de 

invaliditate a domnului Chiricu-
ţă“. Întrucât aceste sume fuseseră 
prevăzute în bugetul de venituri 
şi cheltuieli aprobat la începutul 
anului 2016, s-a impus suplimen-
tarea veniturilor şi a cheltuielilor 
cu 1.000.000 de lei.

Am contactat telefonic fami-
lia lui Ionuţ, pentru a solicita 
un punct de vedere, dar am fost 
refuzaţi categoric, ba, mai mult, 
am fost ameninţaţi cu procese, 
pe motiv că subiectul este unul 
personal, nu de interes public. 
Cu toate acestea, atâta timp cât 
SC Gospodărire Urbană este o in-
stituţie publică, iar banii pe care 
îi are de plătit sunt bani publici, 
subiectul este şi el unul de interes 
public. 	.Ar
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marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Şcoala Junior, unul dintre cele 
mai bune cluburi de fotbal din 
sud-estul ţării cu activitate 
destinată copiilor şi juniorilor, a 
ajuns la momentul în care trece 
la următorul nivel, înscrierea 
cu prima sa generaţie în 
Campionatul Naţional de sub 
egida FRF.  

Generaţia cu care s-a început 
activitatea în 2008 a ajuns acum 
la vârsta juniorilor B, prima cate-
gorie de vârstă la care se poate par-
ticipa la Campionatul Naţional or-
ganizat de FRF, iar Junior doreşte 
să ofere şi continuitate în Galaţi, 
astfel că va participa în această 
competiţie.

Cum din acest sezon federaţia 
impune obligativitatea ca înscrie-
rea să se facă şi la juniori B, şi la 
juniori A, şcoala de fotbal menţi-
onată va face o campanie de se-
lecţie pentru formarea echipei de 
juniori A şi completarea grupelor 
care vor participa din sezonul 
2017-2018 la Campionatele Naţio-
nale de juniori B şi C.

Fotbalişti  
de echipă naţională

Revenind la prima generaţie de 
jucători a clubului, Junior a cres-
cut trei dintre tinerii fotbalişti 
ai acesteia, Eduard Lefter, Ştefan 
Hodină şi Rareş Cristea, până la 
selecţionarea în echipa naţională 
Under 15. Această performanţă i-a 
adus în atenţia marilor cluburi din 
Liga I, au apărut oferte de transfer 
şi ultimii doi, împreună cu părin-
ţii acestora, au acceptat-o pe cea de 
la CS Universitatea Craiova.

Pe termen mediu şi lung, Juni-
or îşi doreşte să le poată oferi ju-
cătorilor săi posibilitatea de a con-
tinua în Galaţi, inclusiv la vârsta 
senioratului, prin parteneriat cu 
noul Oţelul, unde se conturează 
revenirea în ligile superioare.

Astfel, în zilele de  18-19 fe-
bruarie, la Stadionul „Siderurgis-
tul“ sunt aşteptaţi copiii născuţi 
în 2000, 2001 şi 2002 (Under 17, 
Under 16 şi Under 15), iar în peri-
oada 25-26 februarie, copiii năs-
cuţi în 2003, 2004, 2005 (Under 
14, Under 13, Under 12). Înscri-
erile se pot face la antrenorii co-
ordonatori Damian Băncilă (U17, 
U16, U15), la numărul de telefon 
0753.183.049 - între orele 12.30-
16.00, respectiv Cătălin Savu 
(U13, U14), telefon 0745.351.026 
- între orele 12.30-16.00).

Oferta este o raritate în pei-
sajul fotbalistic românesc, poa-
te chiar unică printre cluburile 
private dedicate juniorilor: nu 

se vor percepe taxe pentru cei 
selecţionaţi!

Copiii care vor continua la Ju-
nior după această campanie vor 
beneficia gratuit de echipament 
de antrenament şi de joc, pre-
gătire sportivă fără taxa lunară 
şi se va asigura participarea la 
Campionatele Naţionale de ju-
niori organizate de FRF şi AJF. 

Documentele necesare pentru 
înscriere sunt: acordul din par-
tea clubului la care copilul este 
legitimat (dacă este cazul) şi ade-
verinţă medicală pentru practi-
carea sportului de performanţă, 
ce se poate obţine de la medicul 
de familie. Prin dezvoltarea con-
tinuă din cei opt ani de activita-
te, Şcoala Junior a devenit singu-

ra din Galaţi care în următorul 
sezon va acoperi participarea la 
toate nivelurile de vârstă în com-
petiţiile organizate de Federaţia 
Română de Fotbal (FRF) şi Asoci-
aţia Judeţeană de Fotbal (AJF), iar 
fotbaliştii talentaţi pot rămâne 
astfel în Galaţi să îşi trăiască bu-
curia practicării acestui popular 
sport. 	 .

Şcoala de Fotbal Junior, invitaţie la selecţie	. Advertorial

din sportul 
gălăţean

 
HALTERE. „Nu cunosc în 
amănunt obiectivele stabilite de către 

federaţie pentru Andrieş, opinia mea 

este că aceasta va lua medalie la 

Europene. Mă bazez pe rezultatele pe 

care le are după revenire şi la calităţile 

sale“, a declarat Costel Dimofte,  
antrenorul halterofililor de la CSU Galaţi, 

la plecarea campioanei Elena Andrieş 

la lotul naţional de seniori. Gălăţeanca 

face parte din echipa României care va 

participa la Campionatele Europene de 

la Split (Croaţia).	. 
HANDBAL. La Buzău, s-au 

desfăşurat jocurile etapelor a IV-a şi 

a V-a din Seria B a Campionatului 

Naţional pentru juniori II. Derbiul 

gălăţean a fost tranşat în favoarea 

CS Şcolar Galaţi, care a dispus de 

CSS Tecuci cu 27-18. În alte meciuri, 

CSS Galaţi - LPS Brăila 22-25 şi CSS 

Tecuci - Axiopolis Cernavodă 19-28. 

Gălăţenii ocupă în continuare locul 2, 

cu 21 de puncte, iar tecucenii sunt pe 

poziţia a şasea, cu 8 puncte.	. 
HOCheI. În Ucraina, începe 

astăzi al treilea turneu din Carpathian 

Junior Hockey League (CJHL) Under 

16, printre participante aflându-se şi 

„Gladiatorii“ Dunărea Galaţi. Dunărenii 

vor juca primul meci astăzi, cu MŠKM 

Trebisov (Slovacia). Mâine, juniorii 

gălăţeni vor susţine două meciuri, 

cu  HK Mládež Michalovce (Slovacia), 

respectiv, cu DebMis Select (Ungaria). 

În ultima zi, duminică, Dunărea va juca 

alte două meciuri, cu HK Novojavorivsk 

(Ucraina) şi STS Sanok (Polonia).	.

Elena Andrieş      
se pregăteşte 
pentru 
„Europene”

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Phoenix, 
doar până               
în „sferturile“ 
Cupei

BASCHET. Echipa femi-

nină de baschet Phoenix Galaţi 

a ratat calificarea în semifinalele 

„Cupei României”, după ce a 

pierdut, ieri, scor 64-71, în faţa 

formaţiei CSU Olimpia Braşov, în 

faza „sferturilor“ de finală. Cele 

două semifinale ale competiţiei 

vor avea loc astăzi, începând de la 

ora 17,00, iar finala se va dispu-

ta mâine. Turneul final al „Cupei 

României“ se desfăşoară în oraşul 

Sf. Gheorghe.	 . S.B.

Clubul care te face 
fotbalist fără să dai taxe
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competiţii 
rezultate

 
FOTBAL. Cea mai 

spectaculoasă achiziţie a echipei 

de fotbal SC Oţelul din această 

iarnă este cea a lui Silviu Ilie, 

fotbalist care câştiga titlul de 

campioană în 2011 cu FC Oţelul, 

acum în faliment. Ilie, care va evolua 

tot cu numărul 14 pe tricou, ca în 

sezonul glorios amintit, a spus că a 

ales să ajute din teren la revenirea 

Oţelului în eşalonul de elită, deşi a 

avut alte oferte mai bune din punct 

de vedere financiar. “Am ales 

să revin acasă, iar pentru mine 

acasă înseamnă Oţelul.  
Am fost de la 8 ani la Oţelul, 

înseamnă totul pentru mine din 

punct de vedere fotbalistic,  
de aceea am respins celelalte 

oferte primite în ultimul timp. 

Vreau să readuc Oţelul în prima 

ligă, atunci mă voi putea retrage 

fericit de pe teren”, a declarat 

Silviu Ilie. Primul meci în care 

Ilie va îmbrăca din nou tricoul 

Oţelului va fi amicalul cu o altă 

formaţie renăscută de suporteri, 

Farul Constanţa, care va avea loc 

mâine, de la ora 13.00, la Stadionul 

„Siderurgistul“. 	. M. Căpăţînă

„Vreau să 
readucem 
Oţelul          
în Liga I”

Mâine, 
pagini 
speciale    
de sport

Eveniment. „Viaţa 

liberă“ a pregătit pentru mâine o 

ediţie specială, care va include 

un interviu-eveniment cu pu-

gilistul Cristian Ciocan, primul 

român care a câştigat un meci 

important la Londra. „Hammer” 

l-a învins sâmbăta trecută, prin 

KO tehnic, pe britanicul David 

Price, victorie care l-a adus 

foarte aproape de postura de 

challenger la titlul mondial, ver-

siunea WBO.	. M. Căpăţînă

Arcada va juca  
pentru primul său trofeu
gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa masculină de volei 
Arcada Galaţi a câştigat şi 
meciul retur al semifinalei cu 
SCMU Craiova, scor 3-1, şi s-a 
calificat, în premieră, în ultimul 
act al „Cupei României“.

Meciul retur din semifinalele 
„Cupei României“, dintre Arcada şi 
SCMU Craiova, a făcut tribune pline 
la Sala Sporturilor „Dunărea“, nu-
meroşii spectatori având parte atât 
de satisfacţia obţinerii calificării 
în finală, cât şi, în cel puţin două 
seturi, primele ale meciului, de un 
nivel tehnic şi spectacular foarte 
ridicat.

Aşa cum anticipam în avancro-
nica partidei, echipa craioveană, 
deţinătoarea titlului de campioană, 
a venit să lupte pentru întoarcerea 
scorului din tur (3-1 pentru Arcada, 
la Craiova) şi a oferit o replică foarte 

puternică. După un început echili-
brat (4-4, 9-9), SCMU Craiova a ajuns 
în postura de a genera îngrijorare 
printre spectatorii gălăţeni, când a 
luat un avans de patru puncte în 
partea a doua a setului (15-19). Apoi, 
au urmat momente în care Arcada a 
demonstrat de ce se află pe primul 
loc în campionat, cu un joc entuzi-
asmant care a adus egalarea (20-20, 
23-23) şi sprintul final pentru câşti-
garea primului act, cu 25-23.

O dispută similară s-a consumat 
şi în actul al doilea, doar că de data 
aceasta a fost echilibru mai mereu 
în ceea ce priveşte evoluţia scorului: 
2-7, 5-9, 11-12, 16-15, 19-17, 23-23, 25-
23. Ca şi în primul set, finalul i-a 
aparţinut echipei gălăţene şi s-a fă-
cut 2-0 la seturi, scor la care Arcada 
avea obţinută calificarea în finala 
Cupei, indiferent de ce ar fi urmat.
În cele din urmă, tabela a arătat tot 
3-1 (23, 23, -20, 20) pentru gălăţeni, 
ca şi în meciul tur. Ultimele două 
seturi au adus în teren „sexteturi” 

noi, cel gălăţean arătând că „banca” 
Arcadei este asigurată, capabilă să-i 
suplinească pe titulari, atunci când 
situaţia o cere.

Andrei Spînu, jucător al echipei 
gălăţene, a spus că diferenţa a fost 
făcută de „sângele rece” avut în mo-
mentele decisive: „Ştiam că în Cupă 
nu avem voie să facem greşeli pen-
tru că eliminarea încă era foarte 

posibilă. Da, sângele rece câteodată 
face diferenţa, am avut asta în mo-
mentele decisive şi ne-a făcut să fim 
câştigători”.

În prima parte a jocului Arcada 
a prezentat „sextetul”: Jekov, De 
Pra, Radovici, Janici, Gradinarov 
(Paşcan), Spînu - Rosici (libero). În 
ultimele două seturi, pentru Arca-
da a evoluat o „echipă” nouă: Laza, 
Danger, Paşcan, Spînu, Despotov-
ski, Cristudor (Gradinorov) - Rosici. 
Cealaltă finalistă este Volei Munici-
pal  Zalău, care s-a impus în faţa for-
maţiei Ştiinţa Explorări Baia Mare, 
cu 6-1 la general.

Finala este programată într-o 
singură manşă, cel mai probabil pe 
teren neutru, pe 30 aprilie, atunci 
când Arcada va juca pentru primul 
său trofeu naţional din scurta sa 
istorie (clubul s-a înfiinţat în 2012).

Până atunci, cele două finaliste 
se vor întâlni luni la Galaţi, într-un 
meci cu miză uriaşă în lupta pentru 
câştigarea campionatului.	.

Arcada va juca    

în premieră 

finala „Cupei 

României“, urmând 

să întâlnească 

VM Zalău,                     

pe 30 aprilie,        

pe teren neutru

www.viata-libera.ro Sport

Calificare în finala „Cupei României”	. Volei

Bucuria echipei gălăţene din momentul câştigării setului doi,  uu
sinonim cu obţinerea calificării în finală	 foto Sonia Baciu

viaţa ca joc
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Vânzări  ll
Garsoniere

• Garsonieră, Viaduct, 48.000 

lei, îmbunătăţită. 0754594949. 

(200568)

• Garsonieră, Micro 19, apă separat, 

25.000 lei. 0754594949. (200569)

• Garsonieră, Micro 40, C-uri, et. 

1, preţ 40.000 lei. 0754594949. 

(200570)

• Vând garsonieră, bl.G2, în spa-
tele Spitalului Jud. Galaţi. Telefon 

0721203971 (200719)

Vânzări  ll
1 cameră

• 1 cam I.C.Frimu, simplu, LIBER, 

85.000Ron. 0745/526231 (200189)

Vânzări  ll
2 camere

• Vând 2dec, ICFrimu, 36000 euro, 

0748647760 (193864)

• 2 decomandate Mic.17, îmbună-
tăţit. Accept credit. 0745361207 

(200076)

• 2 cam Tiglina I, etaj 2, simplu, 

LIBER, 27.000Euro. 0745/526231 

(200186)

• 2 cam Micro 19, etaj 4, termopan, 

80.000Ron. 0754/267318. (200187)

• 2 dec Micro 39, etaj 4, TP, stra-
dal, 115.000Ron. 0754/267318. 

(200188)

• Apartament 2 camere, parter, 

balcon mare, îmbunătăţit, 60 

mp, str. Gheorghe Doja; 45000E. 

0746320768 (200324)

• 2 dec. Mazepa (Ancora), et.4/10, 

îmbunătăţit. Accept credit. 

0745361207 (200341)

• Vând apartament 2 camere, 

Centru, P-uri, etaj 1, CT, AC, 

termopane, gresie, faianţă, izo-
lat termic, başcă. 38000E. Tel. 

0747079206 (200382)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte bun la 
plata integrala. 0752334334 
(200428)

• Apartament 2 camere, deco-
mandat, et.1, BR2, izolat exterior, 

termopan, AC, geam baie, vedere 

spatele bloc, 53 mp. 0745380330 

(200623)

• Vând apartament două ca-
mere decomandate, neîmbună-
tăţit, zona ICFrimu (Citadina). 

Negociabil. Telefon 0766720496, 

0728629753 (200640)

• Apartamente, 2-3 camere, de 

vânzare în bloc nou, Mazepa II, str. 

Constantin Brâncoveanu nr.25. 

Termen finalizare aprilie 2017. 

Telefon 0740222900 (200641)

• 2 decomandate etaj 1,Doja, cen-
trală termică, 2 balcoane, 40.000 

Euro, 0744.816.550. (200723)

Vânzări  ll
3 camere

• 3 decomandate ICFrimu, par-
ter, Mic.21, Centru. 0747361207 

(200074)

• 3 camere, Micro 19, et. 4, preţ 

110.000 lei neg. Accept credit. 

0754594949. (200571)

• 3 cam., Micro 20, et. 3/4, se-
midec., preţ 33.0000 euro. 

0754594949. (200572)

• Vând apartament 3 came-
re, Micro 19. Tel. 0746907282 

(200637)

• Proprietar vând apartament 3 

camere, Mazepa I, bloc C, semi-
decomandat, renovat complet, 

mobilat nou, CT, AC, apă separat. 

59000E. 0755681336 (200710)

• Persoană fizică vând apartament 

3 camere, complex Privilege, uti-
lat şi mobilat de lux, suprafaţă 90 

mp. 0752752589 (200722)

• 3 camere Micro 19, etaj 2, îm-
bunătăţit, balcon, 31.500 euro, 

0746.549.162. (200724)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• 4 decomandate, la cheie, Faleză, 

diferite suprafeţe. 0745361207 

(200070)

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (200430)

• Proprietar, vând apartament 4 

camere, Mazepa, îmbunătăţit. 

0745229306 (200558)

• 4 camere decomandat, izolat 

exterior, et.1, BR2, termopan, AC, 

83 mp, vedere spate, geam baie. 

0745380330 (200624)

Cumpărări  ll
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 

banii cash. 0748647760. (193861)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 

0727897437. (193863)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

0749028027. (195174)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 

plata cash. 0758385587. (200159)

• Cumpăr apartament 1,2 camere, 

cu datorii. Banii cash. 0724169060 

(200536)

Cumpărări  ll
3 camere

• PF cumpăr apartament 3 camere, 

zona Centru- Ţiglina. 0745105223. 

(200058)

• Cumpar urgent 3,4, camere, 

0749374726 (200669)

Vânzări  ll
Case

• Casă în construcţie, Prundului 33. 

0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (198559)

• Casă nouă P+M, 190 mp, 

Mazepa; 98000E. Variante, rate. 

0743760067 (198865)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 

la apă, canalizare şi electric, posi-
bilitate gaz. 0740028092 (200008)

• Case locuibile, vile sau teren, zona 

Potcoava. 0745361207 (200072)

• VAND VILA CU DESTINATIA 

PENSIUNE TURISTICA IN LEPSA, 

JUDETUL VRANCEA, SUPRAFTA 

UTILA 480 MP SI TEREN 2000 MP. 

TELEFON 0741041330. (200101)

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (200160)

• Vilă nouă Şendreni, proprietar, 

apă, 380V. Variante. 0740205615 

(200221)

• Vând casă G.Coşbuc, vis-a-vis 

de Mehid, compusă din parter+ 

etaj şi mansardă, suprafaţa locui-
bilă 200 mp, teren 220 mp. Se vin-
de mobilată. Preţ 85000 euro. Tel. 

0740669265 (200326)

• Vând casă nouă Şiviţa, utilităţi: 

apă, gaz, iluminat. 0752393464 

(200468)

• Vând casă zonă centrală, la che-
ie, toate utilităţile, sau schimb. 

175000E neg. 0724169060 

(200533)

• Vând casă în curs de mansarda-
re, zonă centrală. Tel. 0754670871, 

0757676557 (200575)

• Vând casă Tuluceşti, cartier 

nou+ teren 2200 mp+ livadă 100 

pomi. 0753650406 (200591)

• Vând clădire nouă, 420 mp cu 

teren 2500 mp, zona Tuluceşti. 

0753650406 (200593)

• Vând vilă str. G. Coşbuc nr.235 

vizavi Mehid, P+1+M, SC- 200 

mp, teren 200 mp. 85000E. 

0740669265 (200734)

Cumpărări  ll
Case

• Cumpăr casă sau teren. Ofer 

40000 lei. 0752260800 (200694)

Schimburi  ll
Imobiliare

• Schimb sau vând apartament 2 

camere zona Gării, foarte îmbună-
tăţit. Tel. 0746511427 (200688)

Închirieri Cereri ll
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 

0767070871. (193866)

Închirieri Oferte ll
Apartamente

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, 

mobilata si utilată, 0757830326. 

(193865)

• Închiriez apartament. 

0336423438, 0744604952. 

(195434)

• Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0741914099 (199638)

• Italian Residence inchiriaza 

apartamente mobilate, bloc nou, 

072224526. (200026)

• 2 decomandate, Sid. Vest, la 

cheie, şi Bucureşti (metrou- sta-
ţie Dimitrie Leonida). 0745361207 

(200079)

• Apartament curat, mobilat sau 

nemobilat. 0726787528. (200531)

• Închiriez casă zonă centrală, 

la cheie, mobilată, utilată nou. 

0724169060 (200534)

• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 

0721236643 (200551)

• Închiriez ap. o cameră, 150 euro 

lunar, Mazepa, două luni garanţie. 

0751832834 (200627)

• 2 camere mobilat, utilat, Ţig.2, 

et.1, cu centrală. 0745914848 

(200632)

• 2 camere central, et.4, mobilat, 

utilat, cu centrală. 0745914848 

(200634)

• Primesc în gazdă familişti. 

0758563072 (200696)

• Închiriez 1 cameră, zona Micro 19, 

mobilată. Preţ 300 lei. 0741600005 

(200730)

Dezbatere publică
Astăzi, 10.02.2017, Primarul Municipiului Galați anunță deschiderea procesului de dezbatere 

publică privind următorul proiect de act normativ: privind modificarea si completarea Anexei nr. 1 la 
HCL nr. 489/31.10.2013 pentru aprobarea Regulamentului privind executarea lucrărilor care presupun 
intervenţii la reţelele subterane aflate pe domeniul public/privat al municipiului Galaţi.

Documentația aferentă proiectului de act normativ include Expunerea de motive, Raportul  de 
specialitate, Proiectul de hotărâre .

Documentația poate fi consultată pe site-ul instituției www.primariagalati.ro la secțiunea 
Transparență decizională sau la sediul instituției din str. Fraternității nr. 1, Biroul Centrul de Informare 
pentru Cetățeni.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ 
supus consultării publice se pot depune până la data de 19 februarie 2017 prin formularul online 
disponibil pe pagina de internet a instituției la secțiunea Transparență decizională,  ca mesaj în format 
electronic pe adresa de e-mail: comunicare@primariagalati.ro;  prin poștă, pe adresa instituției din 
Galați, str. Domnească nr. 38 sau la Registratura Generală din Galați, str. Fraternității nr. 1. 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la numărul de telefon: 0236307798, 
e-mail: comunicare@primariagalati.ro.
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Închirieri Oferte Spaţii ll
comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu în zona IREG, 
160 mp. 0740945211 (199383)

• Închiriez birouri 10- 250 mp, 4E/ mp. 
0745549968 (199758)

• Închiriez (vând) spaţiu comercial, 
100 mp, Mazepa, Com. Ancora. Tel. 
0753021337 (200226)

• Închiriez spaţiu comercial, 16 mp, 
toate utilităţile, Aleea Comerţului, 
Micro 19. 0740201682 (200499)

• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0751796372 (200520)

• Închiriez hală clasa „A” Bariera 
Traian. 0724169060 (200535)

• Închiriez spaţii str. Brăilei vis-vis 
Tribunal, pretabil birouri, cabinete, 
agenţii. 0724169060 (200537)

• Închiriez spaţiu comercial, complex 
Ţiglina I. Tel. 0756486167, 0762297675 
(200562)

• Spaţiu comercial 45 mp pia-
ţa M17 (Ruşilor). Vad foarte bun. 
0746709019 (200585)

• Spaţiu comercial 75 mp pia-
ţa M17 (Ruşilor). Vad foarte bun. 
0746709019 (200586)

• Spaţiu comercial 38 mp, str. Brăilei, 
Ţiglina I, bl.A3, parter, toate utilităţile. 
Tel. 0747439672 (200733)

• Garsonieră Tribunal A8, et.1 pt fir-
mă/birou, Aer cond, uşă met, par-
chet, g+f, gratii, mobilier 600 lei neg. 

0721704378 (200497)

Vânzări  ll
Terenuri

• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr. 380. 0740020335 
(198744)

• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0749466018 (199802)

• Teren zona Piaţă Centrală 470 mp, 
Centură 1400 mp, Potcoava 1100 mp, 
în Smârdan- zona Primărie, 780 mp. 
0745361207 (200086)

• Vând 300 mp teren, Barboşi, Galaţi. 
Telefon 0756294999 (200148)

• Vând (rate), schimb, loturi 1000 mp, 

Sat Costi. Tel. 0744492266 (200311)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (200429)

• Vând 550 mp Oltului, Micro 17. 
0724529085 (200545)

• Vând teren 602 mp, cu certificat 

de urbanism şi autorizaţie con-
struire, avize, proiect casă, lângă 

Dedeman. 0744626827 (200622)

• PF vând 60 ha teren agricol. Tel. 

0756382555 (200631)

• Vând teren utilităţi trase, certifi-
cat urbanism, 180 mp, deschidere 

9m. 0744792802 (200652)

• Vând 22500 mp în tarlaua 233, 

parcela 1074, extravilan Galaţi. 

Telefon 0770806933 (200704)

Cumpărări  ll
Terenuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă) 

oraş. 0753394830. (198867)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

•  Vând magazin alimentar, în 

funcţiune. Variante. 0756060985 

(200126)

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 

15.000E. 0751167540. (200191)

• Vând magazin Siderurgiştilor, 

parter bloc, extindere. 0765523030 

(200664)

Prestări  ll
Servicii

• Rulouri- jaluzele, termopane. 

AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, 

calitate. 0722248732, 0741793039. 

(191267)

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 

PEREŢI APARTAMENTE, case+ 

ridicare moluz. 0742111307. 

(194696)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 

0758294335. (197703)

• Filmări video FULL HD, 4K, fo-
tografii evenimente festive. Tel. 

0771082571 (198948)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442 
(199514)

• Demolări- decupaje pereţi be-
ton, GĂURI HOTĂ- carotare. 

0745209979 (199772)

• Zidim    balcoane, TÂMPLĂRIE  AL.-

PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 

ALPINIŞTI utilitari. 0745209979 

(199774)

• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faian-
ţă, case. 0744177056. (199921)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 

0766105096. (200102)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 

rapid, garanţie, la domici-
liu. 0746983030, 0766327431, 

0236320318 (200103)

• Montăm panouri siguranţe au-
tomate, prize, panouri radiante, 

trasee separate centrale termice. 

0726835985 (200204)

• Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, lavoare, instalaţii sanitare. 

0726835985 (200205)

• Montăm boilere, cabine duş, calo-
rifere, căzi, chiuvete, sifoane pardo-
seală. 0726835985 (200206)

• Întocmesc evaluări pentru im-
pozitare. Telefon 0745016313 
(200369)

• Automatizări şi sisteme de 

protecţie pentru cazane pe 

combustibil solid. Ieftin şi fiabil. 

0762005099 (200413)

• Inginer instalaţii execut montaje 

centrale pe lemne şi peleţi, auto-
matizări protecţie cazane, insta-
laţii interioare complete, la preţuri 

fără concurenţă. 0762005099 

(200419)

• Echipă execută zugrăveli, glet, 

gresie, rigips, şape, case la roşu, 

mansarde, construcţii metalice. Tel. 

0751373526 (200489)

• Executăm zugrăveli, placări faianţă, 

instalaţii electrice. Tel. 0753878636, 

0742394985 (200496)

Oferte  ll
de Serviciu

• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 

experienţă, vârstă minim 18 ani, 

cunoştinţe limbă engleză, contract 

muncă, program flexibil, bonus an-
gajare 200$. 0758184218. (198620)

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (198760)

• Angajez şofer profesionist cu 

experienţă, cat. C+E. Telefon: 

0745054919 (199190)

• SC angajează şoferi categoria D 

cu atestat de persoane si experien-
ţă pentru transport persoane intern. 

Program flexibil. Salariu atractiv! 

0765518668, 0762646917 (199253)

• Angajez vânzătoare consignaţie 

NONSTOP şi pentru magazin ali-
mentar mixt. Telefon: 0755996883 

(199274)

• Angajez vânzătoare. Cerinţe se-
riozitate maximă. Tel. 0758621666 
(199291)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, şoferi cu catestat+ card 

tahograf, excavatorişti, tracto-
rist- combinist, agent pază (pen-
sionar). Relaţii tel. 0752229944 

orele 9.00- 17.00. (199294)

• Angajez farmacist şi asistent de 

farmacie. CV la adresa de mail pro-
phetu@gmail.com Detalii suplimen-
tare la tel. 0744270938 (199403)

• ESUK TEKSTIL ANGAJEAZĂ: 

-Confecţioneri textile; -Personal 

calcat final, cu experienţă. 

Salariu: 1580 lei. Relaţii la telefon: 

0236 320024 (199551)Ar
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duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E cu experienţă. Oferim condi-
ţii avantajoase. Relaţii la telefon: 

0752072115 între orele 08.00-16.00. 

(199627)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedetermina-
tă Lucrător HVAC; Electrician; 
Electromecanic cu studii medii 
şi- sau superioare de specialitate 
CU sau FĂRĂ experienţă. Salarii 
atractive. relaţii la tel. 0755158643 
şi/ sau pe e-mai: ioan.axinte71@
yahoo.com (199651)

• Angajăm vânzătoare magazin con-
fecţii. Tel. 0726502672, 0749925029 

(199719)

• SC angajează sudori, izola-
tori, muncitori necalificaţi, lă-
cătuşi confecţii metalice. Tel: 
0736631678 (199739)

• Brutărie angajează modelator pâi-
ne şi produse panificaţie şi cocători. 
Contactaţi-ne între orele 8.00- 16.00 
la numărul de telefon: 0742339959, 

0236320002 (199745)

• Angajez asistent social cu licenţă 

în asistenţă socială. 0764560173 

(199784)

• Angajez asistent farmacie 

pentru drogherie. CV la adresa 

mail:antracttrading@gmail.com. 

Tel. 0741022974. (199793)

• Angajăm electrician dome-
niul montaj şi automatizări. Tel. 

0740177728. (199799)

• ROSERV PHARMA, depozit far-
maceutic din comuna Vânători, 

angajează şoferi distribuitori pen-
tru zona Galaţi- Brăila- Ialomiţa. 

CV: roservpharmaoffice@gmail.

com / vali.spinu@roservpharma.ro 

(199819)

• ROSERV PHARMA, depozit far-
maceutic din comuna Vânători, 

angajează operator facturare prin 

telefon. CV: roservpharmaoffice@

gmail.com / vali.spinu@roservphar-
ma.ro (199820)

• Angajăm mecanic auto, cu şi 

fără experienţă. 0745660735 

(199848)

• Angajez croitor(easă) cu ex-
perienţă. Salariu atractiv. Tel. 

0740167112 (199913)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (199914)

• Firmă transport internaţional 

angajează şofer profesionist ca-
tegoria B,C,E. Salariu între 1650- 

2000 Euro (în funcţie de experien-
ţă). 0751567927 (200027)

• SC angajează lăcătuş, sudor 

confecţii metalice. 0742286542 

(200054)

• Radiani Schiffahrt Management 

angajează MECANICI şi 

MARINARI. Cerinţe: Cunoştinţe 

minime de limbă engleză sau ger-
mană, Calificare Matrose la Rhin 

constituie avantaj. CV-urile se 

vor transmite pe adresa: radiani-
crewing@yahoo.com. (200080)

• Societate comerciala angajea-
za vanzatoare. Relatii la telefon 

0730/99.98.19 (200104)

• FARMACIE ANGAJEAZĂ 
FARMACIST ŞI ASISTENT 
FARMACIST. INFORMAŢII 
SUPLIMENTARE LA TELEFON 
0744532019 (200112)

• Angajăm: Sudor CO2, Tapiţer 

auto, Tâmplar, Pregătitor, Inginer 

Proiectant Autocad, Inginer Auto 

producţie, Mecanic auto, Operator 

PC întocmire documente, Paznic 

noapte. Email: ceminibus@gmail.

com. Tel. 0746269699, 0746269697. 

(200115)

• Grup de firme angajează con-
tabil – contabilitate primară. 
Telefon: 0747049901 (200122)

• Restaurant angajează bar-
man, ajutor de bucătar şi pizzar. 
0744883084 (200144)

• Angajez modelator covrigi, vânză-
toare. Salariu atractiv. 0740873715 
(200165)

• Angajăm personal cu pregăti-
re corespunzătoare pentru: Şef 
restaurant, Serviciu catering, 
Bucătari şi ospătari. Telefon: 
0757070568 (200208)

• Cafe Bar, zona Ţiglina angajea-
ză barmaniţă. Tel. 0745183008 
(200212)

• Service Auto angajează meca-
nic. Tel. 0745183008 (200213)

• SC angajează: Vânzător cofetă-
rie, Cofectar cu experienţă în pră-
jituri clasice (Amandină, Savarină, 

Bidescu). Relaţii la nr. de telefon: 

0743599562 (200215)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 

(200220)

• Brutărie angajează PERSONAL 

CURĂŢENIE şi AMBALATORI. 

Transport asigurat. 0742431877. 

(200245)

• Angajez manipulant depozit en-

gross produse alimentare şi băuturi. 

Salariul net 1200 lei+ tichete masă. 

Experienţa strict în domeniu şi even-
tuala posesie permis poate constitui 

avantaj inclusiv salarial. 0752138791 

şi CV: stelianblanaru@yahoo.com 

(200250)

• Service AUTO angajeaza: documen-
tator piese schimb, pregatitor vopsi-
torie auto si electrician auto. Relatii la 

telefon 0744541251. (200257)

• S.C. angajeaza sofer profesionist 

B,C,E (experienta min 5ani auto-
basculanta, 8x4 si articulata), sala-
riu net 2000 ron. Cv-urile se depun 

pe strada Traian Nr. 446. Relatii la 

tel:0731359578 (200266)

• S.C. angajeaza inginer construc-
tii drumuri cu experienta. Cv-urile 
se depun pe strada Traian Nr. 446. 
Relatii la tel:0731359578 (200267)

• Angajăm personal spălătorie auto. 
0757020953 (200296)

• Închiriez scaun coafeză şi fri-
zer, Micro 17- Piaţa Ruşilor. Tel. 
0742469072 (200300)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 

(200317)

• Societate Comerciala angajeaza. 

maistri si ingineri instalatori, electri-
cieni, sudori, instalatori apa-canal, 

lacatusi mecanici, sofer profesio-
nist cu toate categoriile si atestate, 

strungari, excavatoristi, buldoexca-
vatoristi, muncitori pentru drumuri 

si trotuare, muncitori ncalificati. 

CV-urile se pot trimite prin e-mail 

pe adresa. contact@dpg.ro, pe fax 

nr. 0236-412565 sau se pot depune 

la sediul societatii din Galati, B-dul 

Otelarilor nr.25, bl.D9E (200321)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Sală Fitness ELITEGYM angajea-
ză personal curăţenie. CV+poză se 
depun în str. Domnească nr.24, etaj 
3 (WINMARKT Modern). Telefon 
0742582983 (200330)

• Angajăm şoferi profesionişti, cu 
experienţă, cat.C+E. Oferim con-
diţii avantajoase. Relaţii la telefon 
0731838167, între orele 9,00-16,00. 
(200348)

• Angajăm barmaniţă, Micro 19, bar 
cu jocuri electronice. 0745362964 
(200356)

• Salon angajează coafeze, frizeri/ fri-
zeriţe, manichiuriste şi cosmeticiană. 
0745362964 (200357)

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(200363)

• VEGA HOTEL angajeaza: 
-Guvernanta hotel (responsabil ser-
viciu curatenie si gestiune obiecte 
inventar); -Receptioner hotel; Curier-
bagajist; Ospatar; Spalator vase bu-
catarie; Bucatar. CV-urile se depun 
la Receptia Hotel Vega sau pe pe-
mail: office@vegahotel.ro (200364)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI 
ŞI MODELATORI COVRIGI, CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0740050226 (200366)

• METCHIM SA Galaţi angajează: 
Lăcătuşi confecţii metalice – ce-
rinţă obligatorie: cunoştinţe te-
meinice de desen tehnic; Sudor 
MIG – MAG. - constitue avantaj 
experienţa în sudare inox; Reglor-
matriţer. Doritorii vor depune CV-
ul la sediul societăţii din Calea 
Prutului nr.12 sau pe adresa email: 
dumitriu.dumitru@metchim.ro 
; carmen.popovici@metchim.ro 
sau ani.stefanescu@metchim.
ro. Relaţii la tel. 0732.640.858; 
0724.508.170; 0236.448.531, între 
orele 8.30–14.00. (200371)

• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0746035338 (200390)

• Angajez lucrător în bucătărie/ pati-
ser. Telefon 0757154211 (200404)

• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI 
CO2/AUTOGENI PENTRU LUCRĂRI 
LA VARD BRĂILA ŞI DMH MANGALIA 
- GALMIRAD GRUP -0751166903 
(200412)

• Sc productie-panificatie-patiserie-
cofetarie angajam ingineri in industria 
alimentara( cu sau fara experienta).
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(200414)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare (cu 
sau fara experienta). Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (200416)

• Angajam ingineri in industria ali-
mentara pentru productie panifica-
tie, patiserie, absolventi promotiile 
2015-2016. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (200417)

• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 

distributie. Salariu motivant! Telefon 

0752232568. (200418)

• Sc angajeaza urgent personal 

pentru urmatoarele posturi – locuri 

limitate. cofetar 1600 net, patiser 

1400 net, brutar 1400 net, inginer 

in industria alimentara 1700 net. 

Telefon 0737222005. recrutare.re-
surse@gmail.com (200420)

• Angajez vulcanizator cu sau fără 

experienţă. Salariu 1200- 1400 lei. 

Tel. 0746199700 (200426)

• Angajăm zidari, dulgheri, fie-
rari- betonişti, zugravi, rigipsari, 
necalificaţi. Telefon 0743066597, 
0742375983 (200431)

• Fabrică de confecţii textile pen-
tru export angajează, în condiţii 

deosebite, maşiniste. 0725512503 

(200432)

• Angajez vânzătoare produ-
se alimentare, program 8 ore. 

Salariu 1300 lei net. 0751552502, 

0744421804 (200435)

• Angajez vânzătoare magazin 

mixt, fără tură de noapte. Program 

8 ore. 0740300659, 0741254475. 

(200436)

• RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul motivant şi 

la timp. 0767441177 (200453)

• Restaurant angajează ospă-
tari (iţe), bucătăreasă şi ajutor 

bucătar cu experienţă. Rog se-
riozitate! 0742038538 (200463)

• Spălătoria auto VALDESIGN- 

Coşbuc angajează personal ex-
perienţă. Salariu foarte atractiv. 

0756225761 (200472)

• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 

0742847615 (200473)

• Firmă, angajăm personal pen-
tru curăţenie, cu permis cat.B. 

0745248962 (200477)

• Asociaţie asistenţă socială 

angajez psiholog. 0746031214 

(200480)

• Societate comercială angajează 

inspector coordonator. Informaţii 

la telefon 0758110470. CV la email: 

office@titanbroker.ro (200485)

• Societate comercială anga-
jează delegaţi marfă. Telefon 

0742247354 (200500)

• Angajăm confecţioneri textile. 

Tel. 0727249097, 0236/411861 

(200504)

• Salon de înfrumuseţare în-
chiriază în condiţii avanta-
joase scaun cosmetică, co-
afor/ frizerie, masaj. Telefon 
0749275948 (200517)

• Angajez şoferi cat.B, cu atestat 

pentru taxi. Ofer şi cer seriozitate. 

0745022837 (200521)

• ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. Tel. 0726 

730 095 (200523)

• Magazin alimentar angajează 

vânzătoare. Program non-stop. 

Tel. 0755996883 (200524)

• Angajez personal spălătorie 

auto. 0743607156 (200525)

• ŞCOLARIZAM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (200527)

• Societate comercială an-
gajează vânzătoare magazin 
pâine. 0236319412, 0741524447 
(200532)

• Caut muncitori în zootehnie. 

Ofer cazare şi masă, contract de 

muncă. 0748496249 (200538)

Consiliul Judeţean Galaţi cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, 
organizează în intervalul 06.03.2017 – 14.03.2017 la sediul 
precizat mai sus, concurs pentru ocuparea funcţiei vacante 
de execuţie de REFERENT (cu atribuţii de curier) în cadrul 
Compartimentului Registratură din cadrul aparatului de spe-
cialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

 Pentru participare la concursul pentru ocuparea pos-
tului sunt necesare studii liceale, respectiv studii medii 
liceale, finalizate cu diplomă de bacalaureat şi cunoştinţe 
de operare PC nivel mediu (probă practică eliminatorie). 

  Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data 
de 24.02.2017, orele 11,00 la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:
- proba practică de testare a cunoştinţelor de operare PC – 

06.03.2017 ora 10,00 sediul Consiliului Judeţean Galaţi
- proba scrisă: 09.03.2017, ora 10,00 la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi;
- interviul: 14.03.2017, ora 10,00 la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi.
            
Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii 

privind documentele necesare pentru completarea dosaru-
lui de concurs, calendarul detaliat al concursului, formularele 
de înscriere, bibliografia pentru concurs,precum şi relaţii su-
plimentare se pot obţine la Avizierul de la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi, pe pagina de internet a Consiliului Judeţean 
Galaţi (www.cjgalati.ro) – secţiunea „posturi vacante”, precum 
şi la Serviciul de management al resurselor umane, sănătate 
şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 
462409 (Secretar al comisiei de concurs şi de soluţionare a 
contestaţiilor – Stănescu Mădălina – consilier, clasa I, grad 
superior)

SC TRANSURB SA organizeaza concurs pentru ocuparea  postului vacant de inspector de spe-
cialitate din Cadrul Biroului Siguranta Circulatiei, Daune, Monitorizare dupa cum urmeaza:

- proba scrisa in data de 07.03.2017,   ora 10,00
- interviul in data de 13.03.2017, ora 10,00
Cerinte:
- studii superioare tehnice, 
- vechime in munca: minim 7 ani;
- cazier judiciar;
- aptitudini de comunicare , organizare si control;
- capacitate de analiza si sinteza;
- simt crescut al responsabilitatii;
- cunostinte generale de exploatare a mijloacelor de transport, de constatare 

evaluare si recuperare daune; 
Persoanele interesate care indeplinesc cerintele de ocupare a postului mentionate mai sus, vor 

depune la secretariatul societatii din str. Basarabiei nr. 4 pina la data de 01.03.2017, dosarul de inscri-
ere care va contine obligatoriu: cererea/scrisoare de intentie, CI, CV, copia actelor de studii, copia cartii 
de munca si/sau adeverinte care sa ateste indeplinirea cerintelor de ocupare a postului, prezentate 
mai sus, cazier judiciar.”

Bibliografia de concurs se afiseaza la sediul societatii.
Relatii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201.

A  N  U  N  Ţ
Curtea de Apel Galaţi organizează  c o n c u r s  în vederea ocupării funcţiei publice de 

execuţie vacante de consilier, clasa I, gradul principal, la Tribunalul Galaţi.
Condiţii de desfăşurare a concursului:
- locul: sediul Curţii de Apel Galaţi (str. Brăilei nr.153);
- data: 14 martie 2017, ora 10,00 - proba scrisă şi 16 martie 2017, ora 10,00 interviul.
- studii: absolvenţi de  studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii 

superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă, licenţiate în do-
meniul ştiinţelor economice; 

- au o vechime de minim 5 ani în specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei pub-
lice;

- au cunoştinţe de utilizare a calculatorului (WORD, EXCEL) certificate printr-un document 
(atestat) de absolvire.

Înscrierile se fac până la data de 01 martie 2017, la Compartimentul Resurse Umane al 
Curţii de Apel Galaţi, camera 402, etajul 4,  de la sediul Palatului de Justiţie Galaţi str. Brăilei 
nr.153, între orele 12,00 - 14,00.

Informaţiile referitoare la conţinutul dosarului de concurs, bibliografia şi tematica sunt 
afişate pe site-ul Curţii de Apel Galaţi, la secţiunea concursuri. 

Relaţii suplimentare: tel 0236/460027, int. 244.

REALTEC GROUPE

angajează
următoarele categorii de personal în şantierul naval Saint Nazaire 

din Franţa: 

1.	  Lăcătuş „ţevar” cu cunoştinţe de izometrie;
2.	  �Sudor de ţeavă pentru tubulatură navală 

			   (TIG, ARC, SEMI AUTO, STT)
Perioada de lucru: 6-8 luni.
Se asigură:

1.	  Salariu motivant;
2.	  Cazare, masă, transport.

C.V.-urile vor fi trimise pe una din adresele de e-mail:

regis.cipres@realtec-groupe.com

mihai.grigoriu@realtec-groupe.com

Relaţii la telefon: 0767 933 035.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Muzeul de Istorie,,Teodor Cincu” 

Tecuci, cu sediul în Tecuci, str. 1 

Decembrie 1918 nr. 36 jud. Galaţi 

organizează concurs pentru ocupa-
rea a două posturi contractuale va-
cante aprobat prin H.G. nr. 286/2011 

modificat şi completat de H. G. Nr. 

1027/2014. Arhivist debutant, post 

vacant contractual pe perioadă nede-
terminată, studii superioare; Secretar 

- post vacant contractual perioadă ne-
determinată, studii medii. I. CONDIŢII 

DE PARTICIPARE LA CONCURS. 

Condiţii generale: a) are cetăţenia 

română, cetăţenie a altor state mem-
bre ale Uniunii Europene sau a sta-
telor aparţinând Spaţiului Economic 

European şi domiciliul în România; b) 

cunoaşte limba română, scris şi vorbit; 

c) are vârsta minimă reglementată de 

prevederile legale; d) are capacitate 

deplină de exerciţiu; e) are o stare de 

sănătate corespunzătoare postului 

pentru care candidează, atestată pe 

baza adeverinţei medicale eliberate 

de medicul de familie sau de unităţile 

sanitare abilitate; f) îndeplineşte con-
diţiile de studii şi, după caz, de vechi-
me sau alte condiţii specifice potrivit 

cerinţelor postului scos la concurs; g) 

nu a fost condamnată definitiv pen-
tru săvârşirea unei infracţiuni contra 

umanităţii, contra statului ori contra 

autorităţii, de serviciu sau în legătură 

cu serviciul, care împiedică înfăptuirea 

justiţiei, de fals ori a unor fapte de co-
rupţie sau a unei infracţiuni săvârşite 

cu intenţie, care ar face-o incompati-
bilă cu exercitarea funcţiei, cu excep-
ţia situaţiei în care a intervenit reabili-
tarea. Condiţii specifice de participare 

la concurs: Arhivist debutant – studii 

superioare cu licenţă, istorie/arhivisti-
că Secretar – studii medii. II. PROBE 

DE CONCURS – Concursul constă în 

3 etape succesive: 1. Selecţia dosa-
relor de înscriere 01.03.2017, ora 10; 

2. Proba scrisă – la sediul Muzeului 

de Istorie „Teodor Cincu” Tecuci, 

conform calendarului de desfăşurare 

a concursului 07.03.2017, ora 10; 3. 

Interviul la sediul Muzeului de Istorie 

„Teodor Cincu” Tecuci, conform calen-
darului de desfăşurare a concursului 

13.03.2017, ora 10. III. DOCUMENTE 

DE ÎNSCRIERE Dosarul de concurs 

– va conţine documente conf. art. 6 

din HG nr. 286/2011 cu modificările 

şi completările ulterioare. Concursul 

se organizează în data de 07.03.2017 

la ora 10.00 la sediul Muzeului de 

Istorie “Teodor Cincu” Tecuci. Relaţii 

suplimentare se pot obţine la se-
diul Muzeului de Istorie “Teodor 

Cincu” Tecuci, persoană de contact 

Viorel Burlacu, telefon 0723289695. 

(200539)

• Închiriez scaun frizerie sau caut 
colaborator în vederea asocierii. 
Tel. 0746389828 (200546)

• Angajez şofer cu permis categoria D 

(D1), atestat transport persoane şi card 

tahograf. Tel. 0723219979 (200554)

• SC Marijan Group SRL angajează 

ospătar cu experienţă. Relaţii la tel. 

0740879232 (200557)

• Societate comercială angajea-
ză mecanici şi lăcătuşi montatori 
cu experienţă în construcţii nava-
le, eventual echipe cu experien-
ţă în montarea echipamentelor 
noi la nave. Telefon: 0744588717 
(200561)

• Angajăm modelatori covrigi, vân-
zătoare, ajutor pizza şi ospătari, 

cu sau fără experienţă. Contract 

de muncă şi sistem de bonusare. 

0766736350 (200563)

• Societate distribuţie angajează 

mecanic auto pentru întreţinerea 

şi repararea autovehiculelor din 

parcul propriu. Relaţii la telefon 

0745105333 între orele 10.00-14.00. 

(200564)

• Societate distribuţie angajează 

şoferi categoria B+C. Relaţii la te-
lefon 0745105333 între orele 10.00-

14.00. (200565)

• Angajez agent imobiliar cu sau 

fără experienţă. CV obigatoriu casa.

anda1@yahoo.com. (200573)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CU CONTRACT 
DE MUNCĂ PERIOADĂ 
N E D E T E R M I N A T Ă 
ELECTRICIAN, TEHNICIAN 
DEVIZE CONSTRUCŢII. 
RELAŢII TELEFON 0747221305, 
0747281418, 0236463649, DE 
LUNI PÂNĂ VINERI, ORA 16,00. 
(200576)

• SALON ÎNFRUMUSEŢARE 
ZONĂ CENTRALĂ ÎNCHIRIAZĂ 
POSTURI DE: COAFOR, 
FRIZERIE, MANICHIURĂ. 
RELAŢII TELEFON 0747221305, 
0747281418, 0236463649, DE 
LUNI PÂNĂ VINERI, ORA 16,00. 
(200577)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt situat în Ţiglina I. Relaţii la 

telefon: 0740039190 (200580)

• Angajez vulcanizator şi manipu-
lant depozit anvelope. 0753650406 

(200590)

• Caut bonă. Telefon 0751343862 

(200594)

• New York Pub angajează conta-
bil primar. 0749303935 (200595)

• Angajez supraveghetor persoa-
nă vârstnică, deplasabilă. Tel. 

0740033404 (200618)

• Restaurant Alltime selectează 

personal în vederea angajării pentru 

postul de bucătar. Relaţii la telefon 

0728.418.414. C.V. la restaurantall-
time@gmail.com. (200620)

• S.C. angajeaza SUDOR, 

ELECTRICIAN, LACATUS si 

MACARAGIU, cu experienta in re-
paratii poduri rulante. Relatii la tel: 

0730535491. (200621)

• CASĂ AMANET angajăm opera-
toare. Nu cerem experienţă, zona 

ICFrimu. Tel. 0746114988 (200630)

• U.A.T. Municipiul Tecuci cu sediul 

în loc. Tecuci str.1 Decembrie 1918 

nr.66 organizează concurs, pentru 

ocuparea următoarelor posturi 

contractuale aprobate prin HG 

nr.286 /2011,modificat şi comple-
tat de HG nr.1027/2014, respectiv: 

1 post de şofer–post vacant – Birou 

Cadastru,Fond Locativ, Drumuri – 

perioadă nedeterminată; 1 post de 

muncitor calificat I –post vacant 

– Birou Cadastru, Fond Locativ, 

Drumuri – perioadă nedetermina-
tă; 1 post de îngrijitor –post va-

cant – Birou Administrativ- Direcţia 

Servicii Publice – perioadă nede-
terminată; 2 posturi de muncitor 

calificat I – posturi vacante – Birou 

Întreţinere Mecanizata- Direcţia 

Servicii Publice – perioadă nede-
terminată. Condiţii specifice: studii 

medii sau liceale pentru postul de 

îngrijitor şi şofer ; şcoală de arte şi 

meserii/şcoală profesională pen-
tru postul de muncitor calificat I 

- să aibă minim 2 ani vechime în 

muncă în calificarea profesională 

corespunzătoare studiilor absol-
vite; permis auto categoria B pen-
tru postul de şofer. DOSARUL DE 

CONCURS: a) cerere de înscriere 

la concurs ; b) copia actului de 

identitate; c) copiile documentelor 

care să ateste nivelul studiilor, şi 

ale altor acte care atestă efectua-
rea unor specializări ; d) copia car-
netului de muncă/ adeverinţă care 

să ateste vechimea în muncă şi în 

specializarea studiilor; e) cazier 

juridic sau o declaraţie pe propria 

răspundere că nu are anteceden-
te penale ; f) adeverinţă medicală 

care să ateste starea de sănătate 

corespunzătoare eliberată cu cel 

mult 6 luni anterior derulării con-
cursului de către medicul de familie 

al candidatului sau de către unităţi-
le sanitare abilitate ; g) curriculum 

vitae. Actele prevăzute la lit.b),c), 

d) vor fi prezentate și în original 

în vederea verificării conformită-
ţii copiilor cu acestea. Concursul 

se va desfășura la sediul U.A.T. 

Municipiul Tecuci ,din Tecuci ,str.1 

Decembrie 1918 ,nr.66 , astfel: pro-
ba practică în data de 07.03.2017 

, ora 10,00; interviu în data de 

09.03.2017 , ora 10,00. Data limită 
până la care candidaţii vor depune 
actele pentru dosarul de concurs 
este de 10 zile de la afişare la se-
diul instituţiei (24.02.2017). Relaţii 
suplimentare se pot obţine de la 
sediul UAT Municipiul Tecuci ,din 
Tecuci , str.1 Decembrie 1918 nr.66 
, tel. 0372364111 , Comp. Resurse 
Umane ,SSM. (200643)

• Salon nou, str. Brăilei închiriază 
scaun coafor. Detalii la: 0724169060 
(200644)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
amenajări interioare, zugravi, rigip-
sari. Tel. 0742376216 (200648)

• Salonul Beauty Revives angajează 
coafeză cu experienţă. Salariu moti-
vant. Tel. 0743062201 (200651)

• Societate comercială angajează 
şofer profesionist, cu atestate trans-
port marfă pentru transport naţio-
nal. Relaţii la telefon 0729.230.776. 
(200653)

• Angajăm şofer cu experienţă mi-
nim 2 ani, cat.B, contract muncă. 

0766736350 (200661)

• Angajăm SUDORI şi LĂCĂTUŞI 

MECANICI cu experienţă, pentru do-
meniul naval în SPANIA. CERINŢE: 

necesară experienţă în sector na-
val; trebuie să treacă proba de lucru. 

Cei interesaţi trimiteţi cv la adresa 

rrhh@prenaval.com sau în link: 

http://www.prenaval.com. Relaţii 

suplimentare la 0034/689.93.05.22 

(200663)

• ZEUS angajează tâmplari, mon-
tatori mobilier şi operatori utilaje 
prelucrare PAL melaminat. Tel. 
0742076125; zeusgalati@yahoo.
com (200667)

• Angajez vânzătoare magazin mixt 

non-stop. 0748563268 (200670)

• Firmă specializată în prestări ser-
vicii de proiectare în domeniul ingi-
neriei şi a activităţilor de arhitectu-
ră, cu birou în Galaţi, caută inginer 

proiectare. Telefon 0751024533 

(200671)

• Societate comercială, cu sediul 

în Galaţi, angajează o persoană 

pentru contabilitate primară şi ac-
tivităţi operative de birou. Telefon 

0752175315 (200673)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI, Str. 

Calea Smirdan nr.2, ANGAJEAZA: 

- A U T O M A C ARA   G I I ; 

- E X C A V A T O R I S T I ; 

-STIVUITORISTI. Relatii supli-
mentare, telefon 0236448114, 

0725682183. Program: Luni – 

Vineri, orele 8.00-16.00 (200677)

• Restaurant angajează bucătari 

cu experienţă. Salariu 1500 lei 

plus bonusuri. Tel. 0775332380, 

0746975081 (200680)

• SC angajează şofer taxi, cu ates-
tat profesional transport persoane. 

Telefon 0755955133 (200682)

• RESTAURANT angajează 
AJUTOR de BUCĂTAR. Salariul 
atractiv şi la timp. Tel. 0767441177. 
(200686)

• Societate comercială transport 

fluvial doreşte angajare pentru 

slepmotor cu lungime 80 m şi to-
naj 1200 T următorul personal 

navigant pe relaţia Ungaria-MDK-

Main ; Capitan fluvial cu 87 Euro/

zi îmbarcare plus 1500 Ron salariu 

încadrare/lună şi Marinar Fluvial cu 

30 Euro/zi plus 1500 Ron salariu în-
cadrare/lună. Sistem de lucru este 

lună/lună, diurnă alimente bord şi 

transport plătit separat pentru am-
bele categorii. Tel info: 0744 203075 

(200690)

• Deutsche Bahn Cargo România, 
operator privat de transport fero-
viar de marfă angajează:mecanici 
de locomotivă, şefi de tren, RTV. 
Solicităm experienţă de mini-
mum un an în domeniu, fară în-
trerupere de activitate mai mare 
de 6 luni în ultimul an de zile. Ne 
puteţi contacta la nr.de tel: 021 
331 22 07/int. 228 (200693)

• Societate de constructii angajam 

personal calificat: zidar, zugrav, 

faiantar, mozaicar in conditii avan-
tajoase. Lucrarile se desfasoara in 

mun. Galati. Telefon 0725540246 

(200695)

• SC ANGAJEAZĂ MONTATORI 

GIPS CARTON, CU EXPERIENŢĂ. 

SALARIUL ÎNTRE 1400- 2000 LEI. 

TELEFON 0749046494 (200698)

• Şcoala nr.25 Galaţi, cu sediul în 

str. Basarabiei nr.25, organizează în 

data de 08,03,2017 concurs pentru 

ocuparea a 0,5 post secretar IA, 

studii medii şi 0,5 laborant T, studii 

medii pe perioadă nedeterminată. 

Cerinţele posturilor: secretar- mi-
nim 8 ani vechime în domeniu; labo-
rant- minim 5 ani vechime în dome-
niu. Relaţii la telefon 0236414048 

(200700)

• Angajez personal pentru fast-
food, pizza şi gogoşerie. Tel. 
0747809773 (200702)

• Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0742760842 

(200703)

• Caut menajeră 2 ore/ zi serioasă 

din zona Micro 18, 19,20,21, Ada 

Marinescu. Telefon 0757705661 

(200705)

• Angajez şofer cat.B, zona Bariera 

Traian. 0747961883 (200709)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, zona Port. Telefon 

0741518847, între orele 9.00-17.00. 

(200712)

• Angajăm cofetari patiseri. Salariu 

şi program de lucru atractiv. Telefon 

0755114037, între orele 10,00-16,00. 

(200713)

• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie şi patiserie. Telefon 

0756112199, între orele 9,00-17,00. 

(200714)

• Societate angajează muncitori po-
sesori permis cat.B şi cunoştinţe de 

engleză sau franceză pentru Belgia. 

Contract minim 1 an. 0761975671 

(200715)

• MENAROM P.E.C. S.A. Galaţi 
angajează ingineri mecanici 
pentru atelier proiectare con-
structivă şi pentru consumuri 
materiale, găuritori, mortezori, 
strungari, frezori, portalişti, 
danturisti, bohrwerkisti, vop-
sitori industriali la pistol, lă-
cătusi construcţii metalice şi 
navale si lacatuşi montaj re-
ductoare. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, telefon: 
0236448931 sau prin email: 
office@menarom.ro (200720)

• Societate angajează operator-
calculator (cunoştinţe medii de 
tehnoredactare şi grafică în pro-
gramele: CorelDraw, Photoshop, 
InDesign. 0745486223. (200725)

• Cafeneaua OLYMPOS angajează 

personal bucătărie, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0752232870 (200726)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

NECALIFICAŢI. SALARIU 

ATRACTIV. RELAŢII LA TELEFON 

0757756464 (200727)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ STRUNGAR 

ŞI FREZOR, CUNOŞTINŢE 

DOMENIUL AUTO. TELEFON 

0740197692 (200729)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuş mecanic, sudori elec-
tric şi autogen. Relaţii telefon 

0236470870 (200731)

• Angajăm frizer, cu sau fără expe-
rienţă, şi primim ucenici pentru for-
mare frizerie, cu posibilitate de an-
gajare. Tel. 0753108200 (200736)

• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin cu haine pentru 
copii. Rog seriozitate. telefon 
0723329556 (200737)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Cereri  ll
de Serviciu

• Doresc angajare paznic. Tel. 

0752959497 (200549)

Vânzări  ll
Auto

 
• Vând Chevrolet Aveo 1,4 ben-

zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

• VÂND RULOTE DIFERITE 

MĂRIMI. PREŢURI ACCESIBILE. 

0753043368 (199594)

• Vând Logan 2006, 51600 km, 

motorină; Logan 2007, 87000 km, 

motorină. Ambele în stare foarte 

bună de funcţionare. 2500 E/buc. 

0745510596, 0744782971. (200483)

• Rulota de vânzare. Telefon 

0749199401 (200685)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2004-2014. Radiere. 0742597315. 

(197193)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 

radiere. 0743760067. (198866)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (200105)

Vânzări  ll
Diverse

• Locuri de veci, poziţii bune. 

0745361207 (200066)

• Pianină deosebită, placă bronz. 

Tel. 0740205615 (200222)

• Vând curci de ţară 60 lei buc. şi 

găini roşii tinere, rasă outoare 8 lei 

buc. Tel. 0757307294 (200443)

• Vând cuptor electric patiserie 

10 tăvi, 2 dospitoare 16 tăvi fie-
care, hotă profesională 240x150. 

Telefon 0749072048 (200642)

• De vânzare capre bune de lapte. 

Telefon 0749199401 (200684)

• Producător din Odobeşti, jud. 

Vrancea vând VIN alb şi roşu. 

Asigur transport. Tel. 0737827444 

(200735)

Cumpărări  ll
Diverse

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote,monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (200106)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 

vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 

0751167540. (200192)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Persoană fizică/ juridică, caut 

să preiau/ cumpăr Organizaţie 

Nonguvernamentală. Telefon 

0755012453 (200522)

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (200544)

Licitaţii ll

• În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fiscală, 

cu modificările şi completările 

ulterioare, vă facem cunoscut că 

în ziua de 23, luna februarie, ora 

11:00, anul 2017, în localitatea 

Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, etaj 2, ca-
mera 212 C, se va vinde la licitaţie, 

următorul bun imobil, proprietate 

a debitorului STEGARU LUCIAN-

GABRIEL, domiciliat în Galaţi, 

strada Rizer, nr.63, LICITAŢIA a 

II a Preţul de pornire a licitatiei 

diminuat cu 25% este de 7463 lei 

(exclusiv TVA ) pentru imobilul - 

teren agricol, arabil în suprafaţă 

de 5035 mp situat în extravilanul 

municipiului Galaţi, Tarlaua 99, 

Parcela 594/19 Invităm pe cei 

care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri să înştiinţeze des-

pre aceasta organul de executa-
re, înainte de data stabilită pentru 

vânzare. Cei interesaţi în cumpă-
rarea bunurilor sunt invitaţi să se 

prezinte la termenul de vânzare la 

locul fixat în acest scop şi până la 

acel termen să prezinte oferte de 

cumpărare. Pentru participarea 

la licitaţie ofertanţii depun, cu cel 

puţin o zi înainte de data licitaţiei, 

următoarele documente: a) oferta 

de cumpărare; b) dovada plăţii ta-
xei de participare sau a constitui-
rii garanţiei sub forma scrisorii de 

garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

beneficiar A.J.F.P. Galaţi, cod 

de identificare fiscală 3878783, 

deschis la TREZORERIA 

MUNICIPIULUI GALAŢI; c) îm-
puternicirea persoanei care îl 

reprezintă pe ofertant; d) pen-
tru persoanele juridice române, 

copie de pe certificatul unic de 

înregistrare eliberat de oficiul 

registrului comerţului; e) pentru 

persoanele juridice străine, actul 

de înmatriculare tradus în limba 

română; f) pentru persoanele fizi-
ce române, copie de pe actul de 

identitate; g) pentru persoanele fi-
zice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; h) declaraţia 

pe proprie răspundere a ofertan-
tului prin care certifică faptul că 

nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi re-
vine obligaţia de a respecta pre-

vederile legale speciale, cum ar 

fi obligaţiile de mediu, obligaţiile 

de conservare a patrimoniului 

naţional sau altele asemenea, re-
spectiv: …………………………….. 

Alte informaţii de interes pentru 

cumpărător, după caz: ….. Pentru 

informaţii suplimentare vă puteţi 

adresa la sediul nostru sau la 

numărul de telefon 0236491010 

interior 2062. (200728)

• Executorul Judecătoresc Vasiliu 

Vicenţiu I. vinde la licitaţie publi-
că în Galaţi, cartier Ţiglina, str. 

Regiment 11 Siret, bloc I2, ap.27-

28, în data de 02.03.2017, ora 9,00, 

imobilul- teren în suprafaţă de 870 

mp, situat în tarlaua 23, parcela 

58, comuna Braniştea, jud. Galaţi, 

intabulat în CFN 100565, având 

CAD 100565. Relaţii suplimen-
tare la 0236319150, 0722736632 

(200717)

Meditaţii ll

• Meditez engleză sau română la 

domiciliul elevului. 0749397116 

(199347)

• Română şi franceză, orice ni-
vel. 0236469164, 0763913542 

(200427)

• Învăţătoare pensionară, medi-
tez/ ajut la pregătirea temelor, 

convenabil. Telefon 0747662608 

(200493)

• Ofer meditaţii la limba şi literatura 

engleză elevilor din ciclul primar şi 

gimnazial. Se lucrează individual. 

Telefon 0742.038.428. (200529)

Pierderi ll

• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Paţilea Andreea 

Diana. Se declară nule. (200706)

• Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 40467/ 1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfosr SA şi 

Miron C. Ştefan şi Costina, aparta-
ment situat în cartier Micro 20, str. 

Furnaliştilor, bloc. D1, ap. 24. Se 

declară nul. (200708)

• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Eftincă N. Elena. Se declară 

nul. (200718)

Diverse ll

• Primesc donaţii de: cărţi, do-
cumente, vederi, monede, me-
dalii, discuri, alte antichităţi. 

0751167540 (200193)

• ANUNT PUBLIC. ArcelorMittal 

Galati SA anunta publicul inte-
resat asupra depunerii solicitarii 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “Camera electri-
ca DA4 si boxe trafo”, propus a fi 

realizat in Galati, Calea Smardan 

nr 1, judetul Galati. Informatiile 

privind proiectul propus pot fi 

consultate la sediul APM Galati 

din str. Regiment 11 Siret, nr.2 si 

la sediul ArcelorMittal Galati SA 

din Galati, Calea Smardan nr 1, in 

zilele de luni pana joi, intre orele 

8,30 – 16,00 si vineri intre orele 

8,30 – 13,30. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul 

APM Galati. (200675)

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE
I. Primăria Municipiului Galaţi, Cod Fiscal: 3814810, str. Domnească nr.38, tele-

fon 0326/30.77.19, fax 0236/46.14.60.

II. Primăria Municipiului Galaţi organizează licitaţie publică cu strigare, pentru 
închirierea unui teren compus din 5 suprafețe identice, a cîte 33 mp fiecare, situat 
în str. Traian, nr. 320F – amplasamentele rămase neînchiriate, nr.3, nr. 4, nr.6, nr.7, 
nr.8

III. Terenul este impărțit în 5 poziții. Se vor depune oferte individuale pentru 
fiecare din aceste poziții.

IV. Scopul închirierii îl reprezintă atragerea de noi venituri la bugetul local al 
Municipiului Galați și în vederea asigurării unor servicii complete pentru cetățenii 
din zona Bariera Traian. Închirierea terenului se face cu scopul amplasării unor 
construcții autorizate conform legii, după un modul tip, cu caracter provizoriu, care 
să constituie un ansamblu unitar din punct de vedere volumetric.

V. Informaţii privind documentaţia de participare:
5.1. Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine de la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, Serviciul de închirieri, concesiuni și vânzări terenuri, propri-
etatea municipiului.

5.2. Prețul caietului de sarcini este de 30 lei.
5.3.  Data limită pentru solicitarea de clarificări cu privire la procedura licitației 

: 13.02.2017

VI. Pentru participarea la licitaţie, persoanele interesate trebuie să depună pli-
curi cu documentele de calificare, în conformitate cu documentaţia de participare.

4.1 Data limită de depunere a plicurilor: 17.02.2017 ora 13.00.
4.2 Adresa la care trebuie depuse plicurile: Primăria Municipiului Galaţi, str. 

Domnească nr.38, Registratură.
4.3 Plicurile se vor depune într-un singur exemplar, pentru fiecare amplasa-

ment dorit.

VII. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de licitație: 23.02.2017, 
ora11.00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

VIII. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a 
instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesiza-
rea instanţei:

Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galaţi, telefon: 
0236/46.03.33, fax: 0236/41.21.30, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Diverse  ll
Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece, împacă 

cupluri despărţite, vindecă boli, be-
ţia; dezleagă cununii legate, spor în 

afaceri. Apelaţi, rezolvare 100%. 

0753704462, 0731203412 (200433)

Decese ll

• Colectivul CTC din cadrul 

Şantierului Naval Damen anunţă cu 

regret încetarea din viaţă a bunu-
lui nostru coleg ANTOHE IONEL. 

Suntem alături de família îndurera-
tă. Dumnezeu să îl odihnească în 

pace. (200701)

• Copleşiţi de durere, anun-
ţăm trecerea la cele veşnice a 

iubitei noastre mame, soacre, 

bunici şi surori, ELENA BABAŞ. 

Te-ai stins puţin câte puţin, sub 

privirile noastre neputincioase. 

Pentru grija, bunătatea şi iu-
birea cu care ne-ai crescut şi 

înconjurat, îţi datorăm neuitare 

şi-L rugăm pe bunul Dumnezeu 

să te odihnească în pace. 

Trupul neînsufleţit este depus 

la capela Cimitirului „Sfântul 

Lazăr”. Cina va avea loc vineri, 

10 februarie 2017, iar înmor-
mântarea va fi sâmbătă, 11 

februarie 2017. Familia Babaş şi 

familia Matei. (200707)

 
• Cu nemărginită durere, anun-

ţăm trecerea în nefiinţă a iubitului 

nostru soţ şi tată, NEGRU 

CONSTANTIN, 83 ani. Trupul ne-
însufleţit se află depus la capela 

Bisericii „Sf. Spiridon”. 

Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 11 februarie 2017, ora 

12.00, Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Familia. (200716)

 
• După o lungă şi grea suferinţă 

a încetat din viaţă DIMA VASILE. 

Defunctul este depus la Biserica 

cimitirului Eternitatea. Înmor

mântarea va avea loc sâmbătă, 

ora 12.30. Familia (200732)

Comemorări ll

• Cu durere în suflet aduc un pios 

omagiu mamei mele, GANEA 

NECULINA, la împlinirea unui an de 

la trecerea în nefiinţă. Dumnezeu 

să-ţi binecuvânteze sufletul bun, 

blând şi iubitor. Nu te voi uita nicio-
dată. Fiul Costel. (200458)

 
• La trecerea unui an de când a ple-

cat dintre noi a noastră soră, cum-
nată şi mătuşă, LAVRIC LUCICA, 

anunţăm pomenirea de un an care 

va avea loc la Potcoava de Aur, sala 

Piano, sâmbătă, 11 februarie, ora 

11,00. Sunt aşteptate rudele şi invi-
taţii familiei. Dumnezeu să o ierte! 

Familia Focşa Costel (200486)

 
• Soţia anunţă cu mâhnire şi du-

rere în suflet împlinirea, astăzi, a 

doi ani de când soţul meu, ALEC 

CHIRILOAE, din Bujoru, un om cu 

suflet bun şi blând, s-a înălţat la 

cer aproape de bunul Dumnezeu, 

pe care îl rog să-i dăruiască odih-
nă veşnică cu lumină şi iertare. 

(200646)

• Pios omagiu şi recunoştinţă veş-

nică soţului, tatălui, socrului şi bu-
nicului nostru, maistru LUCA 

OBREJA, la împlinirea unui an de la 

deces. Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia (200689)

• Trecut-au anii cei frumoşi/ Noi pe-

treceam pe la Barboşi/ Domnul ma-
istru, LUCA OBREJA, aşteaptă-n 

prag/ Pe colegele soţiei sale şi-le 

primea cu drag./ Astăzi se împlinşte 

un an de când ne-ai părăsit/, soţie, 

copii, nepoţi, rude şi prieteni/, foarte 

mult au suferit/. Dumnezeu să-l ier-
te! Vetuţa, Irina, Anişoara şi Nuţi. 

(200691)

• Soţul Anton cu întreaga familie ne 

rugăm de nouă ani pentru liniştea 

sufletului dragii noastre ANETA 

MIHALEA, învăţătoare, decedată la 

65 ani. Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! (200692)

 
• O rugăciune de iertare şi 

odihnă veşnică înălţăm către 

cer la comemorarea dragilor 

noştri părinţi, DĂNĂILĂ 

NECULAI (4 ani) şi DĂNĂILĂ 

MARIA (11 ani) din Folteşti, de 

când au plecat spre veşnicie. 

Familia. (200697)

• Îmi lipseşti foarte mult, dragă 

prietene GRIG. Atât mie, cât şi ce-
lor care te-au cunoscut, apreciat 

şi stimat ca OM. Aduc un oma-
giu în memoria ta, dragă prietene 

GRIGORE MATEI, fost secretar al 

Primăriei municipiului Galaţi. Cu 

multă durere în suflet, un prieten 

pe viaţă, Telu. (200699)

 
• Dragă tată şi mamă, îmi este dor 

de voi. Aş fi avut nevoie de mâna 

voastră să-mi stăpânească bătă-
ile inimii când am fost în impas. 

Îmi este dor de voi, de noi, de tot. 

Se împlinesc 6 ani de la decesul 

tatălui meu, col. TIGOIANU 

ŞTEFAN, şi 3 ani al mamei mele, 

TIGOIANU MARIA. Dumnezeu 

să-i odihnească! Fiica Delia, gi-
nerele, nepoatele, nepoţii şi toată 

familia. (200711)

 
• Au trecut şapte ani de când o 

inimă bună a încetat să mai 

bată, un suflet bun s-a ridicat la 

cer, lăsând în urmă o nemărgi-
nită durere şi un gol imens. 

Recunoştinţă veşnică scumpu-
lui nostru tată, SIMION VASILE 

(SICU). Copiii: Anamaria, 

Remus, Romulus. (200721)
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

februarie

10
1755	uu Încetează din viaţă 
CHARLES SECONDAT, baron de 
Montesquieu (n. 1686), scriitor, 
filosof, reprezentant de seamă al 
Iluminismului francez.
1836	uu  Se naşte EDUARD 
WACHMAN (m. 1908), compozitor, 
pedagog, primul dirijor şi director al 
Filarmonicii Române (1868-1906).
1837	uu Încetează din viaţă A. S. 
PUŞKIN (n. 1799), scriitor rus.
1843	uu Se naşte ADELINA PATTI 
(m. 1919), celebră soprană italiană.
1902	uu Se naşte ANTON HOLBAN 
(m. 1937), prozator, dramaturg, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1910	uu Se naşte MARIA 
CEBOTARI (m. 1949), actriţă, 
cântăreaţă.
1916	uu Se naşte HARALAMBIE 
ŢUGUI (m. 1996), poet, prozator.
1923	uu Încetează din viaţă 
WILHELM CONRAD RONTGEN (n. 
1845), fizician german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (1909).
1933	uu Se naşte VICTOR 
REBENGIUC, actor de teatru şi 
film, laureat cu premii naţionale 
şi internaţionale (la San Remo şi 
Santarem).
1941	uu Se naşte MIHAI DUŢESCU, 
poet, prozator.
1947	uu Se semnează, la Paris, 
Tratatul de pace al României cu 
Puterile Aliate şi Asociate.
1952	uu Încetează din viaţă 
CONSTANT TONEGARU (n. 1919, 
la Galaţi), poet.
1972	uu Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN POPA, sculptor, 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.
1997	uu Încetează din viaţă 
CONSTANTIN DRÂMBĂ (n. 
1907), astronom, matematician, 
membru al Academiei Române.
2003	uu Încetează din viaţă 
DUMITRU SOLOMON (n.1932, 
la Galaţi), dramaturg, prozator, 
eseist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu alte 
premii. V. G.

carnet cultural

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

O simplă răceală 
poate fi fatală (II)
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă fim de folos cu sfaturi uti-
le pentru creşterea şi îngrijirea 
prietenilor noştri necuvântători, 
atunci când dau semne de răcea-
lă. Potrivit medicilor veterinari, 
semnele unei răceli sunt: febra, 
pierderea poftei de mâncare, re-
fuzul de a bea apă şi de a mânca, 
nasul uscat şi cald, ochii lăcri-
moşi, letargia, lipsa chefului de 
joacă şi, eventual, strănuturile 
dese şi tuse frecventă. Reamin-
tim, controlul medical este obli-
gatoriu, iar tratamentul prescris 
de veterinar trebuie urmat întoc-
mai, nu „adaptat” din mers. Con-
cret, dacă animalul trebuie să pri-
mească medicamente de două ori 
pe zi, un anumit număr de zile, 
nu înseamnă că puteţi modifica 
administrarea, chiar dacă după o 
zi, două de tratament câinele dă 
semne că se simte bine. În special, 
antibioticele nu trebuie întrerup-
te brusc.

Cum îngrijiţi un căţel răcit
Dacă medicaţia este lichidă, 

nu i-o „turnaţi” direct pe gât, ca 
să nu se înece. Ideal ar fi să i-o daţi 
cu o seringă fără ac sau cu o lingu-
riţă, pe la comisura botului. E clar 
că lipsa poftei de mâncare îşi va 
spune cuvântul, de aceea trebuie 
să-l îmbiaţi cu hrană umedă sau 
lichidă (supă), călduţă şi uşor di-
gerabilă. Atenţie, nu fierbinte!

Ochii lăcrimoşi şi nasul plin de 
secreţii se pot şterge cu bucăţele 
de vată sau dischete demachian-
te umezite cu puţină apă călduţă 

sau soluţii speciale de la farmacii-
le veterinare. Crustele solide de la 
nas sau ochi se şterg cu puţin ulei 
mineral sau cu soluţii speciale pe 
bază de glicerină, pentru a nu-i 
provoca dureri animalului, şi aşa 
suferind. Dacă după o săptămână 

de tratament nu sunt semne de 
vindecare, atunci trebuie să vă 
prezentaţi la veterinar pentru un 
nou consult, pentru că ar putea fi 
vorba de gripă canină, care, ne-
tratată corespunzător, poate de-
genera în pneumonie.	.

Un căţel răcit are nevoie de mai multă grijă	uu foto internet

Şcoala iubitorilor de animale	. 

Timişoara 

 4  -2

Cluj 

  4 -2

Bucureşti 

-2 -6

Galaţi 

 -2 -9
Constanţa 

 0  -3

Braşov 

  0  -9

Londra 

 3  0
Paris 

 3  1
Madrid 

8   2
Roma 

16  8

Chişinău 

 -4 -13

Ger.	 Astăzi, va fi soare 
cu dinţi. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de -2 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî 

până la circa -9 grade Celsius. Nu 

sunt şanse de precipitaţii, potrivit 

meteorologilor. Vântul va bate cu 

o viteză de până la 13 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 777 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi valoarea de 56 la 

sută. 	. surse online

meteo 10 februarie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 37:18 am

apune 
	 55:27 pm

Expoziţii

 Muzeul de Artă Vizuală	uu Expoziţia de grafică 
semnată de ZuZu Caratănase.
 Hotel Turist	uu Expoziţie de pictură Adriana 
Steriopol, „Îmi rezerv dreptul să visez“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă	uu
Expoziţia a 12 artişti de anvergură naţională, 
intitulată „Contemporaneus“.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ uu
(str. Domnească nr. 25)	  
Exponatul lunii - „Manuscris al 
compozitorului Ionel Fernic“,  
„Mărturii arheologice recent descoperite 
pe teritoriul judeţului Galaţi”, „Prezenţe 

cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza uu
nr. 80)	 „Ambient monden românesc“ - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor uu
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc)	Expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
 Casa „Hortensia Papadat-uu
Bengescu“ (comuna Iveşti)	 Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“	Exponatul lunii - 

„Cocoşarul“, Expoziţia de pictură „Halucinant“, 
de Aldyn, Expoziţia temporară „Lumea 
uimitoare a recifelor de corali“, Expoziţia 
„Lumea insectelor“, Expoziţia de fotografie 
„India - Ţara contrastelor“. 
 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu luni-vineri, 9,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză	uu luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

Iasmina Stoianovicill
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filmul zilei
Vineri, 10 februariell

remember 
Edgar Wallace (1875-1932)

Scriitorul britanic Edgar Wallace 
- unul dintre clasicii literaturii 
poliţiste - s-a născut, pe 1 aprilie 
1875. În perioada 1893-1896 şi-a 
îndeplinit serviciul militar, iar 
într-o misiune în Africa l-a întâlnit 
pe reverendul şi scriitorul William 
Shaw Caldecott, care i-a cultivat 
gustul pentru literatură. În 1899, 
a devenit corespondent de presă al 
agenţiei de ştiri Reuters. În timpul 
Războiului ruso-japonez (1904-
1905) a scris reportaje despre front. 
A cunoscut îndeaproape jocurile 
de culise ale războiului, pe care 
le-a făcut apoi cunoscute prin 

intermediul personajelor romanelor 
sale.Primul său roman, „Patru 
oameni drepţi”, a apărut în 1905. Al 
doilea roman, „Sandes, fiul fluviului”, 
apărut în anul 1911, s-a bucurat de 
un real succes. Opera sa este estimată 
la 175 de romane, 24 de piese de 
teatru, poezii şi un important număr 
de articole de presă. Talentul său 
remarcabil de a construi dialoguri 
a fost exploatat, în multe rânduri, 
de realizatorii de film, multe dintre 
romanele sale fiind transpuse în 
pelicule cinematografice.

A încetat din viaţă la 10 februarie 
1932.	 . V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

73 cm
90 cm

149 cm

36 cm
6 cm
5 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

153 cm
153 cm
111 cm

3 cm
5 cm
7 cm

virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Carol al II-lea, regele României 
între anii 1930 şi 1940, a fost una 
dintre cele mai controversate 
personalităţi ale istoriei noastre 
contemporane. După trei 
renunţări la calitatea de prinţ 
moştenitor, Carol al II-lea revine 
în ţară, forţând Parlamentul să-l 
proclame rege, iar la 8 iunie 1930 
devine, astfel, conducătorul 
statului.

Pe 10 februarie 1938, printr-o 
lovitură de stat, regele Carol al II-lea 
dizolvă Parlamentul, instaurând dic-
tatura personală. Zece zile mai târ-
ziu, pe 20 februarie, a fost publicată 
noua Constituţie - redactată de către 
Istrate Micescu, care a fost supusă 
cetăţenilor spre „bună ştiinţă şi învo-

ire“ pe 24 februarie, rezultatul fiind 
pozitiv, cu un vot de 99,87 la sută. Pe 
27 februarie, acelaşi an, Constituţia 
prelua circa două treimi din artico-
lele Constituţiei din 1923, precum şi 
principiile ei de bază: suveranitatea 
naţională, separarea puterilor în stat, 
egalitatea cetăţenilor în faţa legii, li-
bertatea conştiinţei, a presei, a  întru-
nirilor, de asociere, inviolabilitatea 
domiciliului.

Noutatea Constituţiei din 10 
februarie 1938 se referea la prero-
gativele suveranului, care acum de-
venea „capul statului“; actele de stat 
ale regelui trebuiau semnate de un 
ministru; regele avea dreptul de a 
declara război şi de a încheia pace; în 
intervalul dintre sesiunile parlamen-
tare, regele putea da decrete cu pu-
tere de lege, care urma să fie supuse 
aprobării corpurilor legislative la cea 
mai apropiată sesiune a acestora. În 

categoria senatorilor de drept intrau, 
conform Constituţiei, şi toţi principii 
majori ai familiei regale. Constituţia 
din 1938 consacra principiul „mo-
narhiei active“ în luarea deciziilor 
politice.

După adoptarea Constituţiei, pe 
30 martie 1938, au fost dizolvate, 
prin lege, toate partidele, locul lor 
fiind luat de către partidul de guver-
nământ, Frontul Renaşterii Naţiona-
le, condus de monarh. Se introducea 
cenzura, iar o mare parte a atribu-
ţiilor organelor locale treceau în 
competenţa organelor militare, care 
preluaseră conducerea prefecturilor.

 Pierderile teritoriale din vara şi 
toamna anului 1940 îl compromit 
însă pe Carol al II-lea ca om politic 
şi şef al statului român, silindu-l să 
abdice în favoarea fiului său Mihai, 
care a devenit rege al României între 
anii 1940 şi 1947.	.

Balul de sâmbătă seara 
Prima TV, ora 20,30. 
(comedie, 1968, România)

Cu: Sebastian Papaiani, Mariella Petrescu	uu Şoferul Papa, care 
transportă alimentele pentru cantina unui mare şantier, se îndrăgosteşte 
de două fete. Pentru a decide cu care va rămâne, el le supune la „proba 
devotamentului“: care dintre ele îl va aştepta la gară atunci când el 
anunţă că a suferit un accident.

istorie 
Cu 79 de ani în urmă

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Nu pierdeţi vremea! Se întrevede 
o zi foarte încărcată.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Vă sfătuim să vă concentraţi 
asupra problemelor de familie.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Puteţi să vă ocupaţi de afaceri, 
pentru că sunt şanse să câştigaţi 
bani frumoşi.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Aveţi şanse să vă afirmaţi în 
societate. Totuşi, ar fi bine să nu 
exageraţi.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Se pare că vă este imposibil să 
respectaţi programul stabilit 
anterior.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Ar fi bine să daţi dovadă de 
diplomaţie şi să ascultaţi părerile 
celorlalţi.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Vă recomandăm să vă ascultaţi 
intuiţia şi să fiţi mai prudent.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Aveţi ocazia să faceţi cunoştinţă 
cu un important om de afaceri, 
cu care s-ar putea să colaboraţi.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Este posibil să puneţi bazele 
unei colaborări în afaceri.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Vă recomandăm să nu faceţi 
eforturi prea mari, pentru că 
sunteţi în pragul extenuării.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Este o zi favorabilă planurilor 
de viitor. Puteţi să vă dedicaţi 
unor noi activităţi, mai ales în 
domeniul social.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Deşi aveţi mult de alergat, 
vă sfătuim să nu vă neglijaţi 
sănătatea. Odihniţi-vă mai mult!

online

Dictatura 
personală  
a regelui  
Carol  
al II-lea
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Arnold 
de Galaţi, 
dezbrăcat la tv

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

 
> Ventuze. „Dezbracă-te! 
Vrem să-ţi vedem muşchiuleţii! 
Hai, te rugăm! Vreau să văd şi-
un pic din fesier!”, insistau, 
ca două gaiţe, Rocsana Marcu 
şi Adriana Bahmuţeanu, cele 
două partenere ale lui Cristi 
Brancu la „Agenţia VIP”, 
miercuri seara, la Antena 
Stars. În direct prin skype era 
„Arnold de la ţară”, un tânăr 
din judeţul Galaţi, care se 
antrenează ridicând căruţa pe 
post de haltere. Ce poţi face, 
ca bărbat de bun-simţ, când 
două doamne insistă să le-arăţi 
trupul sculptat demn de un 
concurs de culturism? Să le faci 
pe plac! Numai că gălăţeanul 
era extrem de răcit, abia putea 
să vorbească, şi să se dezbrace 
în frig era tot ce-i mai trebuia. 
Unde mai pui că beneficiase de 
un tratament cu ventuze, după 
care statul în frig te poate băga 
de-a dreptul în spital! Damele, 
nici gând să renunţe! Că să se 
dezbrace şi-apoi să ia aspirina 
săracului! Mai ales după ce 
flăcăul le arătase „pacheţelele” 
de pe abdomen. După pauza 
publicitară, gălăţeanul le-a făcut 
pe plac şi, cu bustul gol, şi-a 
riscat sănătatea pentru plăcerea 
lui Bahmu şi-a Rocsanei! Că 
pe Brancu nu-l mai pun la 
socoteală... 	. 

reţeta zilei 
Cartofi copţi 
cu tzatziki

Ingrediente. 4 cartofi mari, 8 bucăţi castraveţi, 

1 legătură mărar, 6 căţei de usturoi, 2 linguri ulei de 

măsline, 300 g iaurt grecesc,  sare, 50 g unt;

Mod de preparare. Se spală cartofii şi se 

fierb în coajă, în apă cu sare. Se taie pe jumătate. Se 

ung cu unt şi se presară cu sare. Se aşază în tava şi 

se dau la cuptor 30 de minute. Se spală castraveţii, se 

curăţă şi se taie mărunt. Se storc de suc şi se ames-
tecă cu sare şi usturoi pisat. Într-un bol, se amestecă 

iaurtul cu 2 linguri de ulei de măsline, sare şi mărar. 

Se adaugă şi castraveţii şi se lasă la rece. Se scot 

cartofii şi se servesc cu sosul tzatziki.	. D.A.

Natalie 
Imbruglia 
vine în 
România
Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Natalie Imbruglia va susţine 
un concert acustic la Berăria H 
din Bucureşti, pe 29 aprilie, de 
la ora 22,30. Biletele se pun în 
vânzare astăzi, 10 februarie, de 
la ora 11,00, pe www.iabilet.ro, la 
Berăria H şi în reţeaua de 1.500 de 
puncte fizice din reţeaua www.
iabilet.ro/reţea din toată ţara şi 
până pe 15 martie au reducere 
de 30 la sută.

Biletele sunt disponibile la 
următoarele preţuri: Earlybird 
până pe 15 martie: Categoria A 
- 135 de lei, Categoria B - 99 de 
lei, Categoria C - 70 de lei; Presa-
le: până pe 29 aprilie: Categoria 
A - 150 de lei, Categoria B - 120 
de lei, Categoria C - 90 de lei; La 
intrare: Categoria A - 170 de lei, 
Categoria B - 140 de lei, Categoria 
C - 100 de lei.

Turneul internaţional acustic 
al celebrei artiste porneşte pe 
22 aprilie în Rusia şi va include 
şi România, alături de ţări ca 
Marea Britanie, Italia, Croaţia, 
Ucraina, Polonia, Germania sau 
Danemarca.

Natalie Jane Imbruglia este o 
cântăreaţă de origine australia-
nă, a cărei voce a devenit cunos-
cută în întreaga lume datorită 
melodiei „Torn“, o reinterpretare 
a piesei cu acelaşi titlu ce aparţine 
formaţiei rock americane Ednas-
wap. „Torn“ a devenit una dintre 
cele mai iubite piese ale tuturor 
timpurilor şi i-a adus artistei nu-
meroase premii importante pre-

cum „MTV Video Music Award 
for Best New Artist“, „MTV Euro-
pe Music Award for Best Song“, 
„Brit Awards for International 
Newcomer & Female Solo Artist“, 
precum şi trei nominalizări la 
premiile Grammy.

Cel mai recent album al artis-
tei, „Male“, a fost lansat în vara 

anului 2015 şi este o încercare 
inedită şi curajoasă de a reinter-
preta într-o manieră feminină 
şi delicată nu mai puţin de trei-
sprezece piese compuse şi cân-
tate de voci bărbăteşti celebre. 
„Male“ a fost primit foarte bine 
atât de critici, cât şi de fanii ar-
tistei.	 .

Pentru a susţine un concert acustic	. bilete

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Pamela Anderson este noul 
ambasador internaţional de 
brand al companiei Coco de Mer, 
care produce lenjerie intimă, 
anunţul fiind făcut printr-un 
spot publicitar incendiar, potrivit 
contactmusic.com.

 Spotul a fost filmat în Londra 
şi o înfăţişează pe Pamela, care 
se pregăteşte pentru o seară ro-
mantică, probând diferite lenjerii 
intime din noua colecţie Coco de 
Mer, inclusiv un sutien din dan-
telă aurie.

 „Am o atracţie reală pentru 
Coco de Mer, care produce lenje-
rie superbă”, a declarat Pamela 
pentru WWD. „Apreciez modul 

în care Lucy (director executiv 
al Coco de Mer - n.r.) şi echipa 
ei au dezvoltat filosofia Coco de 
Mer. Este asemănătoare cu a mea. 
Modelele sunt seducătoare, de lux 
şi relevante pentru modă. Asta a 
fost cu adevărat o experienţă care 
mă va inspira şi sunt foarte în-
cântată de viitoarele colaborări 
cu Coco de Mer”, a completat Pa-
mela Anderson.	.

Natalie Jane 

Imbruglia este 

o cântăreaţă 

de origine 

australiană, 

a cărei voce 

a devenit 

cunoscută în 

întreaga lume 

datorită melodiei 

„Torn“

o nouă apariţie în lenjerie intimă 
Cum arată Pamela Anderson la aproape 50 de ani
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10diaspora	Gălăţenii 	din 
străinătate, solidari 
cu cei din ţară

’ 
Recunoaşterea 

filmului «Toni 

Erdmann» este 
covârşitoare. 

Nominalizările 

vin şi se uită aşa 

cum apar, filmul 

însă rămâne 
Ada Solomon 
producător român

O româncă, 
nominalizată 
la Oscar

Filmul „Toni Erdmann“, în regia lui Maren Ade, coprodus de Ada Solomon, 

intră în cursa pentru Premiul „Oscar“  	>ULTIMA PAGINĂ/20Ar
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istoria	 altfel
Cele mai vechi universităţi 
din lume (II)

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Universitatea Cambridge 
(1209, Regatul Unit)

 Fondată de nişte studenţi ple-
caţi de la Universitatea Oxford, 
Universitatea Cambridge este 
una dintre cele mai bine cotate 
instituţii de învăţământ superior 
din lume, reputaţie pe care reu-
şeşte să şi-o menţină de sute de 
ani. Printre absolvenţii Cambrid-
ge se numără personaje celebre 
din toate domeniile, politicieni şi 
capete încoronate, precum şi fon-
datorul prestigioasei Universităţi 
Harvard, de peste Ocean.

Universitatea din Padova 
(1222, Italia)

 Fondată de către profesori şi 
studenţi care au părăsit Universi-
tatea din Bologna, această insti-
tuţie a atins apogeul în vremea 
Republicii Veneţiene, când a de-
venit faimoasă pe plan interna-
ţional, în special datorită cerce-
tărilor efectuate în medicină şi 
astronomie. Nu în ultimul rând, 
Universitatea din Padova a fost 
prima instituţie de învăţământ 
superior din lume la care a absol-
vit o femeie (în 1678, Elena Corna-
ro Piscopia a obţinut doctoratul 
în filozofie).

Universitatea din Napoli 
(1224, Italia)

 Fondată de împăratul Frederic 
al II-lea al Sfântului Imperiu Ro-
man, aceasta este cea mai veche 
instituţie de învăţământ superior 
şi cercetare din lume susţinută de 
stat. Înfiinţată special pentru a 
instrui personalul administrativ, 
această instituţie a atras destul de 
greu studenţi, în primii ani, filo-
zoful Toma de Aquino fiind prin-
tre puţinii care s-au încumetat să 
studieze aici.

 Universitatea din Siena 
(1240, Italia)

Una dintre primele şcoli italie-
ne înfiinţate din fonduri publice, 
Universitatea din Siena este cu-
noscută astăzi în special pentru 
facultăţile de Drept şi Medicină, 
deşi este compusă din nouă fa-
cultăţi. Această instituţie atrage 
anual circa 20.000 de studenţi, 
respectiv, jumătate din popula-
ţia orăşelului toscan cu acelaşi 
nume.

Universitatea 
din Valladolid (1241, 
Spania)

 Fondată de regele Alfonso  
al  VIII-lea  al Castiliei, această 
instituţie a luat naştere după 
închiderea primei instituţii de 
învăţământ superior din Spania 
(Universitatea din Palencia), fiind 
una dintre primele şcoli publice sus-
ţinute de stat. În prezent, aici învaţă 
circa 32.000 de studenţi, în timp ce 
personalul didactic numără apro-
ximativ 2.000 de persoane.	.  
sursa: media.imopedia.ro

Au reuşit să treacă testul timpului 	.  Educaţie

Cambridgeuu

Prima  
instituţie 

modernă             

de învăţământ 

superior            
din România 

Iaşi. Prima instituţie 

modernă de învăţământ superior 

de pe teritoriul principatelor 

române unite a fost Universitatea 

din Iaşi, fondată la 26 octombrie 

1860. Este considerată 

continuatoarea simbolică a 

Academiei fondate de Vasile 

Lupu în 1640 şi a Academiei 

Domneşti a lui Antioh Cantemir 

(1707). Dar, în mod direct, îşi 

are rădăcinile în Academia 

Mihăileană, întemeiată de 

Gheorghe Asachi (1834). În 1860, 

Universitatea din Iaşi avea numai 

trei facultăţi, dar importante în 

vreme - Drept, Filosofie şi litere, 

Ştiinţe fizice, matematice şi 

naturale. Facultatea de Drept 

exista încă din 24 februarie/ 7 

martie 1856. În 1879 a apărut 

Facultatea de Medicină, la 

sfârşitul secolului s-a dezvoltat 

Facultatea de Ştiinţe (cu catedre 

de Chimie, Chimie Agricolă şi 

Electricitate). Palatul Universităţii 

a fost construit între 1893 şi 1897 

- extins, ulterior - după planurile 

arhitectului Louis Blanc, fiind 

inaugurat în prezenţa regelui 

Carol I. Clădirea îmbină stilurile 

clasic şi baroc; emblematică este 

„Sala Paşilor Pierduţi”, decorată 

cu picturile lui Sabin Bălaşa. 

Printre absolvenţii de renume ai 

acestei instituţii de învăţământ 

superior cu tradiţie se numără 

Grigore Cobălcescu, Petru Poni, 

Alexandru Philippide, Alexandru 

D. Xenopol, Gheorghe Brătianu, 

Marin Sorescu, Gheorghe  
Platon ş.a. Universitatea din 

Bucureşti a apărut patru ani mai 

târziu, în 1864. O altă instituţie 

de învăţământ superior cu 

tradiţie în spaţiul românesc este 

Universitatea din Cluj, înfiinţată în 

1581, de Ştefan Bathory, principe 

al Transilvaniei şi rege  
al Poloniei. 	. V.C.  
sursa: historia.ro

Cambridge
Fondată în 1209ll

Este a doua universitate ca uu
vechime din lumea anglofonă 
şi are o reputaţie deosebită, 
fiind considerată una din cele 
mai bune universităţi din lume
Universitatea a fost iniţial uu
o asociaţie de cărturari din 
oraşul Cambridge, fondată în 
1209 de profesori plecaţi de 
la Oxford, după o dispută cu 
localnicii
Universităţile Oxford şi uu
Cambridge sunt uneori 
denumite Oxbridge. Între 
cele două universităţi există 
o rivalitate istorică în plan 
academic

Padovauu

Napoliuu

Sienauu

Valladoliduu
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Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Din San Francisco, Singapore 
şi până în nordul Europei, unii 
dintre cei mai inovatori bucătari 
din lume lucrează în restaurante 
găzduite de muzee celebre, 
transformând masa, din orice 
moment al zilei, într-o adevărată 
operă de artă.

Restaurante unde te poţi bu-
cura de o fantastică experienţă 
gourmet, după vizita la muzeul 
preferat:

MoMa, San Francisco
La In Situ, în Muzeul de Artă 

Modernă din San Francisco 

(SFMoMa), chef Corey Lee a pregă-
tit un meniu demn de o valoroa-
să operă de artă, transformând 
restaurantul într-o galerie de 
artă culinară, scrie finedininglo-
vers.com.

Muzeul Naţional, 
Singapore

În Singapore, patiserul şi cofe-
tarul Janice Wong, desemnată de 
nenumărate ori cel mai bun chef 
din Asia în acest domeniu, îşi pre-
zintă creaţiile gastronomice la 
restaurantul Muzeului Național, 
din august 2016.

Europa
Doi chefi celebri s-au întors 

în Suedia natală, mai exact în 

Stockholm, pentru a conduce 
bucătăria restaurantului de la 
Muzeul Sprit. De asemenea, Joris 
Bijdendijk, chef la   RIJKS, de la 
Rijksmuseum, a fost onorat cu 
o stea Michelin la finalul anului 
trecut.

Guggenheim  
şi Muzeul Dalì

În Bilbao, muzeul Guggenhe-
im găzduieşte un restaurant ino-
vator, extrem de apreciat. Bucătă-
ria deschisă de la Nerua, ce poate 
fi văzută de la intrarea în holul 
futurist al restaurantului, este 
în sine un punct de atracţie. Iar 
bucătarul Josean Alija, multipre-
miat şi aclamat la nivel mondial 
pentru bucătăria sa originală, 
este senzaţia localului, relatează 
gustarte.ro.

Un alt chef spaniol a fost ce-
lebrat într-o expoziţie dedicată 
bucătariei sale, la muzeul Dalì 
din St. Petersberg, Florida. Mân-
cărurile create de Ferran Adrià 
au devenit sursă de inspiraţie, 
comparaţiile dintre el şi Dali de-
venind inevitabile.

New York
Cel mai mare număr de 

restaurante aflate în muzee se 
regăseşte în SUA, în New York, 
în special. Michael Anthony, 
de la restaurantul Untitled, din 
muzeul Whitney, este printre cei 
mai apreciaţi. 

De asemenea, MoMa găzduieş-
te restaurantul The Modern, 
unde Abram Bissell pregă-
teşte preparate servite într-
un salon în care poţi admira 
operele de artă ale lui Picasso 
şi Matisse.	.

Când mâncarea devine operă de artă 	.  Recomandări

Cea mai 
scumpă sticlă                

de prosecco 
din lume 
colecţie. O sticlă de 

prosecco îmbrăcată în cristale 

Swarovski a devenit cea mai 

scumpă din lume, a relatat site-ul 

gustarte.ro. Brandul Casanova 

a lansat o ediţie limitată de 

Prosecco DOC, în sticle de 0.75 

cl, încrustate cu 3.370 de cristale 

Swarovski fiecare, şi de 1.5 cl, cu 

6.145 de cristale fiecare. Sticla 

mică poate fi cumpărată cu 

1.512 euro. Colecţia Swarovski 

de la Casanova este disponibilă 

online. Această ediţie reprezintă 

opulenţa şi satisface cele mai 

pretenţioase dorinţe ale iubitorilor 

de prosecco, spun reprezentanţii 

companiei. „Credem în mariajul 

vinurilor excepţionale, cu designul 

elegant, pentru a ne asigura 

astfel că orice achiziţie Casanova 

rămâne una valoroasă şi după 

ultima înghiţitură“, afirmă CEO-ul 

şi fondatorul brandului, Carlo 

Parodi.	. M.Z.

reţete de 
weekend

Sos de 
portocale

Ingrediente. 200 g 
zahăr, 2 portocale, 1 lămâie, 1 pa-
har lichior de portocale, 250 ml apă 

Preparare. Zahărul 

se dizolvă în cei 250 ml apă şi se 

lasă la foc mic pentru 2 minute.  
Lăsăm siropul să se răcească, 

după care se adaugă sucul de la 

cele două portocale şi zeamă de 

lămâie după gust. Adăugaţi 
lichiorul şi lăsaţi sosul deoparte  
să se odihnească.  
Serviţi cu diverse deserturi.	. M.Z. 

Şodou                

de vanilie

Ingrediente. 5 ouă, 

80-100 g zahăr tos, 500 ml lapte, 1 

lingură esenţă vanilie, 1 plic zahăr 

vanilat

Preparare. Separaţi 

albuşurile de gălbenuşuri şi bateţi 

albuşurile spumă, potrivit ecuisine.

ro. Adăugaţi zahărul tos şi esenţa 

de vanilie şi bateţi în continuare 

până când compoziţia se întăreşte. 

Încorporaţi gălbenuşurile şi laptele. 

Aşezaţi vasul pe baie de aburi şi 

amestecaţi cu un tel. Amestecaţi 

continuu timp de 10 minute. După 

acest timp, şodoul va începe să 

prindă textura unei creme. Îndepăr-
taţi de pe foc şi adăugaţi zahărul 

vanilat. Distribuiţi în cupe.	. M.Z.

Restaurante găzduite în 
marile muzee ale lumii

Muzeul de Artă Modernă din San Francisco	uu  foto internet

Muzeul Guggenheim 	uu foto internet
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Dispozitiv 
care opreşte 

cuptorul uitat 
pornit acasă 

Inirv React. Inirv 
React este un dispozitiv inteligent 
care poate opri automat cuptorul 
sau aragazul uitat pornit acasă. 

Dispozitivul înlocuieşte butoanele 

acestor electrocasnice şi poate 

fi controlat de la distanţă, prin 

intermediul unei aplicaţii dedicate. 

Senzorii incluşi în pachet pot 

detecta şi scurgerile de gaz sau 

fumul şi pot alerta utilizatorii în timp 

real. Inirv poate detecta mişcarea, 

astfel că după perioade lungi 

de inactivitate opreşte automat 

cuptorul sau aragazul.                    	

. V. Chiţu

Se opreşte 

dezvoltarea 
Firefox OS 
Mozilla. Mozilla 
a anunţat dizolvarea echipei 

„connected devices”, care 

dezvolta Firefox OS. Acesta era 

un sistem de operare dezvoltat 
iniţial pentru smartphone-uri şi 

alte dispozitive mobile, care a fost 

apoi reorientat către Internet of 

Things şi alte gadgeturi conectate 

la internet. Spre diferenţă de 

Android, iOS şi Windows Mobile, 

Firefox OS era bazat în totalitate pe 

standarde web, lucru care asigura 

funcţionarea şi pe hardware mai 

slab. Echipa „connected devices” 

este acum integrată în cea care se 

ocupă de cercetare şi dezvoltare în 

cadrul Mozilla.	.V . Chiţu

Gmail renunţă 

la suportul 
pentru 
versiuni mai 
vechi de 
Chrome 
Google. Google a 
anunţat că versiunea web a 

clientului de mesagerie Gmail 
nu va mai primi suport oficial pe 

versiuni de Chrome mai vechi. 

Varianta minimă pe care compania 

asigură compatibilitate deplină este 

Chrome 53, în condiţiile în care deja 

browserul a atins versiunea 56. Cei 

mai afectaţi de aceste probleme vor 

fi utilizatorii care refuză să renunţe 

la sistemele de operare Windows 

XP şi Windows Vista, pentru care 

Microsoft a încetat de multă vreme 

suportul software.	 . V. Chiţu

International 
Electrotechnical 
Commission

Organizaţie non-profitll

Întâlnirea inaugurală pentru uu
IEC a avut loc pe 26 iunie 1906
Are sediul în Elveţia uu
şi dezvoltă standarde 
internaţionale pentru 
electronice şi electrocasnice
Electrotehnicienii români uu
Remus Răduleţ şi Constantin 
Budeanu au activat in cadrul 
IEC

util 
Google Maps va afişa numărul locurilor disponibile  
din parcările publice

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Găsirea unui loc de parcare în 
centrul oraşelor aglomerate le va 
da mai puţine motive de frustrare 
utilizatorilor Google Maps, care 
vor putea afla nu doar cât de con-
gestionată este ruta aleasă, dar 
şi care sunt parcările unde pot 
găsi cele mai multe locuri libere. 

Astfel, la alegerea unei rute din 
punctul A către punctul B, pe 
hartă vor fi evidenţiate şi parcări-
le aflate în apropierea destinaţiei 
alese. Parcările cu disponibilitate 
mare a locurilor vor fi evidenţiate 
cu simbolul P colorat în albastru, 
în timp ce spaţiile cu locuri de 
parcare aproape de capacitatea 
maximă vor primi culoarea roşie. 
Informaţiile iniţiale vor continua 

să fie actualizate şi pe durata călă-
toriei, oferind alternative atunci 
când este posibil. Aflată încă la 
stadiu de promisiune, funcţia de 
afişare a locurilor de parcare este 
disponibilă de câteva luni cu ser-
viciul Waze (deţinut tot de Goo-
gle), fiind astfel doar o chestiune 
de timp până ce funcţionalitatea 
va fi adăugată şi în Google Maps.	
. sursa: go4it.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

În cazul în care doreşti să-ţi 
cumperi un smartphone rezistent 
la apă ar fi bine ca înainte să 
te documentezi în legătură cu 
standardul pe care acesta îl are. 
Sunt diferenţe destul de mari 
între IP68, IP53 sau IP65/68. Este 
bine să cunoşti aceste informaţii 
şi în cazul în care ai deja un 
terminal care rezistă la apă într-o 
anumită măsură. Sunt telefoane 
şi dispozitive care pot fi luate 
sub duş, dar nu scufundate la o 
adâncime de un metru în apă şi 
invers.

IP vine de la „Ingress Protec-
tion” sau/şi „International Pro-
tection”, iar codul a fost creat de 
International Electrotechnical 
Commission (IEC).

Codul IP are două numere. 
Primul, de la 0 la 6, indică re-
zistenţa unui dispozitiv la parti-
cule solide. Acestea pot fi boabe 
de nisip sau particule microsco-
pice. Un rating IP6X înseamnă 
că dispozitivul este rezistent la 
praf şi că nici chiar particulele 
microscopice nu vor intra în 
terminal.

Cel de-al doilea număr indică 
protecţia împotriva lichidelor, 
de obicei apa dulce (de evitat cea 

sărată!) la temperaturi normale. 
Acesta poate fi cuprins între 0 şi 
9K. Pentru smartphone-uri şi alte 
dispozitive electronice dedicate 
consumatorilor, cel mai mare 
număr este, în acest moment, 8, 
ceea ce înseamnă că acestea pot 
fi scufundate la o adâncime mai 
mare de un metru (adâncimea 
diferă de la un producător la al-
tul), pentru o perioadă de timp, 
specificată tot de compania care 
a dezvoltat dispozitivul.

Un smartphone care are ra-
ting IPX8 poate trece cu succes 
testul scufundării în lichid, dar 
dacă primul număr este 3 (X=3, 
IP38) nu va rezista la fel de bine 

şi la particule de praf. Şi vicever-
sa. Un terminal cu rating IP6X 
va rezista cu succes la cele mai 
fine particule, dar dacă are al 
doilea număr 5 (X=5, IP65) s-ar 
putea să nu reziste 30 de minute 
sub apă la o adâncime de sub un 
metru.

Totuşi, aceste standarde nu 
garantează rezistenţă sută la 
sută în viaţa reală, aşa că dacă 
faceţi filmări subacvatice cu te-
lefonul vostru IP68 vă asumaţi 
riscul. Unii producători, deşi 
oferă dispozitivele cu aceste 
standarde, nu oferă garanţie în 
cazul defecţiunilor provocate de 
lichide.	 . sursa: go4it.ro

Ce înseamnă standardele IP68, IP53 sau IP65/68 	.  Smartphone

Când poţi să iei telefonul 
sub duş şi când în piscină
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Semne că 

partenerul 
nu va călca 

strâmb 
Relaţii. Este normal 
ca uneori să vă întrebaţi 

dacă partenerul v-ar putea fi 

necredincios. Chiar dacă este un 

gând total nejustificat când relaţia 

funcţionează bine, această îndoială 

se poate strecura oricând în mintea 

partenerilor, pentru că oamenii 

pot deveni infideli din nenumărate 

motive, scrie msn.com. Totuşi, 

există câteva semne care vă pot 

indica dacă partenerul nu este 

genul predispus la infidelitate.

În multe situaţii, infidelitatea are 

la bază un sentiment profund de 

egoism. Dacă partenerul este 

genul de om care îşi anulează 

orice plan atunci când ai nevoie 

de el, cu siguranţă nu este genul 

de persoană care te-ar înşela. 

Altruistul este mai mult decât 
partea frumoasă care se vede. 

Uneori, însă, un om prietenos şi 

amabil poate fi foarte uşor şi infidel.

Oferă încredere

Dacă partenerul tău este demn de 

încredere, nu tinde să mintă sau să 

evite să-ţi dezvăluie anumite lucruri, 

probabil nu este genul de om care să 

se implice într-o aventură.

Nu are secrete

Oamenii care nu ţin secrete şi nu 

ascund ce se întâmplă cu ei faţă de 

partener tind să fie oameni fideli. 

Dacă v-aţi prins partenerul încercând 

să păstreze secrete faţă de voi este 

destul de probabil ca acesta să fie 

genul de persoană predispusă la 

infidelitate. sursa: msn.com

sfaturi  
utile

infidelitatea
alte semnell

O persoană cu o viaţă sexuală uu
satisfăcătoare va avea mai 
puţine motive să devină 
infidelă
Dacă este foarte ocupat, uu
iar timpul liber ţi-l dedică în 
totalitate, este destul de greu 
să crezi că poate să-ţi fie 
infidel
Dacă aţi fost prins călcând uu
strâmb, există posibilitatea 
ca partenerul să fie predispus 
să vă plătească cu aceeaşi 
monedă

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Sex appeal-ul nu ţine doar de 
gusturi, ci şi de biologie. La baza 
alegerilor pe care le facem în 
viaţa sentimentală stau câteva 
legi care pot descifra misterul 
rădăcinilor surprinzătoare ale 
atracţiei sexuale. „Psychology 
Today“ a realizat lista celor mai 
ciudate legi ale atracţiei sexuale.

Conform cercetărilor, în timp 
ce bărbaţii heterosexuali şi ho-
mosexuali par a şti cu precizie ce 
simt faţă de femei sau de bărbaţi, 
se pare că femeile heterosexuale 
şi lesbiene nu ştiu. Cercetătorii 

cred că sexualitatea feminină 
este mai flexibilă decât cea a băr-
baţilor. Cu toate că oamenii de 
ştiinţă nu cred că femeile sunt 
în mod inerent bisexuale, aceştia 
sunt de părere că atracţia sexuală 
a femeilor se poate schimba mai 
uşor decât în cazul bărbaţilor.

Inconştientul
Aţi putea fi surprinşi să aflaţi 

că suntem atraşi sexual de noi în-
şine sau cel puţin de potenţialii 
parteneri care arată ca noi. Un 
studiu realizat în 2010 a arătat 
că oamenii au exprimat atracţia 
sexuală faţă de propria persoană 
după ce le-au fost arătate fotogra-
fii în care trăsăturile le erau mo-
dificate astfel încât să nu-şi dea 

seama. Rezultatele sugerează că 
suntem inconştient atraşi de cei 
care ne seamănă. De fapt, sun-
tem mai predispuşi să ne alegem 
parteneri care au aceeaşi culoare 
a părului şi a ochilor cu noi sau 
alte trăsături fizice comune. De 
asemenea, este foarte probabil ca 
persoana pe care o alegem să ne 
fie partener de viaţă să semene 
mai bine cu părintele nostru de 
sex opus decât noi înşine.

De ce suntem atraşi de oameni 
care arată ca noi? Cercetătorii 
sugerează că stimulii pe care îi 
receptăm în mod frecvent (cum 
ar fi imagini ale noastre sau ale 
părinţilor noştri) sunt mai uşor 
de procesat şi pot deveni mai 
atractive.

Nivelul atractivităţii, 
în funcţie de ciclul 
menstrual

Nivelul de atracţie al femeilor 
variază în funcţie de ciclul men-
strual. De exemplu, femeile hete-
rosexuale, care sunt în perioada 
fertilă, preferă bărbaţii cu trăsături 
mai masculine. Totuşi, atitudinea 
femeilor faţă de propriii parteneri 
se poate schimba pe parcursul 
ciclului menstrual. Atunci când 
femeile au nivelul estrogenului ri-
dicat, ele sunt mai predispuse să-şi 
înşele partenerul cu alţi bărbaţi. 
Totodată, femeile se simt atrase de 
bărbaţii care par mai adaptaţi bi-
ologic şi social, intervenind astfel 
involuntar grija pentru potenţialii 
urmaşi.	 . surse online

sentimente 
Ce dezamăgiri se află în spatele unei relaţii de durată

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Fiecare cuplu întâmpină proble-
me, mai devreme sau mai târziu. 
Fie că vă aşteptaţi sau nu, după o 
perioadă de timp apar tot felul de 
emoţii negative care îi vor supune 
pe parteneri la testul rezistenţei. 
Dacă vor reuşi să-l treacă, depinde 
doar de inteligenţa emoţională şi de 
puterea de autogestionare a fiecă-
ruia, scrie sheknows.com. Cei care 
au fost căsătoriţi ştiu că, inevitabil, 
în cuplu va apărea sentimentul de 
furie. „La baza furiei partenerilor 
pot sta mai multe motive. Vom ve-
dea acest lucru cel mai adesea ca 
o reacţie la o emoţie ascunsă, pe 
care încearcă să o acopere. O altă 

emoţie foarte comună este iritaţia 
în momentul în care dragostea nu 
mai are aceeaşi intensitate. O altă 
emoţie pe care adesea o simt par-
tenerii căsătoriţi este dezgustul şi 
ura. Le apare în minte întrebarea 
dacă au ajuns cu adevărat să urască 
persoana alături de care visau să-şi 
petreacă tot restul vieţii. Sigur că 
nu este aşa, iar reducerea stre-
sului şi anxietăţii îi va ajuta să-şi 
dea seama de acest lucru“, spune 
specialistul.

Dezamăgire
Una dintre cele mai mari reali-

zări pe care le veţi avea în timpul 
căsătoriei este dezamăgirea. Să ai 
un singur partener pentru o peri-
oadă lungă de timp este un lucru 

minunat, dar care aduce frustrare 
şi panică, mai ales când realizezi 
că este imposibil ca o singură per-
soană să poată răspunde tuturor 
nevoilor tale. Numai când vei ac-
cepta acest lucru vei putea avea o 
relaţie sănătoasă.

Frica
„Cel mai frecvent, această emo-

ţie apare la cuplurile tinere, care, 
înainte de a se căsători, au avut o 
viaţă foarte flexibilă, s-au distrat şi 
au trăit fără griji. Pentru ei poate 
fi destul de greu să se obişnuiască 
cu viaţa de familie, fără a trage 
concluzii false cu privire la lucruri 
precum modul de petrecere a tim-
pului liber sau activităţile care pot 
aduce bucurie ambilor parteneri“, 

a spus Chris Armstrong, terapeut 
de cuplu. 	. sursa: internet

Legile atracţiei sexuale 	.  Studii

Când sunt femeile mai 
predispuse la infidelitate

	 . R.B.
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> Despre antologia 
bilingvă „Poduri lirice”/ 
„Poetical bridges”, 
editată la Napier, Noua 
Zeelandă, de scriitoarea 
gălăţeană Valentina 
Teclici

Scriitoarea Valentina Te-
clici, stabilită de ceva vreme 
în Noua Zeelandă, a scos de 
curând o carte de suflet, „Po-
duri lirice”/ „Poetical bridges”, 
antologie bilingvă de ale cărei 
traducere şi editare s-a ocupat 
direct. Este un volum de poe-
zie, nu doar interesant, ci de-a 
dreptul unicat, cred, pe piaţa 
cărţii din ţară şi deopotrivă, 
bănuiesc, din Noua Zeelandă. 
Ştim foarte puţin despre poeţii 
de acolo, aşa că pentru citito-
rul român cunoaşterea liricii 
lor constituie cu siguranţă un 
mare câştig. De asemenea, nu 
e puţin lucru ca poeţi români 
să fie citiţi în acea lume înde-
părtată. Am ales să-i prezint 
mai jos doar pe autorii neo-
zeelandezi, considerând că 
cei din ţară, prezenţi în carte, 
sunt în bună măsură de noto-
rietate aici.

 După lectura poemelor 
semnate de cei 12 autori de 
la Antipozi rămânem cu o 
imagine caleidoscopică, ce 
include viaţa în noua patrie, 
marea, anotimpurile, ferma şi 
cei apropiaţi, dansul şi cânte-
cul specific, încercarea altor 
imigranţi de a păşi pe insule. 
Şi iubire! Multă iubire. Iar toa-
tă această imagine trece prin 
inima, prin simţirea oameni-
lor locului.

Versurile oferite de Doro-
thy Wharehoka impresionea-
ză prin scene desenate amplu 
de către natură, semenii fiind 
vădit marcaţi de păşirea în 
noul univers ales de soartă 
pentru a-şi continua viaţa. 
Iată „Rezultatele schimbării”: 
„De-a lungul mileniilor vântu-
rile schimbării/ au împrăştiat 
seminţele familiei noastre/ că-
tre aceste insule sudice./ Rădă-
cinile noastre s-au răspândit/ 
prin solul fertil căutând hrană 
-/ dezvoltând esenţa noastră/ 
asimilând, amestecând/ cre-
ând hibrizii ce suntem acum./ 
Înrădăcinaţi precar aici/ unde  
pământul ne tremură sub pi-
cioare/ şi mareele vorace ne 
ciugulesc ţărmurile;/ unde 
fraţii rivali ai mitologiei/ con-
tinuă lupta lor pentru supre-
maţie/ supunându-ne la sece-
tă şi inundaţii/ ar fi bine să 
ne amintim/ noi toţi suntem 
din stocul de imigranţi/ care 

de asemenea a schimbat faţa 
acestui pământ./ Noi suntem 
rezultatele schimbării.”

Marie Dunningham adau-
gă un element de peisaj su-
fletesc: „Pe vârful Te Mata, 
soarele suge culoarea/ din cer 
până totul deasupra este infi-
nit ceţos alb/ strălucitor şi iar-
ba pare aur palid. La umbră, 
albastrul/ cerului devine mov./ 
Acolo, deasupra, undeva nevă-
zute/ ciocârliile ciripesc neîn-
cetat cântecul lor, cântec/ en-
glezesc./ Pielea arde roz, apoi 
roşu, rocile de calcar/ odată pe 
fundul rece al mării, dureros/ 
reflectă albul./ Şopârle absorb 
soarele, dar dispar imediat ce 
umbrele/ noastre negre cad./ 
Trei băieţi pe biciclete/ cu timp 
nelimitat într-o zi fierbinte, la 
mile distanţă de/ casă, explo-
ră sălbăticia. Sălbăticia lor./ 
Ar putea fi Africa deşertul 
australian./ O întreagă lume 
pentru ei înşişi să învingă şi 
să/ stăpânească.” („Pe vârful Te 
Mata, vara”)

 Carole A. Stewart ne dezvă-
luie o taină din cultura locului 
prin „Mărae”: „Nu existau feli-
nare/ nici străzi/ doar lumini-
le Măraei/ lucind în întuneric/ 
prin noaptea geroasă.// Pămân-
tul/ era laminat cu gheaţă/ şi-n 
interiorul casei/ oamenii dor-
meau.// Împărţind respiraţia./ 
Împărţind căldura.// Mărae.” 
Evident, aflăm şi ce înseamnă 
cuvântul din titlu: „casă tra-
diţională a maorilor pentru 
întâlniri”.

Bill Sutton ne oferă, între 
altele, un poem dramatic: 
„Noaptea trecută am visat 
noua recoltă/ venind peste 
mare către Aotearoa/ nu de 
balene nici măcar ton/ ci de 
data asta, de oameni/ bărbaţi 
şi familii înfometând dispera-
te,/ plătind cu părţi ale corpu-
lui încumetarea/ de a trece pe 
lângă cruda, puternica Austra-

lie/ spre un loc unde cândva li 
s-a spus/ că lumea părea mai 
bună// ca să fie salutaţi aici de 
către cine?/ Elicoptere şi nave 
gri de război/ bărbaţi şi femei 
cu difuzoare/ poruncindu-le 
să plece înapoi/ unde? Către 
devalorizata Fiji/ ruinată de 
decenii de dictatură?/ Ori spre 
alte insule, unele deja/ pe ju-
mătate scufundate, iar altele/ 
devastate de supercicloane,/ 
generate de  încălzirea globa-
lă?// Nu există un alt refugiu/ 
şi acum cuvintele au devenit 
mai aspre -/  Plecaţi înapoi! Nu 
puteţi sta aici!/ Plecaţi înapoi 
sau vă distrugem!/ şi apoi pro-
iectilele.” („Noua recoltă”).

Lui Penelope Foster îi place 
să scrie poezie erotică. De pil-
dă, poemul intitulat „Dragos-
tea este”: „Dragostea este pur-
puriul unui ametist lustruit/ 
auriul unui răsărit de soare 
iarna./ Mirosul picăturilor de 
ploaie/ lovind pământul uscat/ 
şi marea luminată/ de creşte-
rea unei luni portocalii.// Dra-
gostea este patul tău după o 
lună când ai fost/ plecat/ o baie 
fierbinte la sfârşitul unei zile 
obositoare.// Dragostea este 
apa rece într-o zi toridă,/ focul 
din şemineu într-o zi geroasă. 
O îmbrăţişare de consolare în-
tr-o zi tristă,/ şi râsul împăr-
tăşit într-o zi fericită.// Dra-
gostea este cel dintâi surâs al 
primului tău copil,/ Este zâm-
betul unui străin într-un oraş 
străin.// Dragostea este unde 
tu alegi să fie!/ Dragostea eşti 
tu, Dragostea sunt eu./ Dra-
gostea este!”

 Alţi poeţi de la Anti-
pozi prezenţi în carte: Ian 
McQuillan, Mark Raffills, 
Mandy Pentecost, Marty 
Smith, Sandi King, Niko-
ra (Nik) Henriksen, Mere 
Taito.

 La celălalt capăt al „po-
dului” sunt poeţi români, 
îndeobşte cunoscuţi: Iată-i: 
Tudor Opriş, Paul Sân-Pe-
tru, Violeta Ionescu, Vasi-
lica Grigoraş, Ana Anton, 
Mariana Gurza, Ana Urma, 
Victor Cilincă, inclusiv Va-
lentina Teclici şi Alexandra 
Balm (Dumitrescu), stabilite 
nu demut acolo. O observaţie 
specială pentru Monica Să-
vulescu Vouduri (născută la 
Galaţi, aşezată de ani buni în 
Grecia) şi Maria Weishaupt 
Sarău, gălăţeancă emigrată 
în Elveţia.	. Dan Plăeşu

Un pod până-n  
Noua Zeelandă!

o carte de suflet a valentinei teclici 	. Consemnări

 

. Acesta pare să fie 
legământul Sabinei 
Penciu, cu ea însăși 
și cu Dumnezeu: o 
căutare tensionată, dar 
răbdătoare, a poeziei, 
a răspunsului ultim, 
revelator de ‘’noi clarităţi’’. 
Nimic nu merită a fi scris 
înainte de vreme, oricât 
de insuportabile ar fi 
împunsăturile îndoielilor. 
Poetul, spune Rainer 
Maria Rilke în „Scrisori 
către un tânăr poet“, 
din care Sabina ne-a 
prezentat un fragment, 
trebuie să-și iubească 
singurătatea și să-și 
îndure nerodirea ca și 
când ar avea veșnicia 
în faţă, fără spaime și 
fără graba de a curma 
tensiunea întrebărilor. 
Poezia ca revelaţie, ca 
adevăr ultim al fiinţei, 
ca intensitate maximală 
a trăirii, nici nu mai 
are nevoie de o ars 
poetica, de aduceri din 
condei meșteșugite și 
de metafore migălite. 
Sinele adânc nu se poate 
exprima decât în forma 
poeziei desăvârșite. Nu 
e nevoie de cantitate 
pentru a exista calitate, 
crede poeta Anca Şerban, 
apreciind posibilitatea 
Sabinei Penciu de a scrie 
concis, clar și expresiv. 
Marius Grama ar fi dorit 
ca Sabina să aducă mai 
multe poezii, concizia 
unora dintre texte fiind 
resimţită ca o insuficienţă 
a elanului creator. Diana 
Balmuș găsește că tonul 
Sabinei este mai senin 
decât de obicei, nu 
lipsesc imaginile dure, dar 
zbatarea pare să fie mai 
ușor acceptată, iar pentru 
Stela Iorga motivele 
recurente, substantivele 
tari (păianjen, mizerie, 
sânge, abator) dau seama 
de un univers poetic 
personal, transgresat însă 
cu luciditate și candoare: 
„într-un cheag de sânge/ 
acolo am strâns toţi 
păianjenii și celelalte 
resturi ale mele/ eu sunt 
propriul meu abator/ 
așa mi-am zis/ în timp 
ce tiranic număram în 
cearcăne/ câte morţi au 
trecut prin palmele astea 
mici/ de care numai eu 
mă tem/ când Dumnezeu 
mă scapă din ochi.“ 
(introspecţie de rutină) 
Vineri, 10 februarie, 
ora 18:30, la sediul 
cotidianului ‘’Viaţa 
liberă’’, ne va citi poeta 
Stela Iorga. 	.Cristina 
Dobreanu

cronică   
de cenaclu 
Răbdarea      
este totul
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Savanţii au descoperit o nouă fază a materiei 	.  Ştiinţă

Cristalele de timp,  
o nouă eră în fizică

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Cercetătorii au reuşit să creeze 
cristale de timp: cristale a căror 
structură nu se repetă doar în 
spaţiu, ci şi în timp, punându-le 
într-o oscilaţie continuă, fără 
consum de energie. 

Descoperirea poate părea abs-
tractă, dar deschide calea unei 
noi ere în fizică - până acum s-a 
studiat materia ca fiind numai în 
„echilibru”, adică în starea de ne-
mişcare, fără fluctuaţii în timp. 
Aceste cristale sunt structuri 

care se mişcă şi atunci când au 
cea mai scăzută fază de energie 
- faza statică.

 Prima dată, acestea au fost 
prezise de fizicianul Frank Wilc-
zek. De obicei, când un material 
se găseşte în starea de nemişcare, 
în punctul 0 de energie al siste-
mului, este teoretic imposibil ca 
structura acestuia să se mişte sau 
să se modifice.

Cristalele normale au o struc-
tură atomică ce se repetă în spa-
ţiu - precum reţeaua de carbon 
a diamantului. Dar aceasta este 
în echilibru şi rămâne astfel ne-
mişcată. Cristalele de timp au o 

structură care se repetă în timp, 
nu doar în spaţiu, oscilând în sta-
rea normală.

 Cristalele acestea se comportă 
precum jeleul, la atingere, încep 
să se mişte, diferenţa este că în 
cazul cristalelor de timp nu este 
nevoie de un factor extern sau 
de  energie  pentru mişcare, ci 
aceasta este starea lui naturală - 
este incapabil să stea nemişcat.

Noul studiu arată că acestea 
nu sunt doar teoretice, ci şi pot fi 
create în laborator. Norman Yao 
de la Universitatea din California, 
Berkeley, alături de colegii săi, au 
publicat o lucrare în Physical Re-
view Letters pe care Yao o numeş-
te „podul dintre ideea teoretică şi 
implementarea experimentală”.

Două studii paralele 
care ajung la aceeaşi 
concluzie

Bazate pe această idee au 
fost efectuate două studii inde-
pendente: unul la Universitatea 
Maryland şi altul la Harvard. 
Ambele studii au fost anunţate 
la sfârşitul anului trecut, pentru 
a fi publicate în reviste de specia-
litate. De asemenea, un lucru pro-
miţător este că cele două echipe 
au folosit sisteme total diferite, 

bazate pe aceeaşi idee. Cristalele 
de timp de la Universitatea Mary-
land au fost create prin înşiruirea 
a 10 ioni de yterbiu cu spini de 
electroni amestecaţi. Ideea era ca 
aceşti ioni să nu formeze o stare 
de echilibru şi pentru a face acest 
lucru cercetătorii au bombardat 
înşiruirea cu două lasere. Un la-
ser a creat un câmp magnetic, 
iar al doilea a schimbat parţial 
spinul atomilor. Atomii s-au po-
ziţionat într-o  structură  stabilă 
şi repetitivă, caracteristică pen-
tru un cristal, dar era nevoie de 
depăşirea stării de echilibru pen-
tru a deveni un cristal de timp. 
Cercetătorii au observat apoi ceva 
bizar. Cristalul reacţiona în alt 
timp faţă de timpul în care era 
bombardat cu cele două lasere. 
Yao menţionează că „nu ar fi ciu-
dat când, dacă ai mişca un jeleu, 
acesta ar reacţiona la o perioadă 
diferită?” Cristalul de timp de la 
Harvard a fost diferit. Cercetăto-
rii au folosit aglomerări de azot 
în spaţiile libere ale structurii 
cristalului de diamant.	. sursa: 

descopera.ro

Frank  
Anthony 
Wilczek

fizicianll

Născut pe 15 mai 1951, în uu
Mineola, New York, SUA
Laureat al Premiului Nobel uu
pentru Fizică în 2004, 
împreună cu David Gross 
şi David Politzer pentru 
descoperirea libertăţii 
asimptotice în teoria 
interacţiunii tari
În 2012, a propus ideea uu
cristalelor de timp

Cristalele 

de timp au o 

structură care 

se repetă în timp, 

nu doar în spaţiu, 

oscilând în 

starea normală

mai mult 
ca SF‑ul

P
ăşisem cu stângul, cum 
se spune, pe Cale. El 
Camino părea să fie 
acum fundătura vieților 
noastre! Triazii ăștia erau 

extrem de rapizi. 

Odată combinaţi, se recompuneau 
pe obiecte sau fiinţe. ”Atenție la pereți, 
să nu ne mănânce pereții!” - ne strigă 
Señor Kasta, țintind în direcția blin-
dajelor exterioare. Razele violete se 
loveau între ele, ricoșau, topind uneori 
câte o pată colorată - una dintre părțile 
exterilor care se recompuneau acolo, 
pe perete. Unul, aproape întreg, aproa-
pe că rosese peretele, până la blindajul 
exterior. Îi spulberai îndată una dintre 
culori, înainte ca toate cele patru să de-
vină uni și, după cum ne avertizase se-
cundul nostru, nemuritoare astfel. Dar 
începuseră să dizolve pe primii dintre 
noi. Efendi Kalaph -„Spiriduşul” părea 
să aibă acum două capete și o masă 
informă se frământa, părând o aripă 
foarte mare. Striga. A trebuit să-l omor, 
din milă... Din domnul majordom, din 
herr Kessler, rămăsese foarte puțin, în 
schimb demonul uni cu pseudopode, 
brațe și un ochi, ochi de om, se um-
fla (poate le plăcea… gras?). Rămasese 
doar o parte din obreazul său stâng şi 
un sfert de ochi care încă mai clipea, 
într-un amestec de piele umanoidă şi 
de tentacule, precum pseudopodele 
triadului care îl asimilase, pofticios,  îl 
dizolvaseră.

Doña Hirulani, care nu trăsese până 
acum decât cu totul aiurea, începu să 
țipe isteric. Era ca o melodie subțire ha-
afneză într-o noapte geroasă. Și brusc, 
triazii începură să dispară, unul câte 
unul. Mai rămăseseră pete disparate, 
pe care acum le lichidam. ”Au venit să 
facă un troc”, constată apoi secundul, 
care ne dăduse ordin să inspectăm 
lungile containere de Tubifex. Într-
adevăr, viermișorii dispăruseră, însă 
în loc apăruse un dar bogat: miere ar-
kadiană de zi, din aceea strașnică! Dar 
atunci văzurăm şi de ce păruse secun-
dul nostru mult mai gras: pe sub com-
binezon, pe care îl desfăcuse, văzurăm 
o aglomerare de viermișori Tubifex: 
precaut, îi păstrase acolo! Agăţaţi de 
piele (unii i se strecuraseră deja și sub 
tegument!), brrr! Comandantul adună 
câţiva pumni de mici aţe încolăcite, 
pulsatile, şi le aruncă în sas-ul primu-
lui container cu miere arkadiană. Întâi 
nu se petrecu nimic, apoi domnișoara 
Hirulani strigă: „E aur, signor, e aur 
curat, mierea s-a făcut aur!” Dar şi se-
cundul nostru se transformase: acum 
avea aripi, însă mici, din cele cu care nu 
se putea zbura… Spuse grav: ”Acum, și 
knergii au motiv să ne vâneze - pentru 
aur.” 	 . V. Cilincă

El Camino (7)
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ORIZONTAL: 1) Preambul de lumini şi umbre la o ploaie de stele – Termen de garanţie uu
dat cumpărătorilor pentru o marfă aproape expirată. 2) Unul care îşi dă cu părerea mai 
mult de dragul artei. 3) În faţa icoanei la biserică! – Cronica unei scurgeri de organe din 
partea unui...măgar. 4) Luxul orbitor al celor aflaţi la conducere- Nu se poate deplasa 
la ţară decât însoţiţi de nişte boi... normal – Peşte cu unt la tavă! 5) Rămăşiţe de stele 
expuse la soare (sing.) – Aspectul catifelat al unor jocuri de picioare. 6) Prizonierii 
drumurilor învăluite în ceaţă. 7) Medii cu mii de predicatori! – Puţine momente de 
amor! – Ieşite din mare cu cercul la vedere. 8) Artist de suflet modelând inimi feminine- 
Necunoscutul din mulţime implicat într-o pălăvrăgeală! 9) Atins de o ploaie de lacrimi 
într-un caz anume – Masă de sfinţi în zi de sărbătoare. 10) Scurtmetraj la modă cu 
provocări sentimentale.
VERTICAL: 1) Se ocupă cu de-ale casei în mod sigur – Impus într-o anume societate... uu
de consum. 2) Acţiune finalizată cu un gol în urma unor ratări în lanţ. 3) Puţină atenţie 
din rândul consumatorilor! – Terminaţie la înaintare cu un cap de porc – Căzut în 
plasă destul de... uşor. 4) Întrecere obişnuită pentru rebusişti din trecut! – Spânzurate 
de gât cu un nod atârnând la vale. 5) Lupta pentru întâietate dictată de interese la 
POARTĂ – Consens direct când vine vorba de o ploconire! 6) Piesă de factură populară 
în interpretare masculină – O căldare de apă pentru oameni legaţi de lanţuri. 7) Micile 
noastre realizări cu care avem pretenţia de a ne afla la înălţime (sing.) – Plici întors de 
dat la pulpă! 8) Cu greu poate fi oprit în cursa sa spre ţintă – Una căreia pe drept cuvânt 
i s-a urcat la cap. 9) E vorba de ăla micu ce merge la şcoală! – Deschizătoare de drumuri 
pentru o lume ţinută sub control. 10) Provoacă mersul galopant la o boală cu evoluţie 
lentă – Indivizi prestând în scenă în ţinută buf. 	

rebus 
Ponturi

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AE, AI, CI, CR, EM, EP, IP, TO, EI;uu
ATU, ENE, IAT, NIR, REC, SAŞ ACT;uu
ARII, COCI, EROS, MIOP, RISC, TUIA, VIRE;uu
ERORI, GARAT, IŢITĂ, MEREU, NESAŢ;uu
CUIŞOR, LOPATĂ, NĂRAVI, PUSTIU;uu
ARSENIU, SECĂTUI;uu
EUROPENI;uu
SEMN CERESC, STELE VERZI, VENIT SIGUR.uu
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1 9 4 6 8 7
6 7
7 5 8 4 2
9 8 4 2

9 7 5
6 1 8 3

3 4 2
1 7 6 2 9
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fuga vocalelor
completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectãuu

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1	 10	 4	 1	 9	 1	 10

11	 2	 12	 1	 10	 3	 6

8	 14	 3	 12	 8	 1	 2

14	 6	 10	 4	 3	 2	 1

8	 3	 10	 6	 1	 7	 1

1	 2	 3	 4	 1	 5	 6

1	 8	 12	 3	 2	 3	 6

15	 3	 8	 1	 10	 7	 6

2	 11	 1	 12	 6	 2	 1

14	 1	 10	 8	 3	 11	 16

16	 17	 1	 2	 1	 8	 11

11	 9	 1	 12	 17	 10	 1

1	 2	 6	 5	 3	 7	 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

De ziua îndrăgostiţilor...

Stau mână-n mână doi îndrăgostiţi
Într-un parc cu f lori (şi multă 
verdeaţă)
Amândoi au... mare chef de viaţă
Sunt de-aceeaşi vârstă, puţin cam 
trecuţi...

Ea o damă coaptă (doar s-o urmăriţi)
El un... uscăţiv, cu privirea-n ceaţă
Dama, ştim de ea, c-a fost 
cântăreaţă
Despre el se spune... domnul să 
trăiţi!...

Nu e de mirare că s-au cunoscut
Cu mult timp în urmă într-o cafenea
Fiindcă şi azi ca şi în trecut
Îşi vorbesc timid cu... dragostea 
mea...

Stau mână în mână privind la o 
stea
Şi se sorb din ochi într-un mod 
plăcut!...

P
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încrucişare

re
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

BN, DI, IL, RU, SR;uu
AME, ARC, CAT, CIL, GOL, IAR, MIE, SET, ŢIE, UTA;uu
GRAV, OPAC, RISC, TACT, TRIL, UTIL;uu
ERORI, EXTRA, IARBĂ, IŢIRE, POCIT, SCARĂ, TELEX;uu
ARIETĂ, ECARTE, NAMILĂ, RIMELA;uu
NAMILĂ;uu
APĂ LA MOARĂ, MÂNĂ DE PAIE, MERS ÎN GRUP, PALĂ uu
DE VÂNT.

AMANET, ANIMAL, BRETEA, CAREVA, DERIVA, EVAZAT, FĂRAŞE, uu
GRĂTAR, IMPACT, INTRUS, JOCURI, MAXIMĂ, MEŞTER, OCUPAT, 
ODISEE, OMISIV, PĂRĂSI, PLĂCUT, PLOCON, RĂTĂCI, SCUTEC, 
STILAT, STRICT, ZĂBALE. online

Sucuri... de fructe

ORIZONTAL: uu
M, S, M, VESELIT, TIVIRE, T, 
CARATOR, ORA, LO, ASA, ARS, PP, 
IS, ANTIC, RO, A, SARAMURA, LA, 
EDEN, CS, NA, ARESTA, STRANE, 
TOP, ACTE, GARA.  

Anagrame în careu

ORIZONTAL:    uu
CATEI, PICAT, ACI, ORICINE, IREAL, 
CONIC, I, BABAN, M, RUGI, A, 
AMAR, A, ILUSTRATA, RARISTE, 
RAS, ITA, CALIC, N, TENTA, ACARI, 
ALT, RELATAT, TAINE, IRITA.

Sudoku

3	uu 7	6	4	9	8	2	1	5 
8	5	9	1	2	7	6	3	4 
2	1	4	3	6	5	8	7	9 
6	2	5	7	8	1	9	4	3 
1	3	8	9	4	6	5	2	7 
4	9	7	5	3	2	1	8	6 
7	6	1	2	5	4	3	9	8 
9	8	2	6	7	3	4	5	1 
5	4	3	8	1	9	7	6	2

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

6	uu 8	3	4	5	7	9	2	1 
2	4	9	3	6	1	7	8	5 
7	1	5	9	8	2	6	3	4 
8	9	1	2	4	3	5	6	7 
3	5	7	8	1	6	4	9	2 
4	6	2	5	7	9	3	1	8 
1	3	6	7	2	4	8	5	9 
9	7	8	1	3	5	2	4	6 
5	2	4	6	9	8	1	7	3

Estradă

Scăpare

Farmacist
Firav la trup!

Efemeri
Agitată

Campion

…

Cocostârc
Atacată

Intrare

Turna!

Roşii coapte

Titrat
Copiat

Acute!

Caiete!

Colţoasă în 
munţi

Râu

Lucrători la greu

Casete!

Râvnit din greu
…

La canal!

A nu face nimic

Răsărit!

Ocnă!

…

La urmă!
…

Orientare de 
stânga!

Individ

Ţinute în 
judecată

Singură

Oana Ciobanu
Fir

Lopăţica 
plugarului

Printre
…

I D
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2 7 9 4 5 1
8 2 6
6 8 9
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colţul matematicianului 

ORIZONTAL: 1) Structură de rezistenţă pentru o construcţie… beton. 2) Oameni uu
de sacrificiu pe altarul bunei credinţe (sing.) – Aprecierea nehotărâtului în lupta 
cu mulţimea. 3) Caractere insistente în bătălia cu succesul. 4) Concentrare 
de miracole într-un joc piramidal! – Ambalat la maxim când vine vorba de 
comunicare. 5) Direcţie de stânga într-un cadru meridional! – Durere… 
înţepătoare pentru un suflet chinuit – Schimbată la pauză în timp ce se predă 
(pl.). 6) Încurcatele căi ale unui rozboi civil (sing.) – Percepţie uşoară în cursul 
evenimentelor – Cremă (de cireşe) pentru feţe îmbătrânite! 7) Inamicul cu inimă 
de lemn dintr-un război de-antrenament (pl.) – Parte dintr-un întreg, la alegere! 
8) Omul nefiinţă revenit în lupta cu moartea. 9) Vânzători de ţară pe drumul 
istoriei – Pronunţat într-o situaţie de … ori, ori. 10) Date de pământ… din timp în 
timp – A ţine sub observaţie în caz de judecată.
VERTICAL: 1) Presiune “atmosferică” la nivelul… solului. 2) Crema societăţii uu
într-un joc de cărţi… pentru oameni mari – Aflate în perioada de cercetare! 
3) A face semne cu mâna pentru un moment de neatenţie – Baze de date 
pentru un trecut istoric. 4) Declaraţii de avere pentru nişte ţărani săraci… lipiţi 
pământului – Urmat de un lălăit continuu în plină stradă! 5) Pierderea demnităţii 
umane făcută într-un fel cu capul. 6) Speranţe de mai bine traduse în imagini 
de vis- Activitatea unor unităţi la foc continuu. 7) Loc ce se reţine într-o colonie 
de polonezi! – Aşternut de iarnă pentru un pat de la ţară. 8) Ţintă cu bătaie 
lungă cu trimitere în spaţiu- Umflatul… care iese la suprafaţă ca uleiul. 9) Forţe 
de distrugere pentru nişte clădiri parcă intrate în pământ – Punct de atracţie 
pentru o festivitate la restaurant. 10) Activitate în spiritul legii privind baterea 
monedei – Ascultă de pe margini, aşa… la o adică!
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Culege!
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diaspora
Mesajul 
Danielei 
Lawson 
Anglia. „Duminică s-a 

scandat «Uniţi salvăm întreaga 

Românie» de către grupul de 

români din Guildhall Square, 

Portsmouth. Aş vrea ca gălăţenii 

care au animat oraşul, însufleţiţi 

de aceleaşi idealuri de păstrare 

a valorilor democratice în ţară, şi 

făcându-şi simţită prezenţa din spirit 

civic pe străzile unui Galaţi readus 

de ei pe harta României unite şi 

solidare, să simtă susţinerea celor 

care le suntem alături, în orice colţ 

al lumii ne-am afla. Trăim momente 

frumoase şi emoţii pozitive, au reuşit 

penalii din Guvern să mobilizeze ce 

are ţara mai de preţ!“, ne-a transmis 

gălăţeanca Daniela Lawson. 	.

Mesajul lui 
Cătălin Tecaru 

Franţa. „Important este 

că scopul protestelor a fost deja 

atins. Urmărim în continuare ce 

se întâmplă acasă“, ne-a transmis 

gălăţeanul Cătălin Tecaru, unul 

dintre organizatorii protestului care 

a avut loc duminică, la Trocadéro, 

lângă Turnul Eiffel din Paris, capitala 

Franţei. Manifestarea a adunat 

aproximativ o mie de români, dintre 

care nu mai puţin de 700 au aflat din 

evenimentul creat de Cătălin Tecaru 

pe Facebook.	.

Mesajul 
Corinei 
Ropotan 
Irlanda. „Am ajuns 

sclavii Europei“, „Abrogare şi 

plecare“, „Alături de poporul meu“, 

„Mai am un singur dor... să-l văd pe 

Dragnea scriitor“, „Justice for all not 

only mafia“, acestea sunt mesajele 

scrise pe pancartele purtate de 

românii care au participat la protestul 

organizat la Dublin, în Irlanda. „Sper 

să se ajungă unde trebuie! După 

atâţia şi atâţia ani.... nu prea mai am 

speranţe“, ne-a mărturisit gălăţeanca 

Corina Mirabela Ropotan, despre 

care aţi mai putut citi în pagina de 

Diaspora a ziarului „Viaţa liberă“ şi 

care ne-a transmis şi imaginile.	.

pulsul 
comunităţii

Gălăţenii din străinătate, 
solidari cu cei din ţară
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

La Trieste, Portsmouth, Paris sau 
Dublin, gălăţenii au fost solidari cu 
cei rămaşi la malul Dunării şi au 
ieşit în stradă împotriva schilodirii 
legii penale, a corupţiei şi a hoţiei.

Iată o radiografie a protestului 
de la Trieste, la organizarea căru-
ia a participat şi gălăţeanca Iulia 
Daniela Negru, care locuieşte aco-
lo din 2004, de când o bursă Eras-
mus a făcut-o să se îndrăgostească 
de oraşul italian. Şi tot de atunci, 
după cum ne mărturiseşte, încear-
că să-şi scoată românii la vot, la 
filme româneşti ori la evenimente 
de 8 Martie şi 1 Decembrie, riscând 
să fie blocată pe WhatsUp ori Face-
book pentru „îndrăzneală”.

Miercuri seară, văzând ce se 
întâmplă în ţară, le-a scris prie-
tenilor, convinsă că „atunci când 
politicienii aleşi îşi bat joc de ţară 
şi de statul de drept, e important 
să reacţionăm”. Răspunsul imedi-
at? „Ieşim în stradă!”.

Cronică de manifestaţie
„Duminică, ora patru după-ma-

să, Piazza della Borsa, buricul târ-
gului, sau mă rog ficatul, suntem 
de la buric pe stânga, cu spatele la 
mare. Plouă, deci îmi imaginez că 
vom fi fo’ cinci în piaţă. Vine lumea, 
nu îmi vine să cred! Suntem vreo 
sută. Scandăm, lozinci amuzante, 
cântăm, dansăm. Totul în ploaie, 
că e mai romantic.

Loredana aduce un aparat tip 
karaoke al fetiţei ei de 7 ani şi ju-
mătate. Nu e singurul copil prezent 
şi mă bucur. Îi mulţumesc şi îi pun 
la gât una dintre eşarfele tricolore 
aduse de Gabi.

Reuşim să vorbim cu microfon, 
punem muzica prin smartphone, 
povestim. Eu le spun că am fost 
singura care nu a dat şpagă în au-
tocarul spre România, prima şi ul-
tima dată când am călătorit astfel, 

şi corupţia va mai exista atât timp 
cât tot autocarul continuă să bom-
băne: „De ce dom’le toată lumea 
dă cinci euro, dă şi tu, ce tot opui 
rezistenţă?!“.

Domnul Viorel ne povesteşte de 
Revoluţie, de minerii care loveau în 
cei cu barbă şi blugi, loveau şi fetele 
machiate, de ce oare… Se ascultă, 
se fumează, se vorbeşte.

Sunt trasă de mânecă. A venit 
dl consul: „Ah, doamna Daniela, 
nu aţi informat Consulatul despre 
această adunare a comunităţii ro-
mâneşti“. Mă fac roşie. „Vreţi să 
transmiteţi ceva Guvernului?“. Îl 
apreciez pe domnul consul, e un 
om direct. Mă uit la mulţimea din 
ploaie, mă uit din nou la dumnea-
lui. „Vă trimit mail“, zic eu. Începe 
din nou muzica, nu se mai aude 
nimic şi ne salutăm.

Adunarea se termină pe la ora 
şase. Mulţi oameni, fiecare cu do-
rinţa şi ideea lui, sub aceeaşi idee, a 
unei Românii în care vrem să trăim 
cu toţii. Ne pasă. Am lucrat ca o ma-
şinărie bine unsă, am comunicat, 
am venit, am discutat politică aşa 
cum trebuie, răbdător, am încercat 
să îi includem pe toţi, fără discrimi-
nare. Am ascultat bucătari, sudori, 
zidari, îngrijitoare, profesori, elec-
tricieni, tâmplari. Toţi au ceva de 
zis, toţi vor să înţeleagă, mulţi vor 
să se întoarcă. Suntem cu voi, Ro-
mânia, civilizat, frumos, educat”, 
ne-a transmis Daniela Negru.	 .

Proteste în Italia, Anglia, Franţa şi Irlanda 	.  manifestaţii

Poliţiştii italieni i-au felicitat pe români pentru organizarea uu
protestului	 foto Vlad Photography

Românii din Marea Britanie, solidari cu strada de acasă 	uu foto Facebook

Românii din Paris susţin România de-acasă	uu foto Alin Meric Protest românesc la Dublin 	uu foto Facebook

Gălăţeanca Daniela Negru a obţinut autorizaţia pentru protestul uu
de la Trieste 	 foto Vlad Photography

’ 
Când politicienii 
aleşi îşi bat joc de 

ţară şi de statul de 

drept, e important să 

reacţionăm 
Daniela Negru 
organizator de protest la Trieste  
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Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Traversată de Dunăre, care 
străpunge capitala Budapesta, 
împărţind oraşul în două zone cu 
personalităţi distincte, Ungaria 
provoacă vizitatorul şi cu alte 
oraşe frumoase.

Debrecen
Oraşul Debrecen a fost capita-

lă a Ungariei în câteva rânduri, 
devenind odată cu trecerea seco-
lelor un important centru cultu-
ral. În bună măsură distrus de 
bombardamentele din timpul ce-
lui de-Al Doilea Război Mondial, 
Debrecen este considerat astăzi 
centrul intelectual al ţării, acest 
renume luând amploare încă din 
1538, odată cu fondarea Colegiu-
lui Calvinist, care în zilele noastre 
poartă denumirea de Universita-
tea „Debrecen“ şi care a devenit 
celebru pentru arhitectura lui. 
Oraşul se mai remarcă prin fap-
tul că este o scenă muzicală de 
mare interes, fiind totodată gaz-
dă a concursului internaţional 
coral „Bela Bartok“. Printre alte 
atracţii se numără Marea Biserică 
Reformată - cea mai mare biserică 
protestantă din Ungaria, Muzeul 
Deri (cu colecţiile lui de obiecte 
egiptene) şi Carnavalul Florilor, 
care se desfăşoară anual.

Gyor
Având rădăcini bine înfipte în 

perioadele celtă şi romană, oraşul 
Gyor s-a aflat de-a lungul istoriei 

sub comanda mongolilor, a ma-
ghiarilor, a cehilor şi a otomani-
lor, cea mai mare bătălie purtată 
de locuitorii lui ducându-se îm-
potriva celor din urmă. Gyor se 
află între Budapesta şi Viena şi 
este un oraş foarte potrivit pen-
tru o vizită, fie ea şi ca oprire de 
o noapte. La aproape fiecare pas 
poţi da peste clădiri vechi şi sta-
tui frumoase. Oraşul Vechi, aflat 
pe dealul Kaptalan, se află chiar 
la confluenţa Dunării cu râurile 
Raba şi Rebca. De neratat este şi 
Biserica Sf. Ignatius de Loyola, 
o catedrală benedictină frumos 
împodobită, pe care vizitatorii 
o descriu ca fiind ”hrană pentru 
suflet”.

Pécs
Pécs e un oraş multicultural, 

în care diverse grupuri etnice 
coabitează în prietenie, motiv 
pentru care a devenit unul dintre 
Oraşele Păcii, sub egida UNESCO. 
Este oraşul în care a luat fiinţă 
prima universitate din Ungaria, 
în anul 1367, şi s-a aflat de-a lun-
gul vremii sub cârmuire roma-
nă, creştină şi otomană. Un cli-
mat temperat, muzee frumoase, 
clădiri medievale şi vinuri bune 
- toate acestea fac din Pécs o desti-
naţie turistică din ce în ce mai do-
rită. Printre punctele de interes 
se numără Catedrala, Sinagoga şi 
moscheea Pasha Gazzi Kassim.

Sopron
Întemeiat pe vremea Impe-

riului Roman, Sopron a fost mai 
apoi un oraş sub stăpânire austro-
ungară, până în anul 1921, când 
s-a decis să aparţină complet de 
Ungaria. Poarta Supunerii este 
amplasată în principala piaţă a 
oraşului, lângă Foişorul de Foc. 
Oraşul a fost devastat în timpul 
celui de-Al Doilea Război Mondi-
al, dar multe dintre clădirile lui 
medievale au scăpat ca prin mi-
nune. Astăzi, regiunea în care se 
află Sopron este una dintre prin-
cipalii producători de vinuri din 
Ungaria, fiind celebră atât pentru 
vinurile roşii, cât şi pentru cele 
albe. În Alpii din apropiere se pot 
face drumeţii interesante.

Eger
Eger este al doilea cel mai 

mare oraş din nordul Ungariei şi 

este cunoscut pentru câteva lucruri: 
a fost întemeiat de Ştefan I, primul 
rege maghiar, în secolul al X-lea, 
după care a devenit faimos pentru 
frumoasele clădiri în stil baroc. 
Regele a mai fondat o catedrală epi-
scopală, care a rămas un important 
element al oraşului şi în ziua de azi. 
Catedrala a fost construită pe Dea-
lul Castelului, oraşul dezvoltându-se 
apoi în jurul ei. Castelul şi catedrala 
sunt cele mai importante atracţii 
turistice, urmate de Valea Femeilor, 
o serie de crame şi restaurante con-
struite în dealurile înconjurătoare. 
Vizitează şi minaretul Torok Kori, cel 
mai nordic minaret turcesc al Euro-
pei, cu ale lui 150 de trepte până în 
vârful de unde priveliştea e încântă-
toare. 	. sursa: tuktuk.ro

Pécs este oraşul 

în care a luat 

fiinţă prima 

universitate 

din Ungaria,               

în anul 1367,         

şi s-a aflat de-a 

lungul vremii 

sub cârmuire 

romană, creştină 

şi otomană

Cinci localităţi de vizitat  
în Ungaria

Oraşe vechi, pline de istorie 	.  Europa

Egeruu

Pécsuu

Sopronuu

ungaria
ll

Etimologia cuvântului uu
folosit în limba română este 
denumirea din limba latină 
„Hungaria“, la rândul său 
avându-şi originile în cuvântul 
din limba greacă „Oungaria“
Capitala şi cel mai mare oraş uu
al ţării este Budapesta
Oraşul Pécs a fost Capitală uu
Europeană a Culturii în 2010
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Am scris deja                            
11 pagini 
din scenariul            
noului meu film.     

Nu vă pot spune 

despre ce este 

vorba, dar dacă aţi 

văzut «Split», veţi şti 

la ce să vă aşteptaţi 
M. Night Shyamalan 
regizor

Din februarie, disponibil la cinema 	.  Thriller

superproducţie 
Confruntare uriaşă în noul „Transformers“

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Spotul tv "Transformers: Ulti-
mul cavaler“, creat special pen-
tru ediţia 2017 a Super Bowl, a 
ajuns în mediul online. Bumble-
bee şi Optimus Prime anunţă 
o confruntare epică în acest al 
cincilea film, "The Last Knight“. 
Premiera în cinematografele din 
România a superproducţiei e 
stabilită pentru data de 23 iunie 
2017.

 Anthony Hopkins  formulea-
ză o întrebare care cu siguranţă 
i-a măcinat pe cei trei scenarişti 
ai proiectului, „de ce continuă să 
vină aici, pe Pământ?”.

Planeta de origine a lui Opti-
mus Prime, Cybertron, este acum 

moartă. Mâhnirea lui Optimus 
este cu atât mai mare cu cât el 
poartă responsabilitatea pentru 
moartea planetei. Găseşte o cale 
de a o readuce la viaţă, însă pen-
tru asta va avea nevoie de un ar-

tefact aflat pe Pământ... Salutăm 
distribuirea, în rol feminin cen-
tral, a Laurei Haddock ("Demonii 
lui Da Vinci“). 

Alături de ea,  Mark Wahl-
berg revine în rol principal.	.

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Regizorul, scenaristul şi 
producătorul M. Night 
Shyamalan revine pe marile 
ecrane cu un nou thriller. M. 
Night Shyamalan este autorul 
cunoscutelor şi apreciatelor 
filme „The Sixth Sense“/ „Al 
şaselea simţ“, „Unbreakable“/ 
„Indestructibilul“ şi „Signs“/ 
„Semne“, care l-au consacrat ca 
maestru al suspansului.

După câteva eşecuri răsună-
toare („The Happening“, „The Last 
Airbender“ sau „After Earth“), 
M. Night Shyamalan revine la 
ceea ce ştie cel mai bine să facă: 
thriller psihologic - şi îi iese de 
minune!

De data aceasta, regizorul ne 
face o nouă invitaţie specială: să 
pătrundem în mintea fractura-
tă, dar deosebit de înzestrată a 
unui bărbat care are tulburare 
de identitate disociată (Dissocia-
tive Identity Disorder), cunoscută 
şi ca sindromul personalităţilor 
multiple. Unii pacienţi care su-
feră de această tulburare ajung 
chiar să îşi schimbe fizionomia 
pentru fiecare personalitate pe 
care o manifestă, dar şi sistemul 
cognitiv şi cel fiziologic, ceea ce 
face ca misterul din jurul acestei 
afecţiuni să continue să fie încă 
nerezolvat.

Fiara, personajul central
În "Split“, deşi Kevin (James 

McAvoy) a scos la iveală 23 de 
personalităţi în siguranţa cabine-

tului psihiatrei sale, dr. Fletcher 
(Betty Buckley), se pare că o alta 
a rămas bine ascunsă şi e pe cale 
să se manifeste şi să le domine 
pe toate celelalte. Lucrurile se 
schimbă în momentul când Kevin 
răpeşte trei adolescente, declan-
şând o adevărată bătălie pentru 
supravieţuire între personalităţi-
le lui, dar şi cu cei din jurul lui, 
miza fiind evoluţia speciei.

Prin personajele puternice, 
modul de filmare extrem de 
ingenios şi subiectul tensio-
nat, Shyamalan reuşeşte să-i dea 
lui Split o personalitate cu totul şi 
cu totul aparte. Iar finalul va lega 
într-un fel misterios acest film de 
un altul al său - "Unbreakable“. 
Cum şi în ce fel nu vă spunem. 
Vă lăsăm să descoperiţi singuri la 
cinema.	. sursa: Cinefan.ro

„Split“, o producţie 
impresionantă a lui  
M. Night Shyamalan
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„Toni Erdmann“, în regia lui 
Maren Ade, coprodus de Ada 
Solomon, intră în cursa pentru 
„Oscar“, la categoria cel mai 
bun lungmetraj străin, la cea 
de-a 89-a ediţie a Premiilor 
Academiei Americane de Film. 
Lungmetrajul, filmat aproape 
integral în România, este singura 
peliculă lansată în 2016 inclusă 
în Top 100 cele mai bune filme 
ale secolului 21 de către BBC 
Culture.

Ada Solomon devine 
primul producător din istoria 
cinematografiei româneşti 
care este nominalizat la 
prestigiosul trofeu oferit 
de Academia Americană 
de Film. „Recunoaşterea 
filmului „Toni Erdmann“ este 
covârşitoare. Nominalizările 
vin şi se uită aşa cum apar, 
filmul însă rămâne. Şi 
faptul că, în urma acestor 
recunoaşteri internaţionale, 
filmul este văzut de tot mai 
mulţi spectatori este cea mai 
dorită recompensă pentru cei 
care au lucrat la el“, declară 
producătorul Ada Solomon.

„Pentru mine este 
extraordinar că peste 700.000 
de spectatori din Germania 
şi peste 500.000 din Franţa 
au făcut cunoştinţă prin 
intermediul acestui film cu 
o seamă întreagă de actori 
români, cât şi cu un personaj 
cheie al acestei poveşti: oraşul 
Bucureşti, o prezenţă extrem 

de puternică în film şi dintr-o 
complet altă perspectivă decât 
cea pe care suntem obişnuiţi 
să o vedem pe marele ecran. 
Sunt mândră că am fost parte 
a acestei experienţe şi sper că 
voi mai avea parte de proiecte 
de asemenea forţă“, mai adaugă 
producătorul român.

„Toni Erdmann“ a fost 
proiectat în premieră 
mondială în competiţia 
oficială a Festivalului de Film 
de la Cannes 2016, unde a 
impresionat atât presa de 
specialitate, cât şi spectatorii, 
fiind filmul cel mai apreciat 
de critici şi jurnalişti. Pelicula 
a fost recompensată cu 
Premiul FIPRESCI pentru cel 
mai bun film din competiţia 
oficială a celei de-a 69 ediţii a 
Festivalului Internaţional de 
Film de la Cannes, fiind una 
dintre favoritele criticilor la 
trofeul Palme D’Or.

Despre film
„Toni Erdmann“ spune 

povestea lui Winfried, un tată 
excentric, ajuns la pensie şi pus 
mereu pe glume, care hotărăşte 
să îi facă o vizită-surpriză fiicei 
sale, Ines, o femeie de carieră, 
serioasă, care lucrează la un 
proiect important ca strateg 
corporatist în Bucureşti.

Variety, prestigioasa 
publicaţie americană, consideră 
că cel de-al treilea lungmetraj al 
lui Maren Ade, „un studiu unic 
al relaţiei tată-fiică, înstrăinaţi 

unul faţă de celălalt, dar 
deopotrivă depresivi“, este un 
„triumf uman, hilar“.

Din distribuţia filmului 
fac parte: Peter Simonischek, 
Sandra Hüller, Michael 
Wittenborn, Thomas Loibl, 
Trystan Pütter, Hadewych 
Minis, Lucy Russell, alături de 
actorii români Vlad Ivanov, 
Ingrid Bisu, Alexandru 
Papadopol şi Victoria Cociaş.

„Toni Erdmann“ este o 
producţie Komplizen Film, 
în coproducţie cu coop99, 
knm, Missing Link Films, 
SWR/WDR/ARTE, cu sprijinul 
Film und Medienstiftung 
NRW, Eurimages, 
Deutscher Filmförderfonds, 
Filmförderungsanstalt, 
Medienboard Berlin-
Brandenburg, Federal 
Government Representative for 
Culture and Media, Austrian 
Film Institute, Filmlocation 
Austria, Filmförderung 
Hamburg-Schleswig Holstein, 
Filmfernsehfonds Bayern 
and Media şi cu sprijinul 
Aqua Carpatica şi Domeniile 
Sâmbureşti.

Cine este Ada Solomon
Ada Solomon lucrează de 

peste 20 de ani în domeniul 
cinematografiei şi este unul 
dintre cei mai activi cineaşti 
din Noul Cinema Românesc, 
atât ca producător, cât şi ca 
distribuitor de film şi manager 
de cinema. Înainte de a înfiinţa 

HiFilm Productions, în 2004, 
a colaborat cu parteneri 
internaţionali, la proiecte 
precum Callas Forever (Franco 
Zeffirelli) sau Offset (Didi 
Danquart).

La HiFilm, Ada a produs 
o serie de scurtmetraje, 
câştigătoare a numeroase 
premii internaţionale: 
“Marilena de la P7” (Cristian 
Nemescu), “Lampa cu căciulă” 
(Radu Jude) şi “Renovare” (Paul 
Negoescu); lungmetraje de 
debut: “Cea mai fericită fată 
din lume” (Radu Jude), “Felicia 
înainte de toate” (Melissa 
de Raaf, Răzvan Rădulescu), 
“O lună în Thailanda” (Paul 
Negoescu) sau documentarele 
lui Alexandru Solomon - 
“Cold Waves - Război pe calea 
undelor”, “Kapitalism - reţeta 
noastră secretă”.

În prezent, dezvoltă debutul 
în lungmetraj al lui Daniel 
Sandu (“Un pas înaintea 
serafimilor”), precum şi cel 
de-al treilea lungmetraj al 
lui Radu Jude - “Aferim” - 
imediat după “Toată lumea din 
familia noastră” (2012), care 
a avut premiera la Berlinale 
şi a câştigat Marele Premiu 
al Festivalului de Film de la 
Sarajevo.

Ada Solomon este 
fondatorul şi directorul 
Festivalului de Film NexT, 
înfiinţat în memoria lui 
Cristian Nemescu şi Andrei 
Toncu.	. sursa eva.ro

Ada Solomon lucrează de peste 20 de ani în domeniul cinematografieiuu

O româncă,  
nominalizată 

la Oscar

’ 
Sunt mândră că 

am fost parte a 
acestei experienţe 

şi sper că voi 

mai avea parte 

de proiecte de 

asemenea forţă 
Ada Solomon 
producător român Ar

hi
va

 „V
L
“
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